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Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf

Soziookonomische Strukturen und Veranderungen
in der steirischen Bevolkerung

Vorwort

Grundsatzlich entwickelt sich die steirische Wirtschaft aquivalent zur 6sterreichischen,
welche wiederum eine Orientierung an europdische Tendenzen aufweist. Die bedeutendste
Entwicklung stellt die dynamische Umstrukturierung der Wirtschaftssektoren dar. Hierbei
gewinnt der Dienstleistungssektor immer mehr an Bedeutung. Waren 1970 nur etwa ein Drit-
tel der Erwerbstétigen in der Steiermark in diesem Sektor tétig, sind es im Jahr 2011 etwa
zwei Drittel.

Dieser Strukturwandel verandert nicht nur fur einen sehr grofRen Teil der Beschéftigten in
der Steiermark das Feld ihrer Tatigkeit, sondern hat auch gravierende Einflisse auf den Le-
bensunterhalt der erhaltenen Bevdlkerungsgruppen. Der Dienstleistungssektor wird somit
mehr und mehr zur zentralen Grundlage, aus dem breite Teile der Bevolkerung ihren Lebens-
unterhalt beziehen.

Der Bericht fokussiert sich malgeblich darauf, die Entwicklungen in den Themenberei-
chen Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf der steirischen Bevolkerung im ersten
Jahrzehnt dieses Millenniums darzustellen. Hierzu werden die Daten der VVolkszahlung 2001
mit der Registerzahlung 2011 verglichen, um die Entwicklung in dieser Zeitspanne aufzuzei-
gen. Im Falle der Darstellung eines langeren Zeithorizonts wird auf die Ergebnisse der voran-
gegangenen Volkszahlungen zurlickgegriffen.

Im ersten Teil des Berichts wird grundlegend auf die Thematik des Lebensunterhalts ein-
gegangen. Dabei soll zundchst einmal dargelegt werden, auf welche Weise verschiedene Teile
der steirischen Bevolkerung ihren Lebensunterhalt bestreiten. Im Kontext der Erwerbsbeteili-
gung werden daraufhin verschiedene Formen von Nicht-Erwerb und Erwerb in der steirischen
Bevolkerung genauer beleuchtet. Hier werden beispielsweise Erwerbsquoten nach Geschlecht
und nach Alter betrachtet. Im weiteren Verlauf des Berichts wird dann die berufliche Tétig-
keit der Erwerbspersonen genauer betrachtet. Hierbei ruckt schlieflich mehr und mehr die
Thematik der Berufsgruppen in das Zentrum der Betrachtung. Der Bericht schliel3t zu guter
Letzt mit einem Vergleich auf Bundeslandebene.

Graz, im August 2016 DI Martin Mayer

Leiter des Referats Statistik und Geoinformation
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Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf

Maximilian Raidl, Erich Kollegger
1. Zusammenfassung

» Fast drei Viertel der steirischen Bevolkerung verfiigen, bei Betrachtung des Jahres
2011, Uber ein eigenes Einkommen. Die Gruppe der 897.060 Einkommensbezieher
setzt sich einerseits aus den Erwerbspersonen, also Erwerbstatigen und Arbeitslosen,
und andererseits aus den berufslosen Einkommensempfangern, wie etwa Pensionisten,
zusammen.

» Seit 2011 gibt es in der Steiermark erstmals mehr Erwerbspersonen als Nicht-
Erwerbspersonen. Im Jahr 2001 betrug der Anteil der Erwerbspersonen in der steiri-
schen Bevolkerung noch 48,0%, 2011 wurde die 50%-Marke mit 50,7% deutlich Uber-
schritten.

> Die Zahl der erhaltenen Personen, die noch in Ausbildung stehen und 20 bis 29 Jahre
alt sind, hat sich zwischen 2001 und 2011 um ein Viertel (+24,6%) erhoht und seit 1971
weit mehr als verdoppelt (+144,7%). Hier schlagt sich ohne Zweifel der Trend zur ho-
heren und langeren Ausbildung nieder.

> Im Jahr 2011 leben in der Steiermark 284.216 Personen, die eine Pension beziehen. Das
entspricht fast einem Viertel (23,5%) der steirischen Bevolkerung.

» Aufgrund einer immer hoheren Lebenserwartung nehmen insbesondere die oberen
Alterskohorten der Pensionisten stark zu. Im Jahr 1971 gab es beispielsweise in der
Steiermark 1.241 Personen mit Pensionsbezug in der Altersgruppe der 90- bis 94-
Jahrigen. 2011 umfasst diese Altersgruppe bereits 6.974 Personen. Hierdurch steigt auch
die durchschnittliche Pensionsanspruchsdauer deutlich an.

> Etwa zwei Drittel der steirischen Bevolkerung sind 2011 15 bis 64 Jahren alt und da-
mit im Altersbereich, der als Erwerbspotential definiert ist. Diese Anzahl von 815.692 ist
ein historischer Hochststand in dieser Altersgruppe.

» Gemessen am Erwerbspotential ist festzustellen, dass von den 815.692 Einwohnern
der Steiermark im Alter von 15 bis 64 Jahren im Jahr 2011 603.494 Erwerbspersonen
sind. Dies entspricht einer Quote von 74,0%.

> Die Erwerbspersonenquote bezogen auf das Erwerbspotential unterscheidet sich zwi-
schen den Geschlechtern. 2011 betragt die Quote bei den Mannern 78,4% und bei den
Frauen 69,5%. Auch wenn diese Differenz von 8,9 PP deutlich unter der Differenz von
39,1 PP, die im Jahr 1971 bestand, liegt, ist immer noch ein Geschlechterunterschied
festzustellen, der sich aber, aufgrund massiv steigender Frauenerwerbstétigkeit, deutlich
abflacht.

> Die Anzahl der Teilzeitbeschaftigten hat sich von 2001 auf 2011 in etwa verdoppelt.
Entsprechend hat sich auch die Teilzeitquote unter den Erwerbstatigen von 12,8% auf



Steirische Statistiken, Heft 8/2016 6 Lebenunterhalt

22,9% erhoht. Dieses Beschéaftigungsmodell wird im besonderen Malie von den steiri-
schen Frauen genutzt. 41,9% der aktiv erwerbstatigen Frauen sind in Teilzeit beschéaf-
tigt. Bei den Méannern betragt der Anteil an Teilzeitbeschaftigten hingegen nur 7,9%.

> Beim Vergleich der Arbeitslosenquote von 2001 und 2011 ist ein deutlicher Riickgang
festzustellen. 2001 befand sich die Arbeitslosenquote bei 6,0%, 2011 waren nur noch
5,1% aller in der Steiermark lebenden Erwerbspersonen arbeitslos.

» In der Steiermark ist 2011 der absolute Lowenanteil der Erwerbspersonen unselbsténdig
beschéftigt (88,2%0). Selbstandig sind hingegen 10,2% und 1,2% werden den Mithel-
fenden zugeordnet. Der Rest von 0,4% fallt in die Kategorien ,.erstmals Arbeit suchend*
bzw. ,,arbeitslos - Stellung im Beruf unbekannt®.

» Es ist eine dynamische Entwicklung des Dienstleistungssektors in den letzten Dekaden
in der Steiermark zu erkennen. Lag der Anteil an Erwerbspersonen, die in diesem Sektor
beschaftigt waren, 1971 noch bei etwa einem Drittel (36,6%0), hat sich die Bedeutung
des Sektors bis 2011 deutlich, mit einem Beschaftigungsanteil von ber zwei Dritteln
(67,9%0), gesteigert.

» Bezuglich des Bildungsniveaus der Erwerbspersonen zeigt der Vergleich der Jahre
2001 und 2011 eine deutliche Steigerung in der Steiermark. 2011 haben 10,6% der Er-
werbspersonen einen Hochschulabschluss inne, 2001 betrug dieser Anteil noch 6,9%.
Ebenso nimmt der Anteil der Erwerbspersonen mit Pflichtschulabschluss deutlich ab
(2001: 19,7%; 2011: 16,1%).
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2. Lebensunterhalt

Der Mensch bendtigt gewisse Glter, wie beispielsweise Nahrung, Wohnraum oder auch Klei-
dung, um uberleben zu kénnen. Durch eine immer weitere Ausdifferenzierung und Speziali-
sierung im Lauf der Jahrhunderte bedingt, kann man als Individuum allein nicht mehr all die-
se Dinge selbst schaffen und produzieren. Dieses Unvermdgen wird durch das Tauschmedium
des Geldes kompensiert. Und eben diese Menge an Geld, die nétig ist, um lebensnotwendi-
gen Guter zu beschaffen, bezeichnet man als Lebensunterhalt. Die Erlangung des Lebens-
unterhalts steht in engem Kontext zum Erwerbsstatus einer Person, da Geld nur in begrenz-
ter Menge vorhanden ist und daher meist nur gegen eine erbrachte Leistung oder aufgrund
von expliziten Bedingungen vergutet wird.

Anhand des Erwerbsstatus kann die steirische Wohnbevélkerung in Erwerbspersonen (Er-
werbstatige und Arbeitslose) und Nicht-Erwerbspersonen unterteilt werden. Der Erwerbssta-
tus ermdglicht somit einen Einblick in den Ursprung des Lebensunterhalts in der Bevolkerung
und gibt Aufschluss auf welche Weise die Bevolkerung ihren Lebensunterhalt bestreitet.

In den Volkszéhlungen wurde die 6konomische Aktivitat der Bevolkerung nach dem Lebens-
unterhaltskonzept erhoben. Dabei wurde die Gruppe der Nicht-Erwerbspersonen in zwei
weitere Gruppen unterteilt. Dies sind einerseits die ,,Berufslosen Einkommensbezieher* und
andererseits die ,,Erhaltenen Personen®. Die Gruppe der Berufslosen Einkommensbezieher
setzt sich aus Personen mit Pensionsbezug und sonstigen Personen, die von einer staatlichen
Unterstutzung oder von der Unterstlitzung privater Personen, auf3erhalb des eigenen Haushalts
leben, zusammen. Zu den erhaltenen Personen zahlen Kinder, Schiler und Studenten und
haushaltsfiihrende Personen. Mit der Registerzahlung 2011 ist diese Unterteilung in ,,Berufs-
lose Einkommensbezieher* und ,,Erhaltene Personen® allerdings in dieser Weise nicht mehr
vorzufinden. Nun erfolgt die Kategorisierung der ,,Nicht-Erwerbspersonen‘ in folgenden vier
Kategorien: ,,Personen unter 15 Jahren®, ,,Personen mit Pensionsbezug Schiilerinnen,
Schiiler®, ,,Studierende 15 Jahre und ilter* und ,,sonstige Nicht-Erwerbspersonen*. Bei
den ,,sonstigen Nicht-Erwerbspersonen® handelt es sich um im Haushalt tatige Personen, die
keiner der anderen Kategorien zuzuordnen sind.

Unter den Begriff ,,Erwerbspersonen fallen bis 1991 alle Personen, die in Voll- oder Teil-
zeit erwerbstéatig, arbeitslos, in Karenz- oder Mutterschutzurlaub, Prasenz- oder Zivil-
diener sind. Es sind nicht nur Arbeitnehmer, sondern auch Selbststandige und mithelfende
Familienangehorige eingeschlossen. Fur die Erwerbstatigkeit gilt dabei eine Untergrenze
von 12 Wochenstunden.

Mit der Volkszahlung 2001 kommt es jedoch zu definitorischen Anderungen und zur Ein-
fihrung eines gednderten Lebensunterhaltskonzepts. Geringfligig Erwerbstéatige (ab einer
Wochenstunde) und Personen mit Pensionsbezug ab 65 Jahren mit gleichzeitiger Erwerbsta-
tigkeit werden nun zu den Erwerbstétigen gezahlt. Die Ergebnisse der Volkszéhlung 2001
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kdnnen dabei anhand des alten oder neuen Konzepts ausgewertet werden. Fur die Register-
zéhlung 2011 ist das alte Lebensunterhaltkonzept nicht mehr verfiigbar. Durch Gegeniiber-
stellen der beiden Konzepte fur die Volkszahlung 2001 I&sst sich jedoch der dadurch bedingte
Niveauunterschied darstellen.

Wéhrend sich die Geringfligigkeit in der Volkszéhlung 2001 allerdings auf die Stundenzahl
bezieht, erfolgt die Zuordnung zu den geringfligig Erwerbstatigen in der Registerzéhlung
2011 nach der Hohe des Einkommens.

Zur Beantwortung der Frage, auf welche Art und Weise die Steirerinnen und Steirer ihren
Lebensunterhalt bestreiten, ist zu klaren, wie weit sie uber ein eigenes Einkommen verfiigen
beziehungsweise auf welche Weise sie sonst diese Mittel erlangen.

2.1 Lebensunterhalt nach Einkommensbezug

Fast drei Viertel der steirischen Bevolkerung verfiigen, bei Betrachtung des Jahres 2011,
iiber ein eigenes Einkommen. Uber ein Viertel der Haushaltsmitglieder wird hingehen erhal-
ten.

Die Gruppe der 897.060 Einkommensbezieher setzt sich im Jahre 2011 einerseits aus den
Erwerbspersonen, also Erwerbstétigen und Arbeitslosen, und andererseits aus den berufslosen
Einkommensempfangern, wie etwa Pensionisten und Rentnern zusammen. Die Erwerbsté&ti-
gen machen in dieser Gruppe mit 64,9% den deutlich grof3ten Anteil aus. Haupttrager des
Lebensunterhaltes in der steirischen Gesellschaft sind somit die erwerbstatigen Personen,
auch wenn dieser Anteil mitunter aufgrund der Veranderung der Altersstruktur der Gesell-
schaft im Wandel steht.

Bei Betrachtung des Jahre 2011 ist zu erkennen, dass erstmals tber 50% der steirischen
Wohnbevolkerung der Gruppe der Erwerbspersonen zugerechnet werden. Hierbei ist na-
tirlich zu beachten, dass sich ein direkter Vergleich der Werte ausschlief3t, da hierbei die ge-
ringfuigigen Erwerbstatigen einberechnet sind. Dies gilt aber ebenso fiir das Jahr 2001, in wel-
chem nur 48,0% den Erwerbspersonen zugerechnet werden. Aus diesem Grund kann von ei-
ner erstmaligen Uberschreitung der 50% Marke ausgegangen werden.

Den 48,0% Erwerbspersonen stehen im Jahre 2001 mit 28,2% mehr erhaltene Personen
als berufslose Einkommensempfanger (23,8%) gegeniiber. Betrachtet man dieses Jahr nach
der alten Methode verringert sich der Wert der Erwerbspersonen um -1,5% auf 46,5%. Hier-
bei handelt es sich um geringfiigig Erwerbstétige, die stattdessen zum gréReren Teil den er-
haltenen Personen und zum kleineren Teil den Berufslosen Einkommensempféngern zuzu-
rechnen sind. Die doppelte Betrachtung des Jahres 2001 vermittelt somit ein Gefihl fur die
Auswirkungen des methodischen Wechsels auf die Werte und stellt damit eine bedingte Ver-
gleichbarkeit der Jahre sicher.
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Tabelle 1
Steiermark: Lebensunterhalt nach Einkommensbezug, Bevdlkerungsanteile, 1971-2011
Nicht-Erwerbspersonen
Janr Erwerbspersonen* Berufslose Einkom- Erhaltene Personen
mensempfanger
1971 40,3% 17,1% 42,7%
1981 43,8% 18,9% 37,4%
1991 45,0% 22,3% 32,7%
2001 46,5% 24,2% 29,3%
2001~ 48,0% 23,8% 28,2%
2011~ 50,7% 49,3%
*Erwerbspersonen inkl. geringfiigig Erwerbstatige
Quelle: Statistik Austria, VZ-Daten 1971-2001, RZ 2011;
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Im Jahre 2011 sind 50,7% der steirischen Wohnbevdélkerung der Gruppe der Erwerbsper-
sonen zuzurechnen. Demgegenuber stehen 49,3% Nicht-Erwerbspersonen, die sich anhand
der Registerzahlung 2011 aus vier Gruppen zusammensetzt. Die grofite Gruppe der Nicht-
Erwerbspersonen stellen mit 47,7% die Personen mit Pensionsbezug da. Auf diese folgen
Personen unter 15 Jahren mit 27,6%. Immerhin 15,7% stellen sonstige Nicht-
Erwerbspersonen da. Hierbei handelt es sich um Personen, die infolge anderer Griinde aus-
schlieRlich im Haushalt tatig sind und auch keiner der anderen Kategorien zurechenbar sind.
Weiter 9,0 % stellen Schillerinnen, Schiiler und Studierende da, die 15 Jahre und alter sind.

Weitet man den Betrachtungshorizont etwas weiter aus, erkennt man, dass es sich beim An-
stieg der Erwerbsbeteiligung nicht um einen kontinuierlichen Anstieg handelt. Auch
wenn dies bei einem Betrachtungshorizont bis hin zu den 1970er Jahren einen solchen Ein-
druck macht. Ein @hnlich hoher Anteil an Erwerbspersonen (49%) hat es unmittelbar nach
dem Zweiten Weltkrieg gegeben. Danach senkt sich der Anteil der Berufstatigen bis 1971 auf
etwa 40% ab. Hier spielt ein geddmpfter Frauenerwerb durch die Versorgung der starken Ba-
byboom-Geburtsjahrgange eine gewisse Rolle. Der darauffolgende Anstieg geht auch mit
einem steigenden Frauenerwerb konform. Die sich derzeit erhdhende Erwerbsneigung der
Frauen wirkt sich im Umkehrschluss auch auf die Anzahl der erhaltenen Personen aus, welche
einen konstanten Anteilsschwund aufweisen.

Bei Betrachtung des dargestellten Zeithorizontes von etwa 40 Jahren ist eine deutliche Zu-
nahme des Anteils der Erwerbspersonen zu erkennen. VVon 40,3% Erwerbspersonen im
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Jahre 1971 hat sich diese Quote auf 50,7% im Jahre 2011 gesteigert. Auch wenn dieser Wert
im direkten Vergleich, aufgrund der unterschiedlichen Messmethoden, etwas Uberhoht ist,
kann man diese Entwicklung dennoch als realen Entwicklungstrend ansehen.

Gegenléaufige Entwicklungstendenzen sind bei den Berufslosen Einkommensbeziehern und
bei den erhaltenen Personen zu erkennen. Einen kontinuierlichen Anstieg verzeichnet die
Gruppe der berufslosen Einkommensbezieher, also Pensionisten und Rentner, deren Anteil
sich von 17,1% im Jahre 1971 auf 24,2% im Jahre 2001 ausgeweitet hat. Hier kommt es zum
Zusammenwirken mehrerer Faktoren: Einerseits entstehen in Zeiten hoher Erwerbsbeteili-
gung vermehrt Anspruchsberechtigungen und andererseits steigt die Lebenserwartung immer
weiter an und dehnt somit die Anspruchsdauer jedes Berufslosen Einkommensempféngers
aus. Ein ménnliches Kind, welches im Jahr 1970 in der Steiermark geboren wurde, hat eine
durchschnittliche Lebenserwartung von 66,6 Lebensjahren. Dieser Durchschnittswert hat sich
fur Kinder die im Jahre 2010 geboren sind auf 78,6 Jahre erhoht. Gleiche Tendenzen sind
ebenso bei Frauen zu erkennen, bei welchen sich die Lebenserwartung in diesem Zeitraum
von 78,6 Jahren auf 83,7 Jahre erhoht hat.

Der Anteil an erhaltenen Personen nimmt hingegen konstant ab. Von einem Wert von
42,7% im Jahre 1971 ist der Anteil dieser Gruppe auf 29,3% im Jahre 2001 abgesunken. Wie
schon erwahnt spielt hierbei die immer hohere Erwerbstétigkeit von Frauen eine wichtige
Rolle. Ebenso unterstiitzen die abnehmenden Geburtsraten diesen Trend.

Es ist fur die kommenden Jahre zu erwarten, dass sich die Trends in gleicher Weise fortset-
zen. Wie schon weiter oben erwahnt, ist ein maligeblicher Anteil der Nicht-Erwerbspersonen
im Jahre 2011 die Gruppe der Personen mit Pensionsbezug. Diese hat mit Abstand den groR-
ten Anteil an den Nicht-Erwerbspersonen mit 47,7%. Dies spricht fir eine sehr deutliche An-
naherung an die Anzahl der erhaltenen Personen. Es ist daher zu erwarten, dass sich dieses
Verhaltnis in Zukunft umkehren wird.

2.2 Regionale Unterschiede bei den Erwerbsquoten

Betrachtet man die Entwicklung nach verschiedenen Bezirken der Steiermark, ist zu er-
kennen, dass Gberall ein &hnlicher Trend vorherrscht, wie er sich in der Gesamtbetrachtung
der Steiermark darstellt. Eine Zunahme des Anteils an Erwerbspersonen ist fast aus-
nahmslos zu erkennen. Nur in Graz-Stadt ist dieser Trend nicht vorzufinden. Hier hat sich von
2001 auf 2011 der Anteil an Erwerbspersonen leicht gesenkt. Dieser ist um -0,4 PP von
49,8% auf 49,4% zuriickgegangen, was auch mit dem hohen Zuwachs (und Anteil) der aus-
landischen Wohnbevdlkerung mit niedrigeren Erwerbsquoten zu tun haben dirfte.
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Tabelle 2
Steiermark (Bezirke): Anteile der Erwerbspersonen an der Gesamtbevélkerung, 2001 und 2011
Anteil an Erwerbspersonen Anteil an Nicht-Erwerbspersonen
Region / Jahr
2001 2011 2001 2011

Graz-Stadt 49,8% 49,4% 50,2% 50,6%
Deutschlandsberg 48,2% 51,8% 51,8% 48,2%
Graz-Umgebung 50,2% 53,0% 49,8% 47,0%
Leibnitz 48,9% 53,0% 51,1% 47,0%
Leoben 43,7% 46,1% 56,3% 53,9%
Liezen 46,7% 50,0% 53,3% 50,0%
Murau 45,1% 51,0% 54,9% 49,0%
Voitsberg 47,1% 49,9% 52,9% 50,1%
Weiz 49,0% 53,8% 51,0% 46,2%
Murtal 45,1% 48,2% 54,9% 51,8%
Bruck-Mirzzuschlag 45,5% 47,5% 54,5% 52,5%
Hartberg-Furstenfeld 49,1% 53,0% 50,9% 47,0%
Sudoststeiermark 48,8% 52,6% 51,2% 47,4%
Steiermark 48,0% 50,7% 52,0% 49,3%

Quelle: Statistik Austria, VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Der leichte Ruckgang an Erwerbspersonen in Graz hat aufgrund des vergleichsweise ho-
hen Bevolkerungsanteils, im Vergleich zu den anderen steirischen Bezirken, einen sehr hohen
Einfluss auf die Quote. In der gesamten Steiermark ist der Anteil an Erwerbspersonen
zwischen 2001 und 2011 von 48,0% auf 50,7% angestiegen. Es handelt sich also um einen
Anstieg von +2,7 PP. Der durchschnittliche Anstieg aller Bezirke exklusive Graz-Stadt be-
lauft sich hingegen auf +3,4 PP. Dieser Unterschied von etwa 0,7 PP zeigt welchen Einfluss
Graz auf das ganze Bundesland hat. Hierbei ist aber zu beachten, dass der Anteil an Erwerbs-
personen bereits 2001 in Graz-Stadt als sehr hoch einzustufen ist, zu diesem Zeitpunkt ist die-
ser nur in Graz-Umgebung mit 50,2% noch hoher.
Zu den Bezirken mit niedrigen Steigerungsraten beim Anteil an Erwerbstétigen zéhlt Bruck-

Mirzzuschlag mit +2,0 PP. Die hochste Steigerungsrate ist mit Abstand in Murau mit +5,9 PP
vorzufinden. Eine anndhernd &hnlich hohe Steigerungsrate ist nur in Weiz mit +4,8 PP in die
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sen 10 Jahren zu erkennen. Danach Ubersteigt nur noch Leibniz die 4 PP-Marke mit einer
Steigerung von +4,1 PP.

Bei einem Vergleich der Werte fiir 2011 zwischen den Bezirken ist zu erkennen, dass Be-
zirke, die bereits 2001 einen hohen Anteil an Erwerbspersonen hatten, auch noch weiter
stark zugelegt haben. Der htéchste Anteil an Erwerbspersonen ist 2011 in Weiz mit 53,8% zu
finden. Der Bezirk ist auch im Hinblick auf die Steigerungsraten weit vorne dabei. Der nied-
rigste Anteil an Erwerbspersonen ist hingegen in Leoben mit 46,1% vorzufinden. Auch
hier verhélt es sich mit den Steigerungsraten aquivalent. Bruck-Murzzuschlag hat mit +2,0 PP
die niedrigste Steigerungsrate und Leoben ist mit +2,4 PP auch am unteren Ende angesiedelt.

Betrachtet man dies im Hinblick auf die Nicht-Erwerbspersonen, verhélt es sich genau gegen-
sétzlich. In der gesamten Steiermark ist ein Rickgang der Nicht-Erwerbspersonen von
52,0% im Jahre 2001 auf 49,3% in Jahre 2011 zu erkennen. Allein Graz-Stadt steht die-
sem Trend, mit einer Zunahme des Anteils an Nicht-Erwerbspersonen um +0,4 PP, entgegen.
Die hochsten Anteile an Nicht-Erwerbspersonen sind in Leoben (53,9%) und Bruck-
Mirzzuschlag (52,5%) zu finden, die niedrigsten Anteile hingegen in Weiz (46,2%) und den
Bezirken Hartberg-Frstenfeld, Leibnitz sowie Graz-Umgebung (jeweils 47,0%).

3. Nichterwerb

Nach einem groben Uberblick tiber den Ursprung des Lebenserhalts der steirischen Bevolke-
rung im vorangegangenen Kapitel, werden nun in den folgenden beiden Kapiteln die ver-
schiedenen Gruppen des Erwerbstatus der steirischen Bevolkerung genauer betrachtet.
Grundsétzlich gliedern sich diese Kapitel nach dem Kriterium der Erwerbsbeteiligung.
Hierzu werden zuerst die verschiedenen Formen des Nichterwerbs und schliellich die Er-
werbspersonen betrachtet.

In fast allen Bundeslandern Uberwiegt die Bevolkerungsgruppe der Erwerbspersonen
gegeniiber der Gruppe, die nicht oder nicht mehr einen Beruf ausubt. Nur in Wien und Kérn-
ten ist der Anteil der Nichterwerbstéatigen mit 50,4% bzw. 50,6 % derzeit hoher.

3.1 Erhaltene Personen

Im Jahr 2011 sind zwei Drittel der rund 311.500 erhaltenen Personen in der Steiermark
Kinder, Schilerinnen und Studierende, wahrend ein Drittel auf die Gruppe der sonstigen
Nicht-Erwerbspersonen entfallt. Hierbei handelt es sich um haushaltsfiihrende Personen, die
aus anderen Griinden nicht erwerbstatig sind. An dieser Struktur hat sich seit 1971 nicht viel
geéndert. Beide Gruppen zeigen flr sich und auch insgesamt eine rucklaufige Tendenz. Die
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Zahl der erhaltenen Personen hat gegentiber 1971 um -38,9% abgenommen. Derzeit macht die
Gruppe der erhaltenen Personen in der Steiermark etwas ber ein Viertel (25,8%) der Wohn-
bevolkerung aus.

Tabelle 3

Steiermark: Erhaltene Personen, 1971-2011

Gruppe 1971 1981 1991 2001* 2011*
absolut
Personen unter 15 Jahren 310.776 248.582 207.102 191.186 164.161

Schilerinnen, Schiiler, Studierende

15 Jahre und alter 38.782 53.011 52.813 55.196 53.812

Sonstige Nicht-Erwerbspersonen** 160.210 141.742 | 128.012 87.197 93.542

Erhaltene Personen Gesamt 509.768 443.335 387.927 333.579 311.515

in % der erhaltenen Personen

Personen unter 15 Jahren 61,0% 56,1% 53,4% 57,3% 52,7%
Schilerinnen, §chuler, Studierende 7.6% 12,0% 13,6% 16,5% 17.3%
15 Jahre und alter

Sonstige Nicht-Erwerbspersonen ** 31,4% 32,0% 33,0% 26,1% 30,0%

* ab 2001 zahlen geringfiigig Beschéftigte zu den Erwerbstatigen und scheinen nicht mehr in den erhaltenen
Personen auf.

** im Haushalt Tatige und Personen, die aus anderen Grunden nicht erwerbstatig oder arbeitslos sind, keine
osterreichische Pension beziehen und keine 6sterreichische Schule oder Hochschule besuchen, Personen
unter 15 Jahren ausgenommen

Quelle: Statistik Austria, Volkszdhlungen 1971-2001, Registerzahlung 2011;
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Bei der Betrachtung der Entwicklungen ist zu beachten, dass ab 2001 die geringfligig Be-
schéaftigten nicht mehr in den erhaltenen Personen aufscheinen. Im Jahr 2001 macht dies
bei den Schiilerinnen, Schiiler, Studierende 15 Jahre und &lter einen Unterschied von 2.890
Personen aus. Nach dem alten Konzept wirde der Wert in dieser Kategorie also um 2.890
Personen hoher ausfallen. Ein deutlicherer Unterschied ist bei den sonstigen Nicht-
Erwerbspersonen zu sehen. Hier sind im Jahr 2001 9.788 Personen geringfugig erwerbstétig
und fallen somit schlagartig aus dem Raster. Bei Personen unter 15 Jahren hat die Methoden-
verédnderung aufgrund der Schulpflicht keine Auswirkungen.

Betrachtet man die absoluten Zahlen, ist der Riickgang von knapp 40% bei den erhaltenen
Personen seit 1971 in allen Kategorien deutlich zu erkennen. Es handelt sich insgesamt um
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einen Rickgang von 198.253 Personen. Auch bei der Betrachtung der letzten 10 Jahre ist zwi-
schen 2001 und 2011 dieser Trend zu erkennen. Am eklatantesten fallt dieser bei der Betrach-
tung der unter 15-jahrigen Personen aus. Hier gab es einen Riickgang um etwa 27.000 Perso-
nen, was einer Veranderung um -14% entspricht. Im Bereich der Schilerinnen, Schiler und
Studierenden tber 15 Jahren ist ein kleiner Rlickgang zu erkennen (-2,5%). Bei den sonstigen
Nicht-Erwerbspersonen hingegen ist eine Zunahme seit 2001 zu erkennen. Diese Gruppe hat
um 6.345 Personen zugenommen, was einer Verénderung von +7,3% entspricht.

Diese Zunahme der sonstigen Nicht-Erwerbspersonen spiegelt sich auch im prozentualen
Anteil an den erhaltenen Personen wider. Die Gruppe stellt nun wieder 30,0% der erhaltenen
Personen, was Uber die Jahrzehnte gesehen, einem sehr flachen Rilickgang entspricht. Auch
die Gruppe der Personen unter 15 Jahren weist einen Rickgang ihres Anteils an den erhalte-
nen Personen auf. Waren 1971 noch 61,0% der erhaltenen Personen aus dieser Subgruppe,
sank dieser Anteil bis 2011 auf 52,7%. Eine konstante Zunahme hingegen verzeichnet der
Anteil der Schulerinnen, Schiler, Studierende 15 Jahre und alter. 2011 sind 17,3% der
erhaltenen Personen dieser Gruppe zuzurechnen. Wohingegen es 1971 nur 7,6% gewesen
sind. Hierin spiegelt sich deutlich der langer werdende Bildungsweg der steirischen Bevolke-
rung wider. Es weitet sich also vielfach der Zeitraum der wirtschaftlichen Abhangigkeit der
Jugend durch die verlangerte Ausbildungsphase aus.

Tabelle 4
Steiermark: In Ausbildung stehende erhaltene Personen, 1971-2011
Altersgruppe 1971 1981 1991 2001~ 2011~
15-19 30.414 40.229 34.373 38.451 32.900
20-29 7.830 12.162 17.359 15.375 19.159

* ab 2001 zahlen geringfligig Beschéftigte zu den Erwerbstéatigen
Quelle: Statistik Austria, VZ 1971-2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Die Zahl der erhaltenen Personen, die noch in Ausbildung stehen und 20 bis 29 Jahre alt
sind, hat sich beispielsweise seit der Volkszéhlung 2001 um ein Viertel (+24,6%) erhoht
und seit 1971 mehr als verdoppelt (+144,7%). Hier schlagt ohne Zweifel der Trend zur hohe-
ren und langeren Ausbildung durch. Dies wird besonders deutlich, wenn man das Ganze im
Vergleich zu der Gruppe der 15- bis 19-Jahrigen betrachtet. Diese nimmt, auf die letzten 10
Jahre gesehen, ab, obwohl hier ein deutlich gréerer Anteil an Personen den erhaltenen Per-
sonen zuzurechnen ist, als bei den 20- bis 29-Jahrigen.

Zwei Drittel der rund 312.000 erhaltenen Personen, die tber kein eigenes Einkommen verfi-
gen, sind Kinder unter 15 Jahren, Schilerinnen, Schiler und Studierende. In diesen Gruppen
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hélt sich das Verhaltnis der Geschlechter in etwa die Waagschale in der Steiermark. Wé&hrend
das restliche Drittel, welches hauptsachlich auf Personen, die im Haushalt tatig sind, entfallt,
uberwiegend Frauen sind. Im Jahre 2011 werden 93.542 Personen der Gruppe der sonstigen
Nicht-Erwerbspersonen zugerechnet, wovon 22.258 Méanner und 71.284 Frauen sind. Dies
entspricht einem Frauenanteil von 76,2%. Auch wenn sich die Anzahl der Frauen in dieser
Gruppe in den letzten 30 Jahren in etwa halbiert hat, spricht dieses Verhéltnis fur ein noch
immer vorherrschendes, deutliches Geschlechterungleichgewicht bei den erhaltenen Personen.
Noch eklatanter erscheint dieses Ungleichgewicht, wenn man die Zahlen fur 2001 betrachtet.
In den Volkszahlungen zahlten Personen, die aus anderen Grinden, wie zum Beispiel Emp-
fanger staatlicher Unterstlitzungen, noch nicht zu den sonstigen Nicht-Erwerbspersonen. Es
handelte sich also eigentlich ausschlieRlich um haushaltsfihrende Personen ohne anderweitige
Beschéftigung.

Bei einer Betrachtung exklusiv der geringfligigen Beschéftigten sind in dieser Gruppe nur
1,1% der Personen weiblich. Bezieht man die geringfugig Beschaftigten in die Betrachtung
ein, dann sind 1,7% der sonstigen Nicht-Erwerbspersonen weiblich. Man kann also sagen,
dass sich in dieser Gruppe fast ausschlieBlich Frauen befinden. Insgesamt waren es 2001 ge-
rade einmal 993 bzw. 1.649 Ménner, die 86.204 bzw. 95.336 Frauen in der Gruppe der sonsti-
gen Nicht-Erwerbspersonen gegeniberstanden.

VVom erzielten Einkommen der Erwerbspersonen und berufslosen Einkommensbezieher
leben auch die erhaltenen Personen. Nach ihrer Zuordnung zum Wirtschaftsbereich des
Erhalters ergibt sich der Ursprung der wirtschaftlichen Abh&ngigkeit der erhaltenen Wohnbe-
volkerung. Diese Quelle liegt in einem der drei Wirtschaftssektoren oder aber auch in einer
vierten Gruppe. Und zwar jener Teil der steirischen Wohnbevdlkerung, der vom Einkommen
eines berufslosen Einkommensbeziehers lebt. Kinder eines berufstatigen Ehepaares werden
dem Wirtschaftszweig des Vaters zugerechnet. Dadurch fallt auf méannlich dominierte Wirt-
schaftszweige eine hohere Erhaltenenquote. Aufgrund der unterschiedlichen Messverfahren
kann beztglich des Jahres 2011 keine Aussage getroffen werden, jedoch stellen sich die Un-
terschiede zwischen den Jahren 1991 und 2001 so eklatant dar, dass diese, trotz ihrer fehlen-
den Zahlen fiir 2011, eine Erwdhnung in diesem Bericht verdienen.

Der Anteil der erhaltenen Personen, die durch ein Einkommen, welches dem Dienstlei-
tungssektor zuzuordnen ist, erhalten werden, steigt immer weiter an. Von 1991 bis 2001 ist
dieser Anteil um +8,9% gestiegen. Fir einen Zeitraum von 10 Jahren entspricht dies einem
Anteilszuwachs von jahrlich beinahe einem Prozent. 2001 standen 47,2% der erhaltenen Per-
sonen in Abhé&ngigkeit von einem Einkommen, welches dem Dienstleistungssektor zuzuord-
nen ist. Personen, die finanziell von einer Té&tigkeit einer anderen Person im ersten und zwei-
ten Sektor abhéngig sind, schwinden hingegen. In den vergangenen 60 Jahren, seit 1934, hat
sich in der steirischen Bevolkerung ein gewaltiger soziobkonomischer Strukturwandel vollzo-
gen: Von einer stark ausgeprégten Agrargesellschaft mit einem bedeutenden Anteil des In-
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dustrie- und Gewerbebereichs hin zu einer hohen Gewichtung des Industrieanteils und zuletzt
zur immer starker werdenden Dienstleistungsgesellschatft.

Grafik 1
Steiermark: Erhaltene Personen nach Wirtschaftssektor,
1991-2001 (Anteil in %)
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Land- und Forstwirt. Erzeugung, Bauwesen Dienstleist. Nicht-Erwerbsp.
Quelle: Statistik Austria, VZ 1971-2001, RZ2011; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

Nur mehr 5,2% der erhaltenen Personen sind 2001 von einer Tatigkeit im Land- und
Forstwirtschaftsbereich abhéangig. Dieser Riickgang auf nur noch 18.171 Personen ent-
spricht einem Riickgang um 39,8% im Vergleich zu 1991. 1934 leben vier Zehntel der steiri-
schen Bevolkerung von der Land- und Forstwirtschaft, nunmehr sind es noch ein Zwanzigstel.

Im Sektor der Erzeugung und Bauwesen war 1991 mit 36,0% beinahe noch ein Gleichstand
mit dem Dienstleistungssektor vorzufinden. Im Jahre 2001 hingegen besteht mit einem Anteil
von 31,4% ein erheblicher Unterschied zu diesem. Der Anteil der erhaltenen Personen, die
von einer Nicht-Erwerbsperson, also beispielsweise von einem Pensionisten, erhalten werden,
ist um -2,5 PP auf 16,1% zurlckgegangen.

Unter den drei Wirtschaftssektoren ist im Zeitablauf die augenfalligste Anderung in der Ab-
nahme der Agrarquote und in der Zunahme der Dienstleistungsquote zu sehen. Es ist
anzunehmen, dass sich diese Tendenz zur Abhéngigkeit der erhaltenen Personen vom Dienst-
leistungssektor noch weiter fortsetzt.
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3.2 Berufslose Einkommensbezieher

Diese Kategorie umfasst tiberwiegend Personen, die eine Pension oder Rente beziehen und
andererseits, in geringerem Ausmal3, Personen, die von einer staatlichen Unterstiitzung oder
von anderen Unterstlitzungen aullerhalb des eigenen Haushalts leben. Seit der Registerzéh-
lung 2011 ist letztere Gruppe nicht mehr separat darstellbar, da diese Personen nun den sons-
tigen Nicht-Erwerbspersonen angehdren, in der auch haushaltsfiihrende Personen vorzufinden
sind.

In der Gruppe der Personen mit Pensionsbezug sind im Jahr 2011 284.216 Personen vorzu-
finden. Das entspricht fast einem Viertel (23,5%) der steirischen Bevolkerung. Die Gruppe
der Personen mit Pensionsbezug weist ein kontinuierliches Wachstum auf. Seit 1971 hat diese
Gruppe um 93.000 Personen zugelegt. Sie Ubersteigt das deutlich niedrigere Gesamtbevolke-
rungswachstum von etwa 13.000 Personen bei Weitem. 1971 hatte diese Gruppe noch einen
Bevolkerungsanteil von 16,0%, im Jahr 2011 ist dieser nun auf 23,5% angewachsen.

VVon einem berufslosen Einkommen bestreiten im Jahr 2001 noch weitere 55.642 Personen
in der Bevolkerung als Erhaltene ihren Lebensunterhalt. Die Personengruppe entspricht einem
Anteil von 4,7% der Gesamtbevolkerung. Das ergibt einen Gesamtanteil der Bevolkerung,
die von dieser Einkommensquelle lebt, von 27,1% flr das Jahr 2001. Geht man von einem
ahnlich hohen Anteil fur 2011 aus, wirde das einen Gesamtanteil von 28,2% bedeuten.

Innerhalb der Gruppe der berufslosen Einkommensbezieher tberwiegen die Pensionisten
und Rentner eindeutig. Ihr Anteil betragt tiber 90 %. Die Anzahl der sonstigen Berufslosen
Einkommensbezieher befindet sich Gber die Jahre hinweg im niedrigen funfstelligen Bereich.
Fur das Jahr 1991 zeigt sich eine erhebliche Zunahme, die aber 2001 wieder abflacht. Die
Anzahl der Rentner und Pensionisten nimmt von Jahrzehnt zu Jahrzehnt stetig zu. Von 1961
auf 1971 ist die Zunahme mit einer Steigerung um +20,4% am gravierendsten. Aber auch in
den folgenden Jahrzehnten pendelt die Steigerung um +10% pro Jahrzehnt. Besonders im
Hinblick auf die Entwicklung der Gesamtbevdlkerungszahl stellt sich doch eine deutlich Ver-
anderung des Altersaufbaus der Bevolkerung dar. Eine langere Lebenserwartung hat eine lan-
gere Anspruchsdauer zur Folge. In diesem Kontext dirfte eine Betrachtung nach Altersklas-
sen mehr Aufschluss tber diese Entwicklungstendenz in der Steiermark schaffen.

Bei der Altersgruppe der unter 55-Jahrigen befindet sich die Zahl der Personen mit Pen-
sionsbezug auf einem konstanten Level. Jenseits dieser Altersgruppe nimmt die Anzahl der
Personen mit Pensionsbezug durchgéngig zu. Die Altersgruppen, bis hin zu der Altersgruppe
der 85 bis 89-Jahrigen, sind im Jahr 2011 in einem Bereich von 20.000 bis 50.000 Personen
besetzt. Lediglich die Altersgruppen ab jener der 90- bis 94-Jahrigen weisen eine diinnere
Besetzung auf.
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Tabelle 5
Steiermark: Berufslose Einkommensbezieher, 1971-2011
Pensionisten, Rentner Sonstige
Jahr Gesamt absolut Veranderung absolut Anteil in % an
in % zur vori- Gesamt
gen Dekade
1971 203.780 | 191.177 +20,4** 12.603 6,2
1981 223.801 | 209.905 +9,8 13.896 6,2
1991 263.690 | 238.785 +13,8 24.905 9,4
2001~ 281.731 | 264.550 +10,8 17.181 6,1
2011~ - 284.216 +7,4 03.542%** -

* Pensionisten und Sonstige werden bei gleichzeitiger (auch geringfiigiger) Erwerbstatigkeit
zu den Erwerbstatigen gezahit

** pezieht sich auf eine den Wert von 158.724 Pensionisten und Rentnern der in der Volks-
z&hlung 1961 vorzufinden ist.

*** gcheint in der Registerzahlung 2011 nicht mehr als eigener Posten auf sondern werden
den sonstigen Nicht-Erwerbspersonen zugerechnet.

Quelle: Statistik Austria, VZ 1961-2001, RZ 2011;
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Aber gerade der Blick auf diese zeigt eine deutliche Ausdehnung der Lebenserwartung und
damit der Pensionsanspruchsdauer auf. Im Jahr 1971 gab es in der Steiermark 1.241 Personen
mit Pensionsbezug in der Altersgruppe der 90- bis 94-Jahrigen. 2011 fasst diese Alters-
gruppe 6.974 Personen. Auch im Jahr 2001 ist diese Gruppe mit 5.096 Personen deutlich ge-
ringer besetzt. Diese Veranderung von 2001 bis 2011 entspricht einem Anstieg von +36,9%.
Ein dhnliches Bild zeichnet sich auch bei den 85- bis 89-Jahrigen ab. Dort féllt die Zunahme
mit einer Steigerung von +52,9% nochmal deutlich eklatanter aus. Auch die Anzahl von
21.143 Personen im Jahr 2011 befindet sich damit auf einem Niveau, bei dem man nicht mehr
von einer Randgruppe sprechen kann. Im Kontext dieser extrem hohen Steigerung von uber
509% ist auch die hohe Besetzung der 75- bis 79-Jahrigen im Jahre 2001 zu betrachten. Hier-
bei handelt es sich um eine extrem stark besetzte Alterskohorte. Daher ist der Abfall in der
Gruppe der 75- bis 79-Jahrigen vom Jahr 2001 auf das Jahr 2011 nicht als ein Trend aufzu-
fassen, der sich in dieser Weise fortsetzen wird.
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Tabelle 6
Steiermark: Personen mit Pensionsbezug nach Altersgruppen, 1971-2011
Altersgruppe 1971 1981 1991 2001 2011*
unter 55 Jahren 15.291 13.874 14.595 13.828 16.848
55 bis 59 Jahre 15.408 20.974 23.883 28.534 21.771
60 bis 64 Jahre 35.836 32.354 46.672 51.621 50.500
65 bis 69 Jahre 43.582 43.207 50.088 42.612 47.142
70 bis 74 Jahre 36.284 42.050 33411 44.855 51.370
75 bis 79 Jahre 24.257 31.379 32.918 41.034 35.341
80 bis 84 Jahre 13.713 17.411 23.402 22.185 31.650
85 bis 89 Jahre 5.386 6.708 10.592 13.827 21.143
90 bis 94 Jahre 1.241 1.663 2.844 5.096 6.974
95 Jahre und alter 179 285 380 958 1.477
Gesamt 191.177 209.905 238.785 264.550 284.216
Personen mit Pensionsbezug werden bei gleichzeitiger Erwerbstatigkeit zu den Erwerbstétigen gezahlt.
Quelle: Statistik Austria, VZ 1971-2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Bei der Betrachtung der Altersgruppe der Gber 95-Jahrigen fallt auf, dass seit 1991 eine
deutliche Steigerung im Zuwachs gegeniiber den vorherigen Jahrzehnten gegeben ist. Die
Entwicklung von 380 Personen in dieser Altersgruppe auf 1.477 Personen entspricht einer
Steigerung von +288,7%. Dies ist fir einen Zeitraum von 20 Jahren eine sehr eklatante Ver-
anderung. Die Fallzahl mag vergleichsweise gering sein, jedoch ist zu beachten, dass diese
Personen bereits seit tiber 30 Jahren Pension beziehen und damit in Bezug auf die gesamtwirt-
schaftliche Rentenbelastung deutlich starker ins Gewicht fallen. Mit einem weiteren Bedeu-
tungsgewinn dieser und aller hoheren Altersklassen verandert sich das Verhaltnis der durch-
schnittlichen Berufsdauer und der Pensionsdauer. Dies macht es fiir das Rentensystem
schwieriger, die zu schulternde Last adéquat zu tragen.
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4. Erwerb

Nachdem nun im vorherigen Kapitel die verschiedenen Gruppen an Nicht-Erwerbstétigen der
Steiermark genauer betrachtet wurden, befinden sich nun im folgenden Kapitel die Erwerbs-
personen der Steiermark im Mittelpunkt der Betrachtung. In der dualistischen Unterschei-
dung zwischen Erwerbs- und Nicht-Erwerbspersonen (berwiegt diese Gruppe in der Steier-
mark mit einem Bevolkerungsanteil von 50,7%. Dieser grof3ere Anteil an Erwerbspersonen
im Jahr 2011 ist jedoch keine Gegebenheit, die historisch immer schon so vorzufinden war.
Uber den Zeitverlauf der letzten 50 Jahre hinweg ist bei dem Anteil an Erwerbspersonen
eine stetig ansteigende Tendenz vorzufinden.

Wie schon einleitend in diesem Bericht erwahnt wurde besteht die Gruppe der Erwerbsper-
sonen einerseits aus den Erwerbstatigen und andererseits auch aus den Arbeitslosen. Hier-
durch erlangt man durch die Betrachtung der Gesamtgruppe der Erwerbspersonen ein recht
gutes Bild davon, wie es um den steirischen Arbeitsmarkt gestellt ist. Je nachdem wie gut die
Charakteristika der Gruppe der Erwerbspersonen auf die momentanen Anforderungen, die der
Arbeitsmarkt stellt, passen, strukturiert sich die Gruppe der Erwerbspersonen. Die Zahl der
tatséchlich Erwerbstétigen beziehungsweise Beschéftigten héngt jedoch von mehreren Fakto-
ren ab. Nicht allein die Lage auf dem Arbeitsmarkt spielt dabei eine Rolle. Auch die allge-
meine Erwerbsneigung oder auch die Altersstruktur in der Bevolkerung spielen beispielsweise
eine Rolle.

Um nun die Erwerbsbeteiligung und Veranderungstendenzen in dieser darstellen zu kon-
nen, wird nun im Folgenden als erste determinierende Variable das Erwerbspotential in der
Steiermark genauer betrachtet, und dann soll im darauffolgenden Teil auf die Erwerbsnei-
gung, dargestellt durch verschiedene Varianten von Erwerbsquoten, eingegangen werden.

4.1 Erwerbspotential

Der Einfluss des demographischen Faktors auf das Erwerbsniveau liegt in der Verdnderung
der Zahl an Personen im erwerbsfahigen Alter. Dieses unterliegt sowohl globalen als auch
historischen Schwankungen. Da im Fokus dieses Berichts die Projektion vergangener Ge-
gebenheiten auf die heutige Situation steht, um mdgliche zukiinftige Entwicklungen besser
vorhersagen zu kdnnen, wird nun die Entwicklung des heute gangigen Erwerbspotentialsalters
in Osterreich betrachtet. Dieses umfasst die Altersgruppe der 15-Jahrigen bis einschlieBlich
der 64-Jahrigen.
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Tabelle 7

Steiermark: Bevolkerung im Alter von 15 bis 64 Jahren mit

Anteilen der Gesamtbevélkerung, 1971-2011

Jahr Gesamt- 15-64-Jahrige
bevodlkerung
absolut in % der
Gesamtbevolkerung

1971 1.195.023 731.321 61,2
1981 1.186.525 768.252 64,7
1991 1.184.720 797.014 67,3
2001 1.183.303 795.584 67,2
2011 1.208.575 815.692 67,5

Quelle: Statistik Austria, VZ-Daten 1971-2001, RZ 2011;

Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Etwa zwei Drittel der steirischen Bevolkerung steht derzeit in einem Alter, welches als Er-
werbspotential definiert ist. Die Anzahl von 815.692 Einwohnern im Alter von 15 bis 64
Jahren im Jahre 2011 ist ein historischer Hochststand in dieser Altersgruppe. Nie zuvor gab es
ein hoheres Potential an moglichen Erwerbstétigen in der Steiermark. Blickt man weiter in die
Vergangenheit, ist zu erkennen, dass sich diese Altersgruppe schon immer im Bereich von
zwei Dritteln befand. Seit Ende des Zweiten Weltkrieges war der Anteil der Personen im er-
werbsfahigen Alter tendenziell riicklaufig, danach gibt es seit 1971 einen Umschwung zu ei-
ner progressiven Tendenz. Seit dem Jahr 1971 ist ein Anstieg von 61,2% auf 67,5% im Jahr
2011 zu erkennen. Die Anzahl der Personen im erwerbsféhigen Alter hat also in dieser Zeit-
spanne um 84.371 Personen zugenommen, wohingegen die Gesamtbevolkerung gerade ein-
mal um 13.553 Personen gewachsen ist.

Bei der Betrachtung des Jahres 1991 sieht man, dass in diesem Jahrzehnt eine grof’e Menge
an erwerbsféhigen Menschen in das entsprechende Alter gekommen ist. Die Anzahl der 15-
bis 64-Jahrigen hat im Vergleich zu 1981 um +3,7% zugenommen, wohingegen die Gesamt-
bevdlkerung sogar um -0,2% abgenommen hat. Dies scheint eine Auswirkung von besonders
geburtenreichen Jahrgdngen um 1970 herum zu sein. Dementsprechend hat sich der Anteil der
15- bis 64-Jahrigen von 64,7% auf 67,4% merklich erhoht.

Vergleicht man die Jahre 2001 und 2011 ist ein Zuwachs von +2,5% bei den 15- bis 64-
Jahrigen und ein Zuwachs von +2,1% bei der Gesamtbevilkerung zu erkennen. Da die
Steigerung bei den potentiell Erwerbstatigen etwas deutlicher ausgefallen ist, erhéht sich de-
ren Anteil an der Gesamtbevélkerung auch leicht um 0,3%. Bezliglich dieser Quote kann man
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von drastischen Veranderungen in den 1970er und 1980er Jahren sprechen und seit dem eine
relative Konstanz bzw. geringe Steigerung diagnostizieren.

Tabelle 8
Steiermark - Bezirke: 15-64 jahrige Bevélkerung nach Bezirken, 1971-2011

Region 1971 1981 1991 2001 2011

Graz-Stadt 163.732 160.126 163.181 156.132 182.647
Deutschlandsberg 34.690 37.921 40.636 41.421 41.165
Graz-Umgebung 60.239 69.064 80.275 89.807 97.621
Leibnitz 40.845 44.611 48.245 51.025 53.286
Leoben 54.967 53.214 49.634 44.653 40.112
Liezen 48.080 51.832 54.215 54.588 52.035
Murau 18.702 20.445 21.162 20.702 19.344
Voitsberg 34.967 36.819 36.871 36.024 34.747
Weiz 46.332 51.430 55.132 57.093 59.586
Murtal 50.101 53.621 53.285 51.618 47.956
Bruck-Murzzuschlag 76.971 78.134 75.722 71.473 65.957
Hartberg-Firstenfeld 49.726 54514 58.863 60.534 60.921
Sidoststeiermark 51.969 56.521 59.793 60.514 60.315
Steiermark 731.321 768.252 797.014 795.584 815.692

Quelle: Statistik Austria, VZ 1971-2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Bei der Betrachtung der potentiell Erwerbstétigen gegliedert nach den steirischen Regionen

kann man erkennen, dass dieser Zuwachs zwischen 2001 und 2011 bei den 15- bis 64-

Jahrigen fast ausschliel3lich an der Region Graz und dessen Umland liegt. In Graz-Stadt

ist ein deutlicher Zuwachs zu erkennen, der fir sich alleine schon den gesamten Zuwachs der
Steiermark an 15- bis 64-Jahrigen um ca. 6.000 Personen ubersteigt. Auch Graz-Umgebung
weist einen Zuwachs von etwa 8.000 Personen in dieser Altersgruppe auf. Damit kénnen

Graz-Stadt und Graz-Umgebung zusammen nicht nur den Gesamtzuwachs von etwa 20.000

Personen erkldren, sondern federn auch noch die Minusbilanz, von etwa 14.000 15- bis 64-
Jahrigen der restlichen Bezirke ab. Allein Leibnitz und Weiz stehen diesem Riickgang an po-
tentiellen Erwerbstétigen deutlich mit Zuwéchsen von jeweils gut 2.000 Personen entgegen.
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Deutschlandsberg, Hartberg-Furstenfeld und die Stdoststeiermark weisen konstante Verhélt-
nisse, mit geringem Wachstum oder geringen Verlusten, im Vergleich zu 2001, auf. Die rest-
lichen Bezirke zeigen Verluste, die als deutlich einzustufen sind. Der deutlichste Verlierer ist
Bruck-Mirzzuschlag mit einem Verlust von etwa 5.500 15- bis 64-Jahrigen, gefolgt von Le-
oben mit einem Minus von etwa 4.500 15- bis 64-Jahrigen.

Bei Betrachtung der langeren Frist ist auffallig, dass die meisten Regionen, abgesehen von
Graz-Umgebung, Leibnitz und Weiz, keinen durchgéngigen Trend aufweisen. Vom Jahr
1971 auf das Jahr 1981 weisen ausnahmslos alle Regionen ein Wachstum auf. Dieses flacht
bei einigen Regionen bereits im folgenden Jahrzehnt ab oder wandelt sich in einen Rickgang.
Andere Regionen weisen noch bis 1991 oder 2001 ein Wachstum auf und geraten erst nach
der Jahrtausendwende in einen Abwartstrend. Dies zeigt, dass innerhalb von zehnjahrigen
Intervallen ein solcher Wandel, der einen ganzen Bezirk gegensatzlich darstellt, méglich ist.
Dies als Hinweis flr die folgende Tabelle, welche die Jahre 2001 und 2011 genauer ver-
gleicht. Ein Trend der sich innerhalb eines solchen 10-Jahres-Fensters darstellt, kann im da-
rauffolgenden Jahrzehnt bereits ganz anders aussehen.

Wenn man die prozentualen Veranderungen zwischen 2001 und 2011 betrachtet, dann er-
kennt man den deutlichen Zuwachs den Graz-Stadt im letzten Jahrzehnt erlebt hat. Das
Wachstum der Anzahl der 15- bis 64-Jahrigen fallt mit +17,0% noch etwas deutlicher
aus als das Gesamtwachstum von +15,7%. Auch eine sehr positive Wachstumsbilanz weist
Graz-Umgebung auf. Mit einem Wachstum der 15- bis 64-Jahrigen um +8,7% und einem Ge-
samtwachstum um +9,0%.

Anders als in Graz-Stadt selbst, wo das Wachstum der potentiell Erwerbstatigen das Gesamt-
wachstum 0bersteigt, ist der Anteil dieser Bevolkerungsgruppe in Graz-Umgebung leicht
rucklaufig. Hatte sie 2001 noch einen Anteil von 68,4%, ist sie 2011 bei 68,2%. In Graz-
Stadt hingegen nimmt dieser Anteil um +0,8 PP auf 69,8% zu. Mit diesem Wert nimmt Graz-
Stadt im Vergleich der Bezirke die absolute Spitzenposition ein. Nur Leibnitz und Hartberg-
Firstenfeld erreichen im Jahr 2011 noch Werte, die tber 68% liegen (68,9% und 68,1%).
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Tabelle 9
Steiermark: Anteile der 15-64-jahrigen Bevolkerung an der Gesamtbevélkerung, 2001-2011
Anteil der 15-64—J§ihrigen an der Veranderung in %
Gesamtbevélkerung
Region 2001 2011 15-64-Jahrige be(\fglskae’:‘lj}]g
Graz-Stadt 69,0% 69,8% +17,0% +15,7%
Deutschlandsberg 67,4% 67,8% -0,6% -1,3%
Graz-Umgebung 68,4% 68,2% +8,7% +9,0%
Leibnitz 67,7% 68,9% +4,4% +2,7%
Leoben 65,9% 64,0% -10,2% -7,5%
Liezen 66,4% 65,6% -4,7% -3,5%
Murau 65,8% 66,3% -6,6% -7,3%
Voitsberg 67,2% 66,7% -3,5% -2,8%
Weiz 66,4% 67,9% +4,4% +2,1%
Murtal 66,3% 65,1% -7,1% -5,4%
Bruck-Murzzuschlag 66,2% 64,7% -7, 7% -5,5%
Hartberg-Firstenfeld 66,7% 68,1% +0,6% -1,5%
Sidoststeiermark 66,3% 67,3% -0,3% -1,9%
Steiermark 67,2% 67,5% +2,5% +2,1%
Quelle: Statistik Austria, VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Ein besonders hoher Rickgang der Bevolkerung zwischen 15 und 64 Jahren ist in den
Bezirken Leoben und Bruck-Murzzuschlag zu erkennen. In Leoben ist die Gruppe der 15-
bis 64-Jahrigen innerhalb dieser 10 Jahre um -10,2% geschrumpft. Es wohnen also 4.541 po-
tentiell erwerbstétige Personen weniger also vor 10 Jahren in dieser Region. Auch in Bruck-
Mirzzuschlag ist der prozentuale Rickgang mit einem Minus von 7,7% sehr erheblich. Hier
entsprechen diese -7,7% einem Riickgang von 5.516 15- bis 64-J&hrigen. In beiden Regionen
liegt der Rickgang der Gesamtbevolkerung unter dem Rickgang der 15- bis 64-Jahrigen.
Dieser Gesamtriickgang von -7,5% (Leoben) und -5,5% (Bruck-Mdiirzzuschlag) hat zur Folge,
dass sich in beiden Bezirken der Anteil der 15- bis 64-Jahrigen an der Gesamtbevdlkerung
verringert.
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Beide Bezirke sind unter den drei Bezirken mit dem geringsten Anteil an 15- bis 64-Jahrigen
zu finden. Leoben hat mit 64,0% den geringsten Anteil. Einen ebenfalls niedrigen Anteil
weist Bruck-Murzzuschlag mit 64,7%, genauso wie Murtal mit 65,1%, auf. Betrachtet man
dies unter der allgemeinen Tendenz einer Uberalterung der Gesellschaft, kann man davon
ausgehen, dass die Abnahme des Anteils 15- bis 64-Jahrigen nicht durch eine starke Steigung
der Geburten, also durch eine Zunahme der unter 15-Jahrigen bedingt ist. Vergleicht man die
Entwicklungen der unter 15-Jahrigen und der ab 65-Jahrigen, ist zu erkennen, dass diese
Vermutung fir die Bezirke zutrifft.

Den héchsten Riuckgang der unter 15-Jahrigen weist Leoben mit einem Rickgang dieser
Bevolkerungsgruppe um -21,0% zwischen den Jahren 2001 und 2011 auf. Dieser dramati-
sche Rickgang wird im Gesamtriickgang durch eine Zunahme der Personen ab dem 65. Le-
bensjahr abgefedert. Diese Bevolkerungsgruppe zahlt 2011 15.360 Personen, was einem
Wachstum von +13,9% entspricht. Ahnlich sieht es in Bruck-Miirzzuschlag mit einem Riick-
gang der unter 15-J&hrigen um -20,9% und einem Zuwachs der ab 65 Jahrigen um +13,9%
aus. Ebenso drastisch ist der Riickgang der unter 15-J&hrigen im Murtal mit -20,8%. Auch
dort nimmt die Bevolkerungsgruppe ab 65 Jahren deutlich mit dem Spitzenwert von +15,0%
Steigerung zu.

Diese Entwicklungen lassen flr die Zukunft einen noch drastischeren Rlckgang der 15- bis
64-Jahrigen erwarten. Eine Uberalterung einzelner Regionen wird es fiir diese in Zukunft
schwer machen, Firmen in diesen Regionen zu halten bzw. neue Arbeitgeber fir die Region
zu begeistern. Es wird, sollte sich diese Entwicklung so fortsetzten, auf lange Frist schluss-
endlich schwierig werden, das erforderliche Arbeitskraftepotential bereitzustellen. Gleichzei-
tig steigt die regionale Belastung, die durch eine immer &ltere Gesellschaft entsteht. Eine
immer groRere Gruppe an alteren und pflegebedirftigen Menschen wird durch eine immer
kleinere Gruppe an jlingeren Personen versorgt und unterstutzt.

4.2 Erwerbsquoten

Wie viele Personen im erwerbsfahigen Alter und dartber hinaus tatsachlich einem Erwerb
nachgehen, hangt auch vom Erwerbsverhalten beziehungsweise der Erwerbsneigung in der
Bevolkerung ab. Diese Erwerbspersonen setzen sich aus den Erwerbstéatigen und den Ar-
beitslosen zusammen. Bis zur Volkszahlung 1991 fallen unter diesen Begriff alle Personen,
die in Voll- oder Teilzeit beschéaftigt, arbeitslos, in Karenz- oder Mutterschutzurlaub bezie-
hungsweise Prasenz- oder Zivildiener sind. Der Begriff umfasst nicht nur die Arbeitnehmer,
sondern auch die Selbstdndigen und mithelfenden Familienmitglieder.

Mit der Volkszahlung 2001 kam es zu definitorischen Anderungen, wobei nun auch geringfii-
gig Erwerbstétige (mind. 1 Wochenstunde) ab 15 Jahren und Personen mit Pensionsbezug ab
65 Jahren bei gleichzeitiger Erwerbstétigkeit zu den Erwerbstatigen zahlen. In der Register-
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zahlung 2011 basiert das Merkmal Geringfugigkeit jedoch ausschlie3lich auf der Hohe des
Gehalts und nicht auf der Anzahl der geleisteten Arbeitsstunden.

Die Erwerbsneigung ist das Resultat vieler Faktoren und steht auch in einer Wechselwirkung
zum generativen Verhalten der Bevélkerung in einer Periode.

Die Erwerbsneigung kann man von verschiedenen Ansétzen her messen und ausdriicken. Je
nachdem, worauf sich die Anteilsberechnung der Erwerbspersonen bezieht, ergeben sich ge-
nerelle oder spezielle Erwerbsquoten.

Der Anteil aller Erwerbspersonen (612.844) an der steirischen Gesamtbevolkerung betrégt
im Jahr 2011 50,7% (Osterreich: 50,8%). Die Entwicklung dieser ,,allgemeinen Erwerbs-
quote* wurde bereits in der Tabelle 1 dargestellt.

Gemessen am Erwerbspotential ist festzustellen, dass von den 815.692 Einwohnern der Stei-
ermark im Alter von 15 bis 64 Jahren im Jahr 2011 603.494 Erwerbspersonen sind. Dies ent-
spricht einer Quote von 74,0% (Osterreich: 74,1%). Knapp drei Viertel des steirischen Er-
werbspotentials z&hlen also derzeit zu den Erwerbspersonen. Die Entwicklung dieser beiden
generellen Erwerbsquoten, gegliedert nach dem Geschlecht, ist in den folgenden beiden Ta-
bellen dargestellt.

Tabelle 10
Geschlecht 1971 1981 1991 2001 2001~ 2011~
mannlich 53,1% 55,8% 55,5% 54,9% 55,7% 55,4%
weiblich 28,5% 32,8% 35,2% 38,6% 40,7% 46,2%
Gesamt 40,3% 43,8% 45,0% 46,5% 48,0% 50,7%

* Erwerbspersonen inkl. geringfligig Erwerbstatige

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlungen 1971-2001, Registerzahlung 2011,
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Dem Jahr 1971 ging eine deutliche Abnahme der allgemeinen Erwerbsquote voraus, welche
aber mit 40,3% ihren absoluten Tiefpunkt erreichte. Die Ursachen dieser Abnahme sind im
Ruckgang der Landwirtschaft, mit ihrer vergleichsweise hohen Frauenerwerbsquote, und
nicht zuletzt im Rickgang des Ruhestandsalters und in der Verlangerung der Ausbildungszei-
ten zu sehen, ganz besonders aber auch in den Veranderungen der Altersstruktur (Geburten-
boom der 60er Jahre!). Ab 1971 ist hingegen ein positiver Trend der allgemeinen Erwerbs-



Steirische Statistiken, Heft 8/2016 28 Lebensunterhalt

quote zu beobachten, welche zwischen 1971 und 2011 um +10,4 PP auf 50,7% anstieg (die
Babyboomer der 60er Jahre kamen sukzessive ins Erwerbsalter (damit gab es weniger junge
Menschen), parallel dazu ist die Lebenserwartung aber markant angestiegen, womit die Zahl
der alteren Personen deutlich gewachsen ist. Die Frauenerwerbsquote wuchs im betrachteten
Zeitraum sogar um +18,7 PP und liegt 2011 bei 46,2%. Fir die Erwerbsquote der Mé&nner ist
hingegen eine relative Konstanz der Erwerbsquote zu erkennen (bei gleichzeitigem Rickgang
der Zahl der Jungeren und Anstieg der Zahl an Alteren). Zwar legt diese im Vergleich der
Jahre 1971 und 2011 um +2,3 PP zu, jedoch darf dabei nicht vergessen werden, dass 2011 die
geringfugig Erwerbstétigen einberechnet sind. Vergleicht man fur das Jahr 2001 die beiden
Berechnungsmethoden, ist zu erkennen, dass die geringfligig Erwerbstatigen einen Unter-
schied von 0,8 PP in der Quote ausmachen. Geht man von einem &hnlichen Anteil 2011 aus,
wirde dies die Steigerung von 1971 bis 2011 auf gerade einmal 1,5 PP schmélern. Trotz die-
ser unterschiedlichen Entwicklungen der Erwerbsquoten von Frauen und Mannern liegt die
Frauenerwerbsquote 2011 mit 46,2% noch immer deutlich unter jener der Manner (55,4%). Es
kann also mit Fug und Recht behauptet werden, dass die Steigerung der Gesamt-
Erwerbsquote groRteils von Frauen getragen wird.

Tabelle 11

Steiermark: Anteile der Erwerbspersonen im Alter von 15-64 Jahren

an der gleichaltrigen Bevoélkerung, 1971-2011

Geschlecht 1971 1981 1991 2001 2001* 2011*
mannlich 84,9% 83,9% 78,8% 78, 7% 79,5% 78,4%
weiblich 45,8% 51,1% 54,6% 59,4% 62,5% 69,5%
Gesamt 64,6% 67,1% 66,6% 69,1% 71,1% 74,0%

* Erwerbspersonen inkl. geringfuigig Erwerbstatige

Quelle: Statistik Austria, Volkszahlungen 1971-2001, Registerzahlung 2011;
Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Fur die konkretere Einschatzung der Erwerbsbeteiligung ist natiirlich die Erwerbsquote der
15- bis 64-jahrigen Bevolkerung die aussagekraftigere. Sie vermittelt zwar keinen Eindruck
uber die Menge an Personen, die durch diese Erwerbstétigkeiten erhalten werden mdissen,
jedoch zeigt sie auf, zu welchem Anteil diese potentiell Erwerbstatigen auch einer solchen
Beschéftigung nachgehen oder dies versuchen.

Bei der Aufgliederung nach dem Geschlecht ergeben sich, &hnlich wie bei der Betrachtung
der Gesamtbevolkerung, zwei gegenléufige Tendenzen:
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Die Quote der Frauen steigt innerhalb der Zeitspanne von 1971 bis 2011 deutlich an. Hier
ist eine Zunahme um +23,7 PP zu erkennen. Waren es also 1971 nicht ganz zwei unter vier
Frauen dieser Altersgruppe, die einer Erwerbstatigkeit nachgingen, sind es nun mittlerweile
im Jahr 2011 beinahe drei unter vier Frauen. Auch wenn 3,1 PP dieser Zunahme, man be-
trachte die beiden Werte fir 2001, durch die Einberechnung geringfligig Erwerbstatiger be-
dingt ist, schmalert dies die Bedeutung dieses Trends nicht.

Die Quote der Méanner hingegen sinkt im Gegensatz zur Betrachtung der Gesamtbevdlke-
rung kontinuierlich. Von 1971 bis 2011 nimmt sie um -6,5 PP ab. Wenn man die Differenz
der verschiedenen Erhebungsmetoden (im Vergleichsjahr 2001) herausrechnet, fallt der
Rickgang sogar um 0,8 PP deutlicher aus. Somit ergibt sich also ein Riickgang von -7,3 PP.

War 1971 der Prozentsatz der ménnlichen Erwerbspersonen noch doppelt so hoch wie der der
Frauen, hat sich dieser Unterschied im Jahre 2011 sehr angenéhert. 69,5% der Frauen und
78,4% der Manner sind in dieser Altersgruppe Erwerbspersonen. Damit besteht nur noch eine
Differenz von 8,9 PP und nicht mehr von 39,1 PP, wie noch 1971.

Betracht man den Anteil an Erwerbspersonen unter den 15- bis 64-Jahrigen aufgegliedert
nach den verschiedenen steirischen Bezirken in Bezug auf den steirischen Durchschnitt von
74,0%, ergibt sich folgendes Bild:

Grafik 2

Steiermark - Bezirke: Anteil der Erwerbspersonen im
Alter von 15-64 Jahren, 2011 (Steiermark: 74,0%)
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Quelle: Statistik Austria: RZ 2011; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark
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Den niedrigsten Anteil der Erwerbspersonen in dieser Altersgruppe ist in Graz-Stadt zu
finden. Dort sind 69,8% der 15- bis 64-jahrigen Erwerbspersonen. Damit liegt Graz 4,2 PP
unter dem steirischen Durchschnitt von 74%. Dieser deutliche Unterschied steht in engem
Zusammenhang mit der hohen Studierendendichte, die in Graz-Stadt vorzufinden ist. Auch
wenn viele Studierende einer geringfugigen Erwerbstatigkeit nachgehen, und diese damit zu
den Erwerbspersonen z&hlen, trifft dies bei Weitem nicht auf alle zu. Die studentische Bil-
dungsphase reicht meist weit in das dritte Lebensjahrzehnt dieser Personen hinein und sorgt
somit fur eine regionale Haufung der Nicht-Erwerbspersonen zwischen 15 und 64 Jahren in
Graz.

Des Weiteren sind niedrige Anteile bei den Bezirken Leoben, Bruck-Murzzuschlag und
im Murtal vorzufinden. In Leoben sind 71,0% der 15- bis 64-Jahrigen Erwerbspersonen.
Damit liegt Leoben 3,0 PP unter dem steirischen Durchschnitt. Auch die Anteile von 72,3%
und 72,8% in Bruck-Mirzzuschlag und im Murtal liegen deutlich, wenn auch nicht so dras-
tisch, wie in den beiden ersteren Fallen, unter dem steirischen Durchschnitt. Bei einem Ruck-
blick auf Tabelle 9 fallt auf, dass diese drei Bezirke auch dort die Bezirke mit den niedrigsten
Werten waren. Neben der Erwerbsquote der 15- bis 64-jahrigen Bevélkerung ist also auch der
Anteil der 15- bis 64- Jahrigen an der Gesamtbevolkerung in diesen Bezirken besonders nied-
rig. Es ist also nicht nur so, dass es in diesen Bezirken besonders wenige Personen im er-
werbsfahigen Alter gibt, sondern es sind auch von diesen deutlich weniger erwerbstétig als im
Durchschnitt. Damit zeichnet sich ein deutliches Bild ab, dass es in den Bezirken um das Ar-
beitsplatzpotential eher schlecht gestellt ist.

Im Gegensatz zu diesen niedrigen Werten ist in Weiz ein besonders hoher Wert vorzufin-
den. In Weiz sind 78,1% der 15- bis 64-jahrigen Erwerbspersonen. Damit ist der Anteil an
Erwerbspersonen unter den 15- bis 64-Jahrigen in Weiz um 8,3 PP hdher als in Graz. Den
néchsthohen Wert findet man in der Sldoststeiermark mit 76,8%. Auch in Graz-Umgebung
und in Hartberg-Furstenfeld sind Anteile von 76,6% und 76,5% vorzufinden. Genauso wie bei
den niedrigsten Anteilen sind auch bei den hochsten Anteilen Parallele zu Tabelle 9, also zum
Anteil der 15- bis 64-Jahrigen an der Gesamtbevolkerung. Auch dort nehmen die Bezirke
Graz-Umgebung und Hartberg-Furstenfeld sehr gute Positionen ein.

Um die Gewichtung der Anteile in den vorhergehenden Tabellen richtig deuten zu kénnen,
zeigt die Grafik 3 die Bedeutung der einzelnen Bezirke beziglich der Gesamtheit der 15- bis
64-jahrigen Erwerbspersonen in der Steiermark auf. Es ist also zu sehen, wie sich die 603.494
15- bis 64-jahrigen Erwerbspersonen auf die steirischen Bezirke aufteilen. Dass es sich hier-
bei naturlich um den absoluten Lowenanteil aller Erwerbspersonen handelt, ist bei einem
Vergleich mit der Gesamtanzahl aller Erwerbspersonen in der Steiermark zu erkennen. Insge-
samt sind in der Steiermark 612.844 Personen erwerbstétig. Es gibt also knapp 10.000 Er-
werbspersonen, die in der Steiermark leben und alter als 64 Jahre sind. Die vier Bezirke mit
den meisten Erwerbspersonen beherbergen beinahe die Halfte aller 603.494 Erwerbspersonen
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in dieser Altersgruppe. Nimmt man noch Weiz hinzu, welcher der Bezirk mit den 5. meisten
Erwerbspersonen ist, dann haben diese flinf Bezirke einen Anteil der deutlich Giber 50% liegt.

Grafik 3

Steiermark - Bezirke: Erwerbspersonen
im Alter von 15-64 Jahren
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Quelle: Statistik Austria: RZ 2011; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

Die zwei Bezirke mit den meisten Erwerbspersonen sind eindeutig Graz-Stadt und
Graz-Umgebung. In Graz-Stadt wohnen 127.455 Erwerbspersonen in dieser Altersgruppe
und in Graz-Umgebung 74.781. Zusammen stellen diese beiden Bezirke, also sozusagen der
Ballungsraum Graz, einen Anteil von 33,5% aller 15- bis 64-jahrigen Erwerbspersonen in
der Steiermark. Bruck-Mirzzuschlag stellt mit 47.693 Erwerbspersonen schon deutlich weni-
ger als Graz-Umgebung. Hartberg-Furstenfeld, Weiz und die Slidoststeiermark stellen jeweils
gut 46.000 Erwerbspersonen in dieser Altersgruppe. Hiermit gehdren sie zu den Bezirken mit
einer vergleichsweise grofen Anzahl an Erwerbspersonen, aber im Vergleich zu Graz-
Umgebung stellen sie jeweils deutlich weniger Erwerbspersonen. Die Anzahl der Grazer Er-
werbspersonen hingegen ist gerade einmal etwas geringer als die Anzahl der Erwerbsperson
von Hartberg-Frstenfeld, Weiz und der Siidoststeiermark zusammen. Deutlich aus dem Ras-
ter fallt Murau mit gerade einmal 14.576 Erwerbspersonen im Alter von 15 bis 64 Jahren.
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4.2.2 Erwerbsquoten nach Alter und Geschlecht

Die generellen Erwerbsquoten verschaffen ein klares Bild tber die momentane Situation in
der Steiermark und ihren Bezirken. Jedoch zeigt einem die Betrachtung aller 15- bis 64-
Jahrigen als eine homogene Gruppe keine Details Uber das Arbeitskréfteangebot. Betrachtet
man die Erwerbsquoten verschiedener Alterskohorten, erhdlt man viel genauere Details, wie
es um das Arbeitskréaftepotential in der Steiermark bestellt ist. Hierdurch fallt es auch deutlich
leichter, mdgliche Entwicklungen zu prognostizieren.

Im Zeitraum von 1971 bis 2001 kam es bei den Personen im Alter von 55 und mehr Jahren zu
einem deutlichen Rickgang der Erwerbsquoten. Wéhrend 1971 noch 53,6% der 55- bis
59-Jahrigen zu den Erwerbspersonen zahlten, sind es 2001 nur mehr 36,2%. Das entspricht
einer Abnahme von -17,4 PP. Bei den 60- bis 64-Jahrigen reduzierte sich die Erwerbsquote
von 27,0% im Jahr 1971 auf 6,3% im Jahr 2001 um -20,7 PP. Die Erwerbsquote der tber 65-
Jahrigen sank zwischen 1971 und 2001 um -5,4 PP auf 0,4%. Beglnstigt wird der Prozess
durch die Einflhrung der Friihpensionierung bei entsprechenden Versicherungszeiten flr
Manner ab dem 60. und fur Frauen ab dem 55. Lebensjahr in den 1960er-Jahren.

Zwischen 2001 und 2011 kam es jedoch wieder zu einem drastischen Anstieg der Er-
werbsquoten bei den Personen im Alter von 55 und mehr Jahren. Dies ist unter anderem
durch die schrittweise Anhebung des Pensionseintrittsalters und damit auch eine Anhebung
der friihestmoglichen Frihpensionierung bedingt. Von 2001 bis 2011 ist die Erwerbsquote der
55- bis 59-Jahrigen von 38,2% auf 59,7% gestiegen. Innerhalb von 10 Jahren hat sich also die
Erwerbstatigkeit dieser Altersgruppe um +21,5 PP erhoht. Dies deutet auf eine drastische
Verénderung der Berufstatigkeit in Bezug auf das Lebensalter hin. Dabei darf aber nicht ver-
gessen werden, dass diese Entwicklung einem Abwartstrend folgt und somit nun eine &hnliche
Erwerbsquote wie 1971 erreicht wurde.

Auch in der Altersgruppe der 60- bis 64-Jahrigen zeichnet sich ein ahnliches Bild ab. Hier
steigt die Erwerbsquote von 8,1% im Jahr 2001 auf 17,0% 2011. Die Quote hat sich innerhalb
dieser Alterskohorte mit einer Steigerung von +8,9 PP also mehr als verdoppelt. Bei den uber
65-Jahrigen ist ebenso eine deutliche Steigerung zu erkennen. Von 1,3% hat sich der Erwerbs-
tatigkeitsanteil auf 4,1% angehoben.

Die detaillierten Veranderungen in der Erwerbsneigung nach Alter und Geschlecht ist
nun in der folgenden Tabelle anhand der speziellen Erwerbsquoten erkennbar:
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Tabelle 12

Steiermark: Spezielle Erwerbsquoten nach Alter und Geschlecht, 1971-2011 (in %)

Jahr 15-19 | 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60-64 | 65+

gesamt 63,1 | 749 | 72,4 | 72,2 | 720 | 726 | 675 | 63,4 | 53,6 | 27,0 5,8
1971 mannlich | 67,3 | 84,8 | 91,7 | 965 | 97,7 | 976 | 952 | 91,7 | 81,0 | 43,2 8,6
weiblich 58,7 | 645 | 52,7 | 46,9 | 46,0 | 47,7 | 46,8 | 42,6 | 32,0 | 14,3 3,9

gesamt 609 | 794 | 780 | 775 | 77,1 | 76,3 | 73,2 | 68,1 | 47,3 | 13,8 2,2
1981 mannlich | 66,0 | 86,1 | 92,7 | 97,4 | 976 | 97,5 | 959 | 90,8 | 72,7 | 20,5 2,8
weiblich 556 | 725 | 63,0 | 57,4 | 56,7 | 54,7 | 50,9 | 46,3 | 29,3 9,2 1,8

gesamt 539 | 774 | 798 | 813 | 81,2 | 793 | 755 | 67,0 | 36,6 7,4 11
1991 ménnlich | 58,3 | 80,1 | 894 | 954 | 96,4 | 96,0 | 939 | 87,1 | 539 | 10,1 15
weiblich 493 | 744 | 694 | 666 | 654 | 625 | 575 | 47,2 | 20,5 50 0,8

gesamt 446 | 757 | 851 | 875 | 87,1 | 859 | 822 | 72,1 | 36,2 6,3 0,4
2001 mannlich | 52,2 | 79,4 | 89,6 | 96,0 | 96,8 | 96,3 | 94,3 | 86,3 | 54,8 9,3 0,7
weiblich 366 | 71,8 | 80,3 | 785 | 76,9 | 754 | 70,1 | 58,2 | 189 3,5 0,3

gesamt 453 | 78,7 | 874 | 895 | 89,1 | 88,0 | 84,3 | 741 | 38,2 8,1 13
2001* | maéannlich | 52,6 | 81,7 | 91,5 | 96,7 | 97,2 | 96,6 | 948 | 86,8 | 55,6 | 11,0 19
weiblich 376 | 755 | 833 | 819 | 80,7 | 79,3 | 73,7 | 61,8 | 22,1 54 0,8

gesamt 46,9 | 735 | 84,6 | 88,0 | 89,7 | 90,1 | 88,6 | 82,5 | 59,7 | 17,0 4,1
2011* | maéannlich | 54,0 | 753 | 86,3 | 92,1 | 933 | 93,1 | 916 | 86,7 | 69,6 | 21,6 4,6
weiblich 392 | 71,7 | 82,7 | 83,7 | 86,0 | 869 | 855 | 783 | 50,0 | 12,8 3,7

Erwerbsquote: Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose) an der Bevdlkerung
* inkl. geringfuigig Erwerbstéatige
Quelle: Statistik Austria, VZ 1971-2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Zugleich setzt aber auch am anderen Altersrand bei den 15- bis 19-J&hrigen mit der Auswei-
tung des Bildungsangebots und des Bildungszuganges ein Rickgang der Erwerbsquoten bis
2001 ein. Zahlten 1971 noch 63,1% der 15- bis 19-J&hrigen in der Steiermark zu den Er-
werbspersonen, betragt dieser Anteil im Jahr 2001 noch 44,6%. Zwischen 2001 und 2011
kommt es in dieser Gruppe jedoch zu einem leichten Anstieg der Erwerbsquote von 45,3% im
Jahr 2001 auf 46,9% im Jahr 2011. In der Gruppe der 20- bis 24-J&hrigen gab es ab 1981 ei-
nen bestandigen Rickgang der Erwerbsquote gegeniiber der vorigen Zahlung. Dies steht in
Zusammenhang mit dem konstanten Anstieg der Studierendenzahlen wahrend dieser 30 Jahre.
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Tabelle 13

Steiermark: Veranderung der Erwerbsquoten (in %) nach Alter vom Jahr 2001 auf 2011

15-19 | 20-24 | 25-29 | 30-34 | 35-39 | 40-44 | 45-49 | 50-54 | 55-59 | 60-64 65+

mannlich | +2,7 -7,8 -5,7 -4,8 -4,0 -3,6 -3,4 -0,1 | +25,2 | +96,4 | +1421

weiblich | +4,3 -5,0 -0,7 | +2,2 | +6,6 | +9,6 | +16,0 | +26,7 | +126,2 | +137,0 | +362,5

gesamt | +3,5 -6,6 -3,2 -1,7 | +0,7 | +2,4 | +5,1 | +11,3 | +56,3 | +109,9 | +215/4

Erwerbsquote: Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstétige und Arbeitslose) an der Bevolkerung
Quelle: Statistik Austria, VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Die bereits weiter oben erlauterte Veranderung von 2001 auf 2011 ist hier noch etwas deutli-
cher zu erkennen. In den Altersgruppen ab dem 55. Lebensjahr ist ein deutlicher Anstieg an
Erwerbstatigkeit innerhalb dieses Jahrzehnts zu erkennen. Die Erwerbsquote der 55- bis 59-
Jahrigen ist um +56,3% angestiegen. Die der 60- bis 64-Jahrigen hat sich in diesem Zeitraum
sogar verdoppelt und weist eine Steigerung um +109,9% auf. Und am drastischsten ist die
Steigerung bei den Uber 65-Jahrigen, deren Anteil an Erwerbstétigen in diesem Zeitraum um
+215,4% zugenommen hat. In allen drei Alterskohorten liegen die Anstiege der weiblichen
Erwerbsquoten deutlich Gber dem Anstieg der mannlichen. Hier kommt neben der schrittwei-
sen Anhebung des Pensionseintrittsalters noch der allgemeine Anstieg der Frauenerwerbsta-
tigkeit zum Tragen. Es ist aber zu beachten, dass es sich bei diesen hohen Alterskohorten um
deutlich geringere Fallzahlen handelt als bei jingeren Alterskohorten an Erwerbstétigen. Die-
se Prozentzahlen sollen die Dynamik der Veranderung verdeutlichen, die sich in den ver-
schiedenen Alterskohorten abspielt.

Nur die Alterskohorte der 50- bis 54-Jahrigen weist noch eine zweistellige Steigerungsra-
te auf, welche aber komplett durch die Frauen dieser Kohorte bestimmt ist. Bei diesen ist eine
Veranderung von +26,7% vorzufinden. Die stérksten Abnahmen sind bei den 20- bis 24-
Jahrigen und bei den 25- bis 29-J&hrigen vorzufinden. Diese Abnahmen der Erwerbsquoten
ergeben sich durch eine langere Dauer der Bildungsphasen.

Wahrend die Spitzenwerte der weiblichen Erwerbsquote bis 1991 in der Gruppe der 20- bis
24-Jahrigen erreicht werden, findet in den darauffolgenden Jahren, wohl in Zusammenhang
mit einer l&ngeren Ausbildung, eine Verschiebung in héhere Altersgruppen statt. So weist im
Jahr 2001 die Gruppe der 25- bis 29-Jahrigen die hdochste Frauenerwerbsquote auf, im Jahr
2011 ist es die Gruppe der 40- bis 44-Jahrigen (vgl. Tabelle 12).

Ahnlich hohe Werte sind 2001 in den umliegenden Alterskohorten vorzufinden. Breitflachige
Frauenerwerbstatigkeit ist nun im Jahr 2011 in diesen Altersgruppen angekommen. Diese hat
unter anderem mit vielen politischen Bemihungen zu tun, welche die Vereinbarkeit von Fa-
milie und Beruf erleichtern.
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1971 sinken die weiblichen Erwerbsquoten nach Erreichen des Hochstwertes bei der Alters-
gruppe der 20- bis 24-Jahrigen wieder deutlich ab. Die Erwerbstatigkeit wird zu dieser Zeit
zugunsten einer Familiengriindung oftmals aufgegeben. Diese Entscheidung bewirkt 1971
noch einen deutlichen Knick in der Erwerbsquotenkurve der Frauen, der sich in den folgenden
Dekaden immer mehr verflacht. 1971 nimmt die Erwerbstatigenquote der Frauen zwischen
den 20- bis 24-Jahrigen und 40- bis 44-J&hrigen um -16,3 PP auf 47,7% ab. 2011 hingegen ist
eine konstante Zunahme um +15,2 PP auf 86,9% vorzufinden. Es besteht also ein Trend zu

einer eher ,,bruchlosen* Erwerbsbiographie bei den steirischen Frauen.

Bei den Méannern ist der Ruckgang der Erwerbsquoten 2011 im Vergleich zu 2001 im
Alter von 20 bis 24 Jahren héher als bei den Frauen. Die Erwerbsquote ist um -6,4 PP auf
75,3% zurtickgegangen. Danach steigen die Erwerbsquoten der steirischen Manner bestandig
an und erreichen in der Gruppe der 35- bis 39-Jahrigen ihren Spitzenwert.

Die steirischen Méanner zdhlen 1971 noch mit der Altersspanne von 25 bis 54 Jahren fast
zur Ganze (zu uber 90%) zu den Erwerbspersonen. 1991 verkdrzte sich diese Spanne auf
das Alter von 30 bis 49 Jahren. Auch im Jahr 2011 findet man Erwerbsquoten mit tiber 90%
in den Gruppen der 30- bis 49-Jahrigen. Der Trend zur starkeren und langeren Bildungsbetei-
ligung ist also in der Steiermark deutlich erkennbar.

4.2.3 Erwerbsquoten nach Familienstand

Im Folgenden wird nun neben dem Kriterium des Alters und des Geschlechts noch der Fa-
milienstand der steirischen Bevolkerung bei der Ermittlung der Erwerbsquote beachtet.
Dies soll Aufschluss dartiber geben in wieweit der Familienstand einer Person Einfluss auf
den Erwerb oder auch Nicht-Erwerb hat.

In der folgenden Tabelle werden zundchst die Erwerbsquoten der steirischen Manner genauer
betrachtet, bevor dies in Tabelle 15 schliel}lich auch mit den steirischen Frauen gemacht wird.

Um ein ungefahres Gefiihl fir den Stellenwert dieser Quoten erlangen zu kénnen, wird kurz
auf die absoluten Zahlen der Familienstdnde im Jahr 2011 eingegangen. Die groéfite Gruppe
unter den steirischen Méannern ab 15 Jahren stellen die verheirateten Manner. Bei die-
sen handelt es sich um eine Gruppe von 255.512 Mannern, was 50,4% der steirischen Ménner
ab 15 Jahren entspricht. An zweiter Stelle ist die Gruppe der ledigen Manner mit einer Anzahl
von 199.205 Mannern vorzufinden. Diese haben einen Anteil von 39,3%. Diese beiden Grup-
pen stellen also fast 90% aller Ménner die in der Steiermark leben und mindestens 15 Jahre alt
sind. Des Weiteren leben in der Steiermark 38.084 geschiedene Ménner ab dem 15. Lebens-
jahr. Diese haben einen Anteil von 7,5%. Die kleinste Gruppe stellen die verwitweten Manner
dar, in welcher sich 14.293 Personen befinden. Dies entspricht 2,8%.
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Tabelle 14

Steiermark-Manner: Erwerbsquoten nach Familienstand und Alter, 2001-2011 (in %)

ledig verheiratet verwitwet geschieden
Altersgruppe
2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011
15-19* 52,6 54,0 100,0 62,7 - 50,0 100,0 66,7
20 — 24~ 81,2 74,9 95,0 85,5 50,0 72,7 95,1 77,5
25-29 89,7 85,2 98,1 92,8 80,0 62,5 97,4 90,1
30-34 94,7 90,5 98,8 95,4 93,3 80,0 98,1 91,4
35-39 94,0 90,5 98,8 95,9 88,0 82,1 97,3 92,9
40 - 44 90,6 88,6 98,5 96,0 86,1 90,7 95,8 91,3
45 - 49 84,8 84,5 97,1 94,7 90,6 85,5 92,6 89,4
50-54 73,1 75,5 89,5 90,4 76,8 77,6 83,3 82,5
55-59 45,4 56,2 57,2 72,8 46,3 57,3 53,4 65,3
60 - 64 14,7 18,5 10,7 21,9 6,3 16,1 13,0 23,3
65 + 4.8 51 1,9 4.9 0,7 2,1 2,7 6,1
Gesamt 76,8 74,8 63,2 59,6 9,7 10,7 73,3 65,1
Erwerbsquote: Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstétige und Arbeitslose) an der Bevolkerung
*Es ist zu beachten, dass gerade bei den jiingeren Altersgruppen die Fallzahlen ausgesprochen gering sind.
Insbesondere bei der Altersgruppe 15-19 die Familienstéande ,verwitwet® und ,geschieden®.
Quelle: Statistik Austria, VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Betrachtet man die Auswirkungen des Familienstandes zundchst unabhangig vom Alter
stellt sich folgendes Bild dar. Die verwitweten steirischen Manner, ab dem 15. Lebensjahr,
zeigen im Vergleich zu 2001 einen leicht steigenden Anteil an Erwerbspersonen an. Betrug
deren Erwerbsbeteiligung 2001 noch 9,7% ist sie 2011 auf 10,7% angestiegen.

Der niedrige Anteil im Vergleich zu den anderen Familienstanden erklart sich natirlich durch
das durchschnittlich relativ hohe Lebensalter der verwitweten Personen. Die Erwerbsquote
der Ledigen, Verheirateten oder Geschiedenen hat sich hingegen im betrachteten Zeitraum
reduziert. Am deutlichsten fallt dieser Riickgang bei den geschiedenen Mannern aus, wo die
Erwerbsquote um -8,2 PP abnahm und nun bei 65,1% liegt.

Die Erwerbsquoten der ledigen und verheirateten Manner sanken von 76,8% auf 74,8%
bzw. von 63,2% auf 59,6%.
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Bei der Betrachtung des Jahres 2011 kann man erkennen, dass die hochste Erwerbsquote
unter den ledigen Mannern im Alter von 30 bis 34 und 35 bis 39 Jahren erreicht wird. In
diesen beiden Kohorten besteht jeweils ein Anteil von 90,5% an Erwerbspersonen. Bis zur
Altersgruppe der 45- bis 49-Jahrigen bleibt dieser Anteil mit 84,5% relativ konstant. Danach
ist ein zunehmender Rilckgang zu erkennen. Zwischen dem 55. und 59. Lebensjahr liegt die
Erwerbsquote bereits bei 56,2%. Damit liegt sie in dieser Alterskohorte deutlich unter jener
der verheirateten steirischen Ménner, welche bei 72,8% liegt.

Die verheirateten Manner weisen erst in der Altersgruppe der 40- bis 44-Jahrigen mit
96,0% die hochste Erwerbsquote auf. Es wurde jedoch schon in der Altersgruppe der 30-
bis 34-Jahrigen, welche ja bei den Ledigen den hochsten Wert aufweist, ein dhnlich hoher
Wert erreicht. Bei verheirateten Mannern erstreckt sich eine sehr hohe Erwerbsquote (mit
uber 90%) in ein deutlich hoheres Alter als bei den ledigen Mannern. Im Alter von 50 bis 54
Jahren weisen diese noch eine Erwerbsquote von 90,4% auf. Diese liegt bei den ledigen Man-
nern zu diesem Zeitpunkt bereits bei 75,5%. Hier zeigt sich deutlich die finanzielle Last, wel-
che durch die Versorgung einer Familie zu tragen ist.

Betrachtet man den Familienstand aller Frauen ab dem 15. Lebensjahr, die in der Steiermark
leben, flr das Jahr 2011, stellt sich folgendes Bild dar. Ebenso wie bei den Mannern ist die
grolite Gruppe jene der Verheirateten. 251.863 Frauen ab dem 15. Lebensjahr sind in der Stei-
ermark verheiratet, dies entspricht einem Anteil von 46,9%

Die zweitgroRte Gruppe ist die der Ledigen, in dieser befinden sich 162.240 Personen, was
30,2% entspricht. Ist die Abweichung beim Prozentsatz der verheirateten Frauen zu den Mén-
nern mit 3,5% als eher gering einzustufen, ist der Unterschied bei den ledigen Personen zwi-
schen den Geschlechtern weitaus deutlicher. Dieser Anteil liegt bei den Frauen um 9,1% nied-
riger als bei den Mannern.

Die drittstarkste Gruppe bei den Frauen stellt jene der Verwitweten dar. In dieser befinden
sich 75.414 Frauen ab dem 15. Lebensjahr in der Steiermark. Dies sind 14,0% an der Gesamt-
anzahl aller Frauen ab dem 15. Lebensjahr in der Steiermark. Dies ist ein gewaltiger Unter-
schied zu den Méannern. Bei diesen befinden sich in der Gruppe der Verwitweten gerade ein-
mal 2,8%. Das macht einen Unterschied von 11,2% zwischen den Geschlechtern aus. Bedingt
ist dies einerseits durch die héhere durchschnittliche Lebenserwartung von Frauen gegentber
Ménnern und andererseits durch ein immer noch vorherrschendes traditionelles Eheverhéltnis,
in welchem der Mann élter als die Frau ist.

Die Gruppe mit der schwachsten Besetzung bei den Frauen ist die der Geschiedenen. In
dieser sind in der Steiermark 47.803 Frauen vorzufinden. Das entspricht einem Anteil von
8,9%, was nur eine geringe Abweichung zu dem Anteil der Ménner ist.
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Tabelle 15

Steiermark-Frauen: Erwerbsquoten nach Familienstand und Alter, 2001-2011 (in %)

ledig verheiratet verwitwet geschieden
Altersgruppe
2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011
15-19 37,4 39,1 69,2 52,4 0,0 57,1 83,3 42,9
20 - 24 75,3 72,2 75,7 65,5 75,0 58,1 88,9 78,6
25-29 87,3 85,4 76,0 74,8 60,0 70,9 90,5 84,8
30-34 90,9 88,2 75,4 78,7 50,0 65,7 91,7 86,0
35-39 89,8 88,9 76,2 83,9 56,6 70,0 93,7 90,1
40 - 44 87,9 88,5 75,9 86,0 60,3 69,3 91,9 90,2
45 - 49 83,9 86,2 70,7 85,1 55,1 69,7 88,8 88,8
50 - 54 73,0 79,3 59,0 78,4 43,9 61,7 80,0 81,9
55-59 25,9 50,4 21,2 50,2 14,5 37,4 32,2 56,2
60 - 64 6,6 11,9 5,6 13,5 3,0 8,7 8,4 14,0
65+ 11 2,0 1,3 6,8 0,4 1,3 14 34
Gesamt 64,2 67,7 49,8 55,8 4,8 6,9 63,9 62,1
Erwerbsquote: Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose) an der Bevolkerung
Quelle: Statistik Austria, VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Betrachtet man zundchst die Erwerbsquote bei den Frauen unabh&ngig vom Alter, zeigen
sich deutlich abweichende Entwicklungen im Gegensatz zu den Mannern. Sind bei den
Ménnern von 2001 auf 2011 fast alle Erwerbsquoten, abgesehen von jener der Verwitweten,
in der sich gerade einmal 14.293 Personen befinden, riicklaufig, zeigt sich bei den Frauen ein
gegensétzliches Bild. So gut wie alle Erwerbsquoten steigen an, bis auf jene der Geschiede-
nen, die leicht rickl&ufig ist.

Die Erwerbsquote der Geschiedenen ist von 63,9% im Jahr 2001 auf 62,1% 2011 zu-
rickgegangen. Dieser Rlckgang ist durch die Altersgruppen bis zum 44. Lebensjahr bedingt.
Diese sind alle ricklaufig. In den héheren Altersgruppen ist hingegen ein Anstieg der Er-
werbsquote zu erkennen. Bei den Verwitweten ist 2011 eine Erwerbsquote von 6,9% vorzu-
finden. Dies ist ein Anstieg um +2,1 PP zur Erwerbsquote von 2001, die bei 4,8% gelegen ist.
Die Anstiege ziehen sich dabei durch alle Altersgruppen hindurch. Besonders bei der Alters-
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gruppe der 55- bis 59-J&hrigen ist dieser sehr eklatant. VVon einer Erwerbsquote 2001, die bei
14,5% lag, hat sich diese innerhalb von 10 Jahren soweit gesteigert, dass nun jede dritte ver-
witwete Frau in dieser Alterskohorte berufstatig ist. Auch wenn die insgesamt sehr niedrige
Quote, wie bei den Méannern durch das hohe Durchschnittsalter von verwitweten Personen
geprégt ist, umfasst die Gruppe der verwitweten Frauen zwischen 55 und 59 Jahren in der
Steiermark 3.171 Personen, womit diese Quote doch eine gewisse Bedeutung hat.

Die Gesamtquote der ledigen Frauen ist von 64,2% auf 67,7% im Jahr 2011 gestiegen.
Bei einem Vergleich zu den Mannern féllt auf, dass diese deutlich unter den 74,8% der Méan-
ner 2011 liegt. Es besteht ein Unterschied von 7,5 PP in den Erwerbsquoten der Ledigen zwi-
schen den Geschlechtern. Hierbei muss davon ausgegangen werden, dass sich dieser Unter-
schied durch eine Versorgung der Frauen durch uneheliche Partner erklart. Die hochste Er-
werbsquote erreichen ledige Frauen im Alter von 35 bis 39 Jahren. Diese Quote bleibt bis zur
Altersgruppe der 45- bis 49-Jahrigen relativ konstant, fallt dann zunéchst in der Altersgruppe
der 50- bis 54-Jahrigen etwas ab. Und entwickelt schliel3lich im Alter von 55 bis 59 Jahren,
mit einer Quote von 50,4%, einen steigenden Rickgang.

Bei den verheirateten Frauen wird der hochste Wert in der Altersgruppe der 40- bis 44-
Jahrigen erreicht. In dieser Altersgruppe ist eine Erwerbsquote von 86,0% vorzufinden.
Damit erreicht die Erwerbsquote der steirischen Frauen ihren hdchsten Wert in der gleichen
Alterskohorte wie die steirischen Manner. Diese Quote liegt jedoch um genau 10,0% niedri-
ger als bei den Mannern. Ebenso wie bei den verheirateten Mannern und auch bei den ledigen
Frauen ist diese Quote in der Altersgruppe der 45- bis 49-Jahrigen noch relativ konstant, geht
dann in der Gruppe der 50- bis 54-Jahrigen etwas ab und gewinnt dann in der Gruppe der 55-
bis 59-Jahrigen eine starkere Dynamik in ihrem Ruckgang.

Bei den 55- bis 59-Jahrigen betragt die Erwerbsquote noch 50,2% und bei den 60- bis 64-
jahrigen verheirateten Frauen nur noch 13,5%. Wobei gerade in diesen beiden Alters-
gruppen ein gewaltiger Anstieg zu 2001 zu erkennen ist. Bei den 55- bis 59-jahrigen verheira-
teten Frauen betrug die Erwerbsquote 2001 gerade einmal 21,2%. Damit ist diese innerhalb
von 10 Jahren um +29,0 PP gestiegen. Der Unterschied, der in den alteren Alterskohorten bei
den Mannern zwischen den Ledigen und den Verheirateten vorzufinden ist, tritt bei den Frau-
en nicht auf.

Allgemein kann gesagt werden, dass der Anstieg der Erwerbsquoten der Frauen durch ein
Zusammenspiel vielfaltiger Faktoren bedingt ist. Eine bessere Vereinbarkeit von Familie
und Beruf spielt genauso eine Rolle, wie der wirtschaftliche Wandel zu mehr Jobs im
Dienstleistungssektor, in welchem viele Berufssparten angesiedelt sind, die mehrheitlich
durch Frauen bekleidet sind. Aber auch der Wandel des Gesellschaftsbildes, dass der Mann
der alleinige Ernadhrer fur seine Familie zu sein hat, spielt eine gewichtige Rolle. Die sektorale
Verschiebung der Erwerbstétigkeit und die Bedeutung der Frauen hierbei werden noch zu
einem spateren Zeitpunkt in diesem Bericht genauer in Augenschein genommen.
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4.3 Kategorisierung der Erwerbspersonen

Bei Volkszahlungen bzw. Registerzahlungen fallen unter den Begriff ,,Erwerbspersonen‘ alle
Personen, die in Voll- oder Teilzeit beschaftigt, arbeitslos, in Karenz- oder Mutterschutzur-
laub, Prasenz- oder Zivildiener sind. Der Begriff umfasst nicht nur Arbeitnehmer sondern
auch Selbstandige und mithelfende Familienangehorige. Bei den Volkszahlungen bis 1991
wurde fir die Berufstatigkeit eine Untergrenze von 12 Wochenstunden, das entspricht etwa
einem Drittel der Normalarbeitszeit vorgegeben. Mit der Volkszéahlung 2001 kommt es je-
doch zu definitorischen Anderungen und zur Einfuhrung eines zweiten Lebensunter-
haltkonzepts. Geringfligig Erwerbstétige und Personen mit Pensionsbezug ab 65 Jahren mit
gleichzeitiger Erwerbstatigkeit werden nun zu den Erwerbstatigen gezahlt. Da nun bereits
eine Wochenarbeitszeit von mindestens einer Stunde genligt, um als erwerbstétig zu gelten,
ergeben sich unter anderem auch geringere Arbeitslosenraten durch dieses neue Betrach-
tungskonzept. Aus diesem Grund muss darauf geachtet werden, wenn man bestimmte Kenn-
zahlen vergleicht, da dies nur bis zu einem gewissen Grad moglich ist.

Am Registerzahlungsstichtag 2011, dem 31.10.2011, sind in der Steiermark 612.844 Per-
sonen dem Erwerbsstatus ,,Erwerbsperson“ zuzurechnen. Das sind um 44.851 Personen
mehr als bei der Volkszdhlung 2001. Dies entspricht einem Wachstum von +7,9% an Er-
werbspersonen in der Steiermark innerhalb dieser Dekade. Dabei darf aber nicht auf ein Be-
volkerungswachstum in &hnlicher Hohe geschlossen werden. Die Bevolkerung der Steiermark
insgesamt ist in dieser Zeit um +2,1% auf 1.208.575 Personen gewachsen. Wie schon Tabelle
1, in der der Anteil der Erwerbspersonen in der steirischen Gesellschaft erkennbar ist, sichtbar
machte, wachst der Anteil an Erwerbspersonen von Jahrzehnt zu Jahrzehnt. Dabei wurde
2011 erstmals die Anzahl der Nicht-Erwerbspersonen durch die Erwerbspersonen tberboten.
Diese haben 2011 in der Steiermark einen Anteil von 50,7%. Diese Uberwindung der 50%-
Marke ist jedoch teilweise auf den Einbezug der geringfugig Erwerbstétigen zurtickzufihren.
Bei einem Vergleich der unterschiedlichen Messkonzepte, welche fir das Jahr 2001 beide
angewandt wurden, macht dies eine Differenz von 1,5% aus. Demnach ware die 50%-Marke
nach dem alten Konzept noch nicht Giberwunden, was bei einer gleichbleibenden Entwicklung
jedoch nur eine Frage eines Jahrzehntes sein sollte.

4.3.1 Erwerbstatige Personen

Von den 612.844 Erwerbspersonen des Jahres 2011 zahlen 581.770 Personen zu den Er-
werbstatigen. Damit geht also ein Anteil von 94,9% der Erwerbspersonen einer Beschéfti-
gung nach. Die restlichen gut 5% an Erwerbspersonen zéhlen zur Gruppe der Arbeitslosen.

Der Beschéaftigungsanteil der Geschlechter ist auf einem sehr ahnlichen Niveau angesiedelt.
Der Beschaftigungsanteil der Manner liegt etwas hoher als jener der Frauen. Die Steier-
mark zahlt insgesamt 312.403 erwerbstatige Manner, was einem Beschéftigungsanteil von
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95,4% entspricht. Unter den in der Steiermark wohnhaften Frauen sind im Jahr 2011 269.367
erwerbstétig. Dies entspricht einem Beschéftigungsanteil von 94,4%. Dabei ist zu beachten,
dass hierbei das AusmaR der Beschéftigung keine Rolle spielt. Es ist egal, ob jemand eine
Stunde die Woche arbeitet oder Vollzeit beschaftigt ist.

Betrachtet man 2001 als Vergleichsjahr, zeigt sich eine deutliche Zunahme der Erwerbsta-
tigen in den letzten 10 Jahren. Die Gesamtanzahl der Erwerbstatigen in der Steiermark
hat innerhalb dieses Zeitraumes um 48.135 Personen zugenommen. Diese Zunahme von
beinahe 50.000 Personen entspricht einer Zunahme von +9,0%. Diese deutliche Zunahme
an Erwerbstatigen differiert deutlich zwischen den Geschlechtern. Die Registerzdhlung 2011
verzeichnet einen Zuwachs von 10.589 mannlichen Erwerbstatigen und 37.546 weiblichen
Erwerbstatigen. Damit gab es mehr als dreimal so viele neue weibliche Erwerbstétige als
ménnliche. Die Veranderung der weiblichen Erwerbstatigen entspricht einem Zuwachs von
+16,2%, die der mannlichen nur +3,5%. Die Erwerbspersonen sind insgesamt jedoch noch
deutlicher angewachsen als die Erwerbstéatigen. Hierdurch ist der Beschaftigungsanteil um -
0,9 PP von 2001 auf 2011 zurtickgegangen.

Bei den 581.770 Erwerbstatigen, die im Jahr 2011 in der Steiermark wohnen, handelt es sich
nicht um eine homogene Gruppe. Grundlegend kann man diese in aktiv Erwerbstatige und
temporar abwesende Personen unterscheiden. Der absolute Lowenanteil entféllt dabei auf
die aktiv Erwerbstétigen. Es handelt sich bei ihnen um eine Gruppe von 570.006 Personen in
der Steiermark. Die restlichen 11.764 Personen unter den Erwerbstatigen gehoren zu der
Gruppe der tempordr Abwesenden. Diese Bezeichnung verweist auf die Annahme eines auf-
rechten Dienstverhéltnisses. In dieser Gruppe befinden sich 9.928 Personen, die sich entweder
in Mutterschutz oder in Elternkarenz befinden.

In der Gruppe der aktiv Erwerbstatigen sind auch heterogene Arten der Beschéaftigung ver-
treten. In der Registerzahlung 2011 wird zwischen Vollzeiterwerbstéatigen, Teilzeiterwerbsta-
tigen, Erwerbstétigen, bei denen unbekannt ist, ob sie vollzeit- oder teilzeiterwerbstatig sind,
und Personen im Grundwehrdienst, Ausbildungsdienst oder Zivildienst unterschieden. Die
Information, ob jemand Teilzeit oder Vollzeit beschaftigt ist, wurde dabei den Lohnzettelin-
formationen entnommen. Bezuglich dieser Lohnzettelinformationen besteht keine genaue
Abgrenzung welche Stundenzahl einer Teilzeitbeschaftigung und welche einer Vollzeitbe-
schaftigung entspricht. Aus diesem Grund ist der Vergleich mit anderen Jahren nur bedingt
moglich, da kein objektives, trennscharfes Abgrenzungskriterium vorhanden ist. Des Weite-
ren ist nur eine Angabe Uber unselbstdndig Beschéftigte durch die Informationsquelle még-
lich. Bei der Gruppe der Beschaftigten, bei denen nicht geklart ist, ob sie Teilzeit oder Voll-
zeit beschéftigt sind, handelt es sich daher um Selbsténdige.

Vom Grundtrend her kommt es seit Jahrzehnten zu einer generellen Abnahme der Ar-
beitszeit. Zu dieser Verkirzung haben die Reduzierung der Wochenarbeitszeit ebenso beige-
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tragen wie auch die Zunahme der Urlaubstage. Ein Teil der generellen Verkirzung der durch-
schnittlichen Arbeitszeit ist aber auch auf die Zunahme der Teilzeitarbeit zurtickzufuhren.

Hat man fir das Jahr 2001 noch 65.719 Personen den Teilzeitbeschaftigten zugerechnet,
sind es im Jahr 2011 bereits 132.989 Personen. Dabei handelt es sich um eine sehr viel deut-
lichere Zunahme als jene der Erwerbstatigen.

Die Anzahl der Personen, welche in der Steiermark wohnen und in Teilzeit arbeiten, hat
sich also innerhalb von 10 Jahren etwa verdoppelt. Damit ist die Teilzeitquote unter den
Erwerbstatigen von 12,8% auf 22,9% zwischen 2001 und 2011 gestiegen. Diese Zunahme hat
folglich eine deutliche Abnahme des Anteils der Vollzeitbeschaftigung zur Folge gehabt. Ne-
ben den 132.989 Teilzeitbeschaftigten befinden sich 364.150 Personen im Jahr 2011 in Voll-
zeitbeschaftigungsverhéltnis. Dies entspricht einem Anteil von 62,6% an den Erwerbstatigen.
Neben diesen ist bei 69.225 Personen nicht geklért, ob sie in Vollzeit oder Teilzeit arbeiten.
Das macht einen Anteil von 11,9% an Erwerbstétigen aus. Bei dieser Gruppe an Personen
handelt es sich um Selbststandige.

Die Gesamtzahl der Selbstandigen in der Steiermark liegt jedoch noch etwas hoher, da ver-
einzelt bei manchen Selbstdndigen bekannt ist, ob sie in Vollzeit oder Teilzeit arbeiten. Die
kleinste Gruppe ist jene der Personen in Grundwehrdienst, Ausbildungsdienst oder Zivil-
dienst. Diese 3.642 Personen machen einen Anteil von 0,6% aller Erwerbstatigen in der Stei-
ermark aus. Betrachtet man die aktiv Erwerbstatigen getrennt nach Geschlechtern ergibt sich
folgendes Bild:

Unter den Mannern nehmen die Vollzeit-Erwerbstatigen mit Abstand die gréf3te Gruppe
ein. Im Jahr 2011 sind 242.615 Ménner in der Steiermark Vollzeit Erwerbstatig, was einem
Anteil von 77,9% an allen aktiv erwerbstatigen Mé&nnern entspricht.

An zweiter Stelle kommen bei den Mannern dann die Erwerbstétigen, bei denen das Zeitaus-
maf unbekannt ist. Es gibt also mehr ménnliche Selbstédndige in der Steiermark als teilzeitbe-
schaftigte mannliche unselbstandig Beschaftigte.

Der Anteil der Erwerbstatigen mit unbekanntem ZeitausmaR betragt 13,0%. 24.591 Teilzeit-
beschéftigte sind unter den Mannern in der Steiermark im Jahr 2011 vorzufinden. Das ent-
spricht einem Anteil von 7,9% an den mannlichen aktiv Erwerbstétigen. Die kleinste Unter-
gruppe ist jene der Personen in Grundwehrdienst, Ausbildungsdienst oder Zivildienst. In die-
ser sind 3.630 Personen vorzufinden, die einem Anteil von 1,2% entsprechen.
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Grafik 4

Steiermark: Aktiv erwerbstatige Manner 2011, Anteil in %

o

Quelle: Statistik Austria, RZ 2011; Berechnung und Grafik: Landesstatik Steiermark
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Grafik 5

Steiermark: Aktiv erwerbstatige Frauen 2011, Anteil in %

= Erwerbstatig in Vollzeit

= Erwerbstétig in Teilzeit

= Erwerbstatig (unbekannt ob in
Vollzeit oder Teilzeit)

Quelle: Statistik Austria, RZ 2011; Berechnung und Grafik: Landesstatik Steiermark
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Betrachtet man die Frauen, ergibt sich ein deutlich anderes Bild als bei den Ménnern. Der
Anteil der Vollzeitbeschéftigten ist deutlich geringer als bei den Mannern. Im Jahr 2011
sind 121.535 Frauen in der Steiermark Vollzeit erwerbstétig. Diese haben einen Anteil von
47,0% an allen aktiv erwerbstatigen Frauen in der Steiermark inne.

Wenn man die Anteile zwischen den Geschlechtern vergleicht, macht dies einen Unterschied
von 30,9% aus. Der absolute Unterschied aller aktiv Erwerbstatigen zwischen den Mannern
und Frauen betragt 52.886 Personen. Es sind also 52.886 mehr Manner aktiv erwerbstétig als
Frauen. Der Unterschied zwischen den Vollzeit-Erwerbstatigen betragt hingegen 121.080
Personen. Es sind also mehr oder weniger genau doppelt so viele Mé&nner wie Frauen in der
Steiermark Vollzeit erwerbstétig.

Der Anteil der Teilzeitzeitbeschaftigten liegt hingegen deutlich hoher als bei den Man-
nern. 41,9% der aktiv erwerbstatigen Frauen sind Teilzeitbeschéaftigte. Bei den Ménnern
betragt deren Anteil gerade einmal 7,9%. Mit 108.398 Personen ist die Anzahl der Teilzeit
erwerbstatigen Frauen in der Steiermark beinahe so hoch wie jene der Vollzeit erwerbstétigen
Frauen. Die Teilzeit-Erwerbstétigen sind auch die einzige Gruppe, in der sich mehr Frauen als
Manner befinden. Mit einer Differenz von 83.807 Personen handelt es sich um eine extrem
einseitige Geschlechtsverteilung unter den Teilzeitbeschaftigten.

Die Gruppe mit der drittstarksten Besetzung bei den Frauen ist jene der Erwerbstatigen mit
unbekanntem Zeitausmal3. In dieser Gruppe befinden sich 28.615 Personen, die einen Anteil
von 11,1% innehaben. Damit ist die Gruppe der Selbststandigen jene mit dem ausgeglichens-
ten Geschlechterverhaltnis. Nur der Vollstandigkeit halber wird die Gruppe der Personen in
Grundwehrdienst, Ausbildungsdienst oder Zivildienst bei den Frauen genannt. In dieser be-
finden sich gerade einmal 12 Personen im Jahr 2011.

4.3.2 Arbeitslose

Durch den demographischen Faktor und soziologischen Trend zum Frauenerwerb kann man
davon sprechen, dass es zu einer Verstarkung der Angebotsseite auf dem Arbeitsmarkt
kommt. Zusatzlich zeigt sich von der Nachfrageseite her, dass Produktivitatssteigerungen
durch technische und organisatorische Innovationen kostengunstiger zu erreichen sind als
durch Personalaufstockungen. Damit ist ganz deutlich erkennbar, dass Wachstum in der Wirt-
schaft notig ist, um Arbeitsplétze erhalten bzw. neu schaffen zu kénnen, damit die Arbeitslo-
senquote auf einem konstanten Niveau bleibt.

In den letzten Jahrzehnten ist keine lineare Entwicklung hinsichtlich der Arbeitslosenquo-
te zu erkennen. War diese bis in die 1990er-Jahre stark ansteigend, ist nun eine leichte Um-
kehrung dieses Trends zu erkennen. Die Arbeitslosenquote befindet sich im Jahr 2011 bei
einem Stand von 5,1%. Dies bedeutet, dass 5,1% aller in der Steiermark lebenden Erwerbs-
personen arbeitslos sind. Dabei handelt es sich exakt um 31.074 Personen. Groftenteils sind
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dies Personen, die schon mal in ihrem Leben erwerbstétig waren. Nur ein sehr kleiner Anteil
der Arbeitslosen in der Steiermark hat noch nie gearbeitet. 2011 zéhlen 727 Personen zu der
Gruppe der Arbeitslosen, die noch nie in ihrem Leben erwerbstétig waren.

Im Jahr 2001 waren noch 34.358 Personen in der Steiermark als arbeitslos registriert. Dies
sind 4.011 Personen mehr als 2011. Bei der Verdnderung handelt es sich um einen Riickgang
von 11,7%. Durchschnittlich ist also gut jede 10. Person, die vor 10 Jahren noch arbeitslos
war, nun im Besitz einer Anstellung. Die Arbeitslosenquote lag 2001 bei 6,0%. Diese beiden
Analysen basieren auf dem derzeitigen Konzept der Einteilung des Erwerbstatus. Fir 2001
ergibt sich nach der alten Methodik eine Arbeitslosenquote von 6,4%. Die zusatzlichen 0,4%
sind durch Personen bedingt, die unter 12 Stunden erwerbstétig sind und auch in keine der
anderen Kategorien fallen (z.B. Pensionsbezieher).

Vor gut 40 Jahren befand sich die Arbeitslosigkeit in der Steiermark noch auf einem deutlich
niedrigeren Niveau. Im Jahr 1971 waren gerade einmal 7.215 Personen in der Steiermark ar-
beitslos, was einer Arbeitslosenquote von 1,5% entsprach. Von dort an ist ein deutlicher An-
stieg zu erkennen. 1981 waren schon 14.901 Personen arbeitslos. Durch diese Verdoppelung
hat sich auch die Quote beinahe auf 2,9% verdoppelt. Dieser Trend setzt sich 1991 mit 31.246
Arbeitslosen und einer Quote von 5,9% fort. Innerhalb dieser Jahrzehnte war die Entwicklung
der Arbeitslosigkeit mitunter durch eine Strukturkrise in den alten Industriegebieten geprégt.

Vergleicht man die Geschlechter untereinander féallt auf, dass zwar keine gravierenden,
aber schon erkennbare Unterschiede zwischen den Geschlechtern bestehen. Unter den
mannlichen Erwerbspersonen in der Steiermark befinden sich 15.168 Arbeitslose und unter
den Frauen gibt es 15.906 Arbeitslose in der Steiermark. Der Unterschied stellt sich noch et-
was deutlicher dar, als er in diesen absoluten Zahlen erscheint, da es gut 42.000 mehr ménnli-
che als weibliche Erwerbspersonen in der Steiermark gibt. Die Arbeitslosenquote bei den
Mannern belduft sich auf 4,6% und bei den Frauen auf 5,6%.

Fur die zukinftige Entwicklung einer Region spielt vor allem die Perspektive der Perso-
nen, die in ihr erwerbsfahiges Alter kommen, womit ein baldiger Berufseinstieg bevorsteht,
eine zentrale Rolle. In Portugal oder auch Spanien, wo eine erhebliche Jugendarbeitslosigkeit
vorherrscht, kommt es dazu, dass breite Massen von 20- bis 30-Jahrigen das Land aufgrund
der vorherrschenden Jugendarbeitslosigkeit verlassen miissen, um eine Perspektive auf dem
Arbeitsmarkt haben zu kénnen. Aus diesem Grund ist es von Bedeutung, die Arbeitslosenquo-
te differenziert nach Altersgruppen zu betrachten, um die Perspektiven, die eine Region bietet,
erkennen zu kénnen.

Betrachtet man die Arbeitslosenquote im Gesamten, also unabhéngig vom Geschlecht, ist zu
erkennen, dass die Jugendarbeitslosigkeit im Jahr 2011 héher ist als in spateren Lebens-
phasen. In den Altersgruppen zwischen dem 15. und 29. Lebensjahr befindet sich die Arbeits-
losigkeit auf einem Niveau um die 7%. Diese hat in der Altersgruppe der 15- bis 19-J&hrigen
mit 7,8 % ihren héchsten Wert inne und sinkt dann bis zur Altersgruppe der 30- bis 34-
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Jahrigen deutlich und danach konstant schwach ab. Die niedrigsten Werte erreicht die Ar-
beitslosenquote in den Altersgruppen der 45- bis 49-Jahrigen und der 50- bis 54-
Jahrigen mit 4,2%. 2011 wurde mit 3,2% ein noch niedrigerer Wert bei den 60- bis 64-
Jahrigen erreicht. Diese Altersgruppe ist aber nicht so aussagekréftig wie die anderen, da sie
mit Abstand am schwachsten besetzt ist. Wo in den anderen Altersgruppen zwischen 32.000
und 90.000 Personen vorzufinden sind, befinden sich in der Altersgruppe der 60- bis 64-
Jahrigen 12.000 Personen. Ein ahnliches Verhéltnis gilt auch fir das Jahr 2001, in dem sich
gerade einmal 5.500 Personen in dieser Altersgruppe befinden. AulRerdem ist zu vermuten,
dass viele Personen in diesem Alter, bei denen ein Abrutschen in die Arbeitslosigkeit droht,
andere Schritte vorziehen. Beispielsweise kann man annehmen, dass in vielen solcher Falle
eine vorzeitige Pensionierung vorgezogen wird.

Tabelle 16
Steiermark: Arbeitslosenquote* nach Alter und Geschlecht; 2001-2011
Gesamt Manner Frauen
Altersgruppe

2001 2011 2001 2011 2001 2011
15-19 8,4% 7,8% 6,6% 5,9% 11,0% 10,6%
20-24 8,4% 7,5% 7,8% 6,8% 9,1% 8,4%
25-29 6,3% 6,0% 5,2% 5,4% 7,5% 6,7%
30-34 5,2% 5,3% 4,3% 4,4% 6,3% 6,3%
35-39 4,6% 4,9% 4,2% 4,1% 5,2% 5,7%
40 - 44 4,3% 4,5% 4,3% 3,9% 4,3% 5,2%
45 - 49 4,7% 4,2% 4,7% 4,1% 4,6% 4,2%
50 - 54 8,0% 4,2% 7,9% 4,4% 8,2% 4,0%
55-59 11,0% 4,5% 12,0% 4,7% 8,5% 4,2%
60 - 64 4,7% 3,2% 6,3% 4,5% 1,5% 1,0%

* Die Arbeitslosenquote ist der Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen
Quelle: Statistik Austria: VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Neben dem leichten Riickgang der Quote bei den jlngeren Jahrgéngen, der durch den Ruck-
gang der Gesamtquote zu erwarten war, fallen von 2001 auf 2011 zwei Entwicklungen ins
Auge. In den Altersgruppen zwischen dem 30. und dem 44. Lebensjahres steigen die Arbeits-



Steirische Statistiken, Heft 8/2016 47 Lebensunterhalt

losenquoten leicht an. Befand sich diese bei den 35- bis 39-J4hrigen im Jahr 2001 noch bei
4,6% ist sie im Jahr 2011 auf 4,9% angestiegen.

Die zweite Entwicklung ist hingegen deutlich drastischer. In den Altersgruppen der 50- bis
54-J&hrigen und der 55- bis 59-Jahrigen konnte man im Jahr 2001 noch von einer deutlichen
Altersarbeitslosigkeit sprechen, welche 2011 in den Quoten nicht mehr erkennbar ist.
Diese lag 2001 bei den 55- bis 59-J&hrigen noch bei 11,0% und ist bis 2011 auf 4,5% gesun-
ken. Ebenso ist bei den 50- bis 54-Jahrigen ein deutlicher Rickgang von 8,0% auf 4,2% zu
erkennen. Dabei ist der Ruckgang der Arbeitslosenquote in diesen beiden Altersgruppen mehr
durch einen Zuwachs an Erwerbstatigen bedingt als durch einen Ruckgang an Arbeitslosen. In
der Altersgruppe der 55- bis 59-Jahrigen ist die Arbeitslosigkeit beispielsweise absolut nur
um 640 Personen zurtickgegangen. Die Erwerbspersonen sind hingegen um 21.085 Personen
gewachsen. Dies entspricht einem Zuwachs von +86,1% im Gegensatz zu einem Ruckgang
der Arbeitslosigkeit von -23,8%.

Die deutlichsten Unterschiede in der Arbeitslosenquote zwischen den Geschlechtern sind
in den jungen Altersgruppen zu erkennen. Liegt die Quote bei den 15- bis 19-jahrigen
Mannern 2011 bei 5,9%, ist sie bei den Frauen deutlich héher. Hier befindet sie sich in
dieser Altersgruppe bei 10,6%. Damit ist sie beinahe doppelt so hoch wie bei den Mannern
und erklart somit groRtenteils die hohe Gesamtquote in dieser Altersgruppe. Es scheint also
fur junge Frauen in der Steiermark deutlich schwieriger zu sein, einen Beruf zu finden, als fir
Manner. In der Altersgruppe der 20- bis 24-Jahrigen zeigt sich eine &hnliches Bild, wobei sich
die beiden Geschlechter durch unterschiedliche Entwicklungstrends aufeinander zubewegen.

Die Quote der Frauen ist von der jiingeren Altersgruppe zu dieser auf 8,4% um 2,2 PP abge-
fallen und die Quote der Ménner ist hingegen im Vergleich mit der Altersgruppe der 15- bis
19-Jahrigen um 0,9 PP auf 6,8% angestiegen. Ab dieser Altersgruppe sinken die Quoten der
beiden Geschlechter jeweils ab. Die Méanner erreichen bei der Altersgruppe der 40- bis 44-
Jahrigen die niedrigste Arbeitslosenquote und die Frauen erreichen ihren niedrigsten Wert erst
bei den 50- bis 54-Jahrigen mit 4,0%. Die niedrige Quote der 60- bis 64-jahrigen Frauen ist zu
vernachl&ssigen, da es sich hierbei gerade einmal um 4.603 Frauen in diesem Referenzbereich
handelt.

Betrachtet man die Arbeitslosenquote der Steiermark ist vom Jahr 2001 auf das Jahr 2011
ein deutlicher Rickgang der Arbeitslosenquote zu erkennen. Diese befand sich im Jahr
2001 noch bei 6,0%. Das heif3t 6 von 100 steirischen Erwerbspersonen waren zu dieser Zeit
arbeitslos und hatten damit keine berufliche Beschéftigung. Eine Dekade spéter, im Jahr 2011,
sieht die Lage schon etwas anders aus. Die Arbeitslosenquote ist auf 5,1% gesunken. Damit
ist unter 100 steirischen Erwerbspersonen eine weniger arbeitslos als 10 Jahre zuvor. Wenn
auch unterschiedlich deutlich, ist dieser Trend ausnahmslos in allen Bezirken wiederzuerken-
nen. In keinem einzigen steirischen Bezirk ist die Arbeitslosenquote von 2001 auf 2011 ange-
stiegen.
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Die deutlichsten Abweichungen von der steirischen Arbeitslosenquote weisen Graz-
Stadt und Weiz auf. Graz-Stadt hat mit Abstand die hochste Arbeitslosenquote der steiri-
schen Bezirke und Weiz mit Abstand die niedrigste. Die Abweichungen betragen 2,1 und 2,2
PP flr das Jahr 2011, was erheblich ist, da die Arbeitslosenquote damit um etwa 40% hoher
bzw. niedriger ist als im steirischen Durchschnitt. Graz-Stadt weist im Jahr 2011 eine Arbeits-
losenquote von 7,2% auf. Mit einem Rickgang um 0,6 PP seit 2001 entspricht die Entwick-
lung dem steirischen Trend, auch wenn dieser noch deutlicher ist und durch das hohe Gewicht
von Graz-Stadt etwas eingebremst wird. Im Gegensatz zu 2001 sind 2011 keine weiteren Be-
zirke mehr aufzufinden, in denen Arbeitslosenquoten im 6- und 7-Prozentspektrum bestehen.
Die hochste Arbeitslosenquote nach Graz-Stadt gibt es in Leoben mit 5,8%. Auch die Arbeits-
losenquote von Bruck-Murzzuschlag befindet sich mit 5,7% auf einem ahnlichen Niveau.

Tabelle 17
Steiermark: Arbeitslosenquote*, Erwerbspersonen und Arbeitslose nach Bezirken, 2001-2011
Arbeitslosenquote Erwerbspersonen Arbeitslose
Region 2001 2011 2001 2011 2001 2011
Graz-Stadt 7,8% 7,2% 112.624 129.388 8.764 9.284
Deutschlandsberg 5,4% 4,3% 29.623 31.428 1.593 1.366
Graz-Umgebung 4,5% 3,7% 65.902 75.808 2.946 2.809
Leibnitz 6,0% 5,2% 36.846 41.012 2.194 2.115
Leoben 7,1% 5,8% 29.645 28.914 2.104 1.691
Liezen 6,6% 5,0% 38.395 39.710 2.540 2.000
Murau 4,4% 4,3% 14.205 14.895 632 644
Voitsberg 6,6% 5,3% 25.237 25.967 1.676 1.385
Weiz 4,0% 2,9% 42.117 47.279 1.702 1.379
Murtal 6,7% 5,2% 35.141 35.486 2.341 1.830
Bruck-Murzzuschlag 7,2% 5,7% 49.151 48.476 3.517 2.782
Hartberg-Furstenfeld 5,1% 4,2% 44.565 47.375 2.251 2.008
Sudoststeiermark 4,7% 3,8% 44.542 47.106 2.098 1.781
Steiermark 6,0% 5,1% 567.993 612.844 34.358 31.074
* Die Arbeitslosenquote ist der Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen
Quelle: Statistik Austria: VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
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Weiz hingegen verzeichnet im Jahr 2011 eine Arbeitslosenquote von 2,9%. Diese ist seit 2001
um 1,1 PP zuriickgegangen und weist daher einen tberdurchschnittlich hohen Rickgang auf.
Jedoch war Weiz mit einer Arbeitslosenquote von 4,0% im Jahr 2001 auch damals der Bezirk
mit der niedrigsten Quote. Auch wenn Weiz nicht so eine dominante Bedeutung wie Graz-
Stadt oder Graz-Umgebung hat, gehort der Bezirk dennoch zu den groferen steirischen Bezir-
ken, bezogen auf die Anzahl der Erwerbspersonen. Niedrige Arbeitslosenquoten sind aul3er-
dem noch in Graz-Umgebung und in der Stdoststeiermark vorzufinden. Die Arbeitslosenquo-
te in Graz-Umgebung liegt bei 3,7% und in der Stdoststeiermark bei 3,8%.

4.4 Erwerbspersonen nach Stellung im Beruf

Einer der wichtigsten Indikatoren zur Kennzeichnung der Erwerbspersonen ist die Stel-
lung im Beruf. Dieses Merkmal unterteilt die Erwerbspersonen in Selbstéandige und Mithel-
fende einerseits sowie in Unselbstandige andererseits. Die Unselbstandigen gliedern sich
wiederum in die Gruppe der Angestellten und Beamten sowie jene der Arbeiter, wobei die
Lehrlinge entsprechend zugeordnet werden.

In der Steiermark zahlen 2011 insgesamt 540.644 Personen zu den unselbstandig téatigen
Erwerbspersonen. Davon unter Einbeziehung der Lehrlinge 307.643 als Angestellte und Be-
amte sowie 228.562 als Arbeiter. 4.439 Personen befinden sich in Grundwehr-, Ausbildungs-

und Zivildienst oder zdhlen zur Kategorie ,,unbekannt unselbststindig erwerbstdtig®. Seit
2001 ist die Zahl der Unselbstandigen um 8,2% gestiegen. Dies geht auch in dieser Dekade
ausschlieBlich auf das Konto der Angestellten und Beamten, die um 35.925 beziehungsweise
13,2% zunehmen, wéhrend die Zahl der Arbeiter nur um +637 bzw. +0,3% wachst. Der Be-
amtenanteil in der Gruppe der Angestellten und Beamten betragt im Jahr 2011 10,2%.

Tabelle 18
Steiermark: Erwerbspersonen nach Stellung im Beruf, Anteile in %, 1971-2011
Stellung im Beruf 1971 1981 1991 2001~ 2011~
Selbststandige 15,2% 13,9% 11,0% 10,6% 10,2%
Mithelfende 9,7% 2,4% 1,7% 0,8% 1,2%
Unselbststandige 74,9% 83,8% 87,3 88,0% 88,2%

* Erwerbspersonen: einschlieRlich geringflgig Erwerbstatige; Restgroe: ,erstmals Arbeit suchend“ und ,ar-
beitslos-Stellung im Beruf unbekannt®

Quelle: Statistik Austria, VZ 1971-2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
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Der Vergleich mit 1971 und 2011 zeigt die bedeutsame Verénderung in der Sozialstruktur der
steirischen Berufstatigen in den letzten 40 Jahren. Am deutlichsten wird der starke Grund-
trend in der Verlagerung von selbstdndiger zu unselbstandiger Tatigkeit deutlich.

Der Anteil der Selbstandigen geht von gut 15% auf rund ein Zehntel zurtick. Zusammen
mit den Mithelfenden reduzieren sich die Anteile von 24,9% auf 11,4%. Komplementéar dazu
steigen die Anteile der Unselbstandigen von 74,9% im Jahr 1971 auf fast 90 Prozent im Jahre
2011 an.

Betrachtet man die letzten 10 Jahre sind keine groRen Verénderungstendenzen mehr zu er-
kennen. Der Anteil der Unselbstandigen ist mit einer Veranderung von 0,2 PP von 2001 auf
2011 als fast konstant anzusehen. Der Riickgang der Selbstandigen setzt sich wie schon von
1991 auf 2001 auf einem kleinen Niveau von 0,4 PP in 10 Jahren fort. Alleinig der Anteil der
Mithelfenden zeigt eine gegensatzliche Entwicklung auf. Ist dieser in den letzten Jahrzehnten
erheblich zuriickgegangen und schliellich bei einem Anteil von nur noch 0,8% im Jahre 2001
angelangt, kann man nun eine gewisse Zunahme erkennen. 2011 betragt der Anteil der Mit-
helfenden 1,2%. Auch wenn dies sehr geringe Anteile sind, handelt es sich bei der Verande-
rung um eine deutliche Steigerung. Bestand die Gruppe der Mithelfenden 2001 noch aus
4.722 Personen in der Steiermark, befinden sich 2011 bereits 7.576 Personen in dieser Grup-
pe. Bei dieser Veranderung handelt es sich um ein Wachstum von 60,4%.

In der Verénderung der sozialen Schichtung der Erwerbspersonen im Lauf der Dekaden spielt
auch die Veranderung in der Wirtschaftsstruktur eine Rolle: hohe Agraranteile bedingen ho-
here Selbstandigenraten, hohe Industriequoten gehen mit starkeren Arbeiteranteilen konform
und, wie zuletzt sichtbar, bringen steigende Dienstleistungsquoten steigende Angestelltenra-
ten mit sich.

Die Zunahme in der Gruppe der unselbstandigen Erwerbspersonen ist allein durch den
Anstieg der Angestelltenzahlen geprégt. Blickt man vom Jahr 1991 noch drei8ig Jahre in die
Vergangenheit ist in dieser Zeitspanne eine Verdoppelung des Anteils der Angestellten zu
erkennen. Seit 1991 hat sich dieser Anstieg jedoch etwas abgeschwacht. So stieg der Anteil
der Angestellten und Beamten inkl. Lehrlinge von 43,0% im Jahr 1991 auf 47,8% im Jahr
2001 und 50,2% 2011. Damit ist ein konstanter Trend der Zunahme der Angestellten und Be-
amten zu erkennen.

Diese Zunahme des Anteils der Angestellten griindet hauptsachlich auf einer Abnahme des
Anteils der Arbeiter. Hierin zeigt der Trend, dass sich die Arbeitswelt weg von einer, die auf
physischer Arbeit basiert, hin zu einer, in der Bildung und Wissen immer dominanter wird.
Der Arbeiteranteil geht seit 1991 deutlich zurtick. Wahrend 1991 noch 44,3% der Erwerbs-
personen zu den Arbeitern zéhlten, sind es 2011 nur mehr 37,3%. Es steht ein Rlckgang des
Anteils der Arbeiter von 2001 auf 2011 von 2,8 PP einer Zunahme des Anteils der Angestell-
ten und Beamten um 2,4 PP gegeniber.
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Die stattgefundene Strukturverschiebung kann auch in anderer Weise verdeutlicht werden.
Die Selbstandigen und Mithelfenden zusammen stellten noch bis 1951 anteilsméaRig die
starkste und 1961 die zweitstarkste Gruppe unter den Berufstatigen nach den Arbeitern. Im
Jahr 2011 bilden die Selbststandigen und Mithelfenden mit insgesamt 11,4% hingegen die
kleinste Gruppe unter den Erwerbspersonen.

2011 zahlen in der Steiermark 62.557 Erwerbspersonen zu den Selbststandigen, wovon
39.188 (62,6%) ménnlich und 23.369 (37,4%) weiblich sind. Rund ein Drittel (30,7%) der
Selbststandigen ist dem priméren Wirtschaftssektor zuzuordnen.

Grafik 6

Steiermark: Erwerbspersonen nach Stellung im Beruf
1991/2001*/2011*
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* Erwerbspersonen inkl. geringfiigig Erwerbstétige; RestgroRe: erstmals Arbeit suchend, arbeitslos,Stellung
im Beruf unbekannt und Grundwehrdienst/Zivildienst; Die Kategorie "Angestellte, Beamte" beinhaltet 2011
auch Vertragsbedienstete und freie Dienstnehmer.

Quelle: Statistik Austria, VZ-Daten 1991/2001, RZ 2011; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

Den Selbstandigen stehen in der Steiermark 7.576 Mithelfende zur Seite. Hier ist der Anteil
der Frauen mit 74,4% wesentlich hoher. Von den 5.637 mithelfenden Frauen sind 4.659 bzw.
82,7% dem priméren Wirtschaftssektor zuzuordnen.

2011 befinden sich in der Steiermark 3,3% der Erwerbspersonen in einem Lehrverhaltnis mit
einer Starke von 20.323 Personen. Davon entfallen 71,9% auf einen Arbeiterberuf. Seit 2001
hat die Lehrlingszahl um 3,0 PP zugenommen. Der Lehrlingsanteil fallt bei den mannlichen
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Erwerbspersonen mit 4,0% deutlich hoher aus als bei den Frauen mit 2,5%. Unterschiede er-
geben sich auch darin, dass ménnliche Lehrlinge mehrheitlich einen Arbeiterberuf erlernen
(86,4%), aber nur rund die Halfte der weiblichen Lehrlinge (45,4%) in einem Arbeiterberuf
ausgebildet wird.

Betrachtet man die berufliche Stellung hinsichtlich des Geschlechts, sind unterschiedliche
Schwerpunkte zu erkennen. Eine genauere Betrachtung folgt in der kommenden Tabelle:

Tabelle 19

Steiermark: Erwerbspersonen nach Geschlecht und Stellung im Beruf,

Anteile in %; 1991-2011

Manner Frauen Gesamt
Stellung
im Beruf
1991 | 2001* | 2011* 1991 2001* | 2011* | 1991 | 2001* | 2011*
Selbststandige 11,0 11,6 12,0 11,2 9,3 8,2 11,0 10,6 10,2
Mithelfende 1,0 0,4 0,6 2,7 1,3 2,0 1,7 0,8 1,2
Angestellte, 367 | 405 | 398 | 522 | 57,3 | 62,1% | 430 | 47,8 | 50,2%
Beamte
Arbeiter 51,3 47,0 46,2 33,9 31,3 27,0 443 | 40,1 37,3

* Erwerbspersonen inkl. geringfugig Erwerbstéatige; RestgroRRe: erstmals Arbeit suchend, arbeitslos-Stellung im
Beruf unbekannt und Grundwehrdienst/Zivildienst (2011)

** inkl. Vertragsbedienstete und freie Dienstnehmer
Quelle: Statistik Austria, VZ 1991/2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Bei den unselbststandigen Erwerbspersonen besteht ein relativ grof3er Unterschied zwi-
schen den Geschlechtern. Knapp zwei Drittel der weiblichen Erwerbspersonen (62,1%) ar-
beiten als Angestellte oder Beamtin. Bei den Ménnern befinden sich nur 39,8% der Erwerbs-
personen in dieser Gruppe. Die ménnlichen Erwerbspersonen sind in der Steiermark h&ufiger
als Arbeiter (46,2%) tatig. Bei den Frauen betragt der Arbeiterinnenanteil nur 27,0%.

Unter den steirischen Erwerbspersonen sind 12,0% der Manner und 8,2% der Frauen
selbstandig. Der Mithelfendenanteil betragt unter den mannlichen Erwerbspersonen gerade
einmal 0,6% und bei den Frauen ist der Anteil mit 2,0% mehr als dreimal so hoch.

Bei den Méannern verzeichnet der Anteil der Selbstandigen eine Zunahme von +1,0 PP
seit 1991. In der gleichen Zeitspanne ist der Anteil der Selbstandigen unter den Frauen deut-
lich zurtickgegangen. Betrug dieser 1991 noch 11,2% befindet er sich nun bei 8,2% im Jahr
2011. Beim Anteil der Mithelfenden ist bei den Mannern ein konstanter Abwartstrend zu er-
kennen. Bei den Frauen hingegen hat der Anteil seit 2001 wieder zugenommen. Das deut-
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lichste Wachstum bei den Frauen ist beim Anteil der Angestellten und Beamten zu erkennen.
Deren Anteil hat um +9,9 PP auf 62,1% seit 1991 zugenommen. Bei den Mannern fallt dieser
Anteilswachstum mit einer Zunahme um +3,1 PP auf 39,8% deutlich geringer aus. Beim An-
teil der Arbeiter sind bei beiden Geschlechtern &hnlich starke Anteilsriickgange zu ver-
zeichnen. Der Anteil der ménnlichen Arbeiter ist um -5,1 PP auf 46,2% und jener der weibli-
chen Arbeiterinnen um -6,9 PP auf 27,0% zurlickgegangen.

4.5 Erwerbspersonen nach wirtschaftlicher Zugehorigkeit

Die Wirtschaftsgliederung der Erwerbspersonen ist mit jener der Bevolkerung nicht ver-
gleichbar, da die Pensionisten und andere Gruppen ebenfalls tUber ein Einkommen verfiigen
und daher zwar nicht in diesem Sektor tétig sind, aber beziglich der Bestreitung des eigenen
Lebensunterhalts einem zugeordnet werden kdnnen.

Wenn man die wirtschaftliche Struktur und Schwerpunktbildung der hier lebenden und ar-
beitenden Menschen konkreter abbilden will, ist die Gliederung der Erwerbspersonen nach
ihrer wirtschaftlichen Zugehorigkeit aussagekréaftiger.

Hier bietet sich die Mdglichkeit einer Gliederung in die drei Wirtschaftssektoren an, sowie,
fiir tiefergehende Untersuchungen, vor allem bezlglich geschlechtsspezifischer Unterschiede,
die ONACE-KIassifikationen.

Von den 612.844 steirischen Erwerbspersonen sind 29.824 in der Land- und Forstwirt-
schaft, 162.744 in Industrie- und produzierendem Gewerbe und 416.218 in der Dienstleis-
tung téatig.

Tabelle 20
Steiermark: Anteile an Erwerbspersonen* nach Wirtschaftssektoren; 1971-2011
Wirtschaftssektor 1971 1981 1991 2001** 2011**
Primér 20,0% 12,4% 8,6% 5,6% 4,9%
Sekundar 41,6% 42,2% 37,7% 31,3% 26,6%
Tertiar 36,6% 45,4% 53,7% 62,5% 67,9%

* RestgroRe: Wirtschaftssektor unbekannt
** Erwerbspersonen: einschliellich geringfligig Erwerbstatige; Restgréf3e: erstmals Arbeit suchend

Quelle: Statistik Austria, VZ 1971-2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
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Die sektorale Gliederung der Erwerbspersonen unterliegt in ihrer Entwicklung grundsétz-
lich denselben Tendenzen, wie sie auch fur die Bevolkerung im Ganzen vorzufinden sind. Im
Detail gibt es aber Unterschiede im Zeitablauf: Der tertidre Sektor tbernimmt bei den Er-
werbspersonen friiher, und zwar bereits 1981, die Fuhrung.

Die bedeutendsten Strukturveranderungen ergeben sich fur die steirischen Erwerbsper-
sonen im primaren und tertidren Sektor.

Seit der Volksz&hlung 1951 vollzieht sich die Entwicklung von einer zunéchst noch im star-
ken Mal3 agrarisch bestimmten Wirtschaftsordnung (43,3% der Erwerbspersonen sind 1951 in
der Land- und Forstwirtschaft tatig) tber ein Stadium der Dominanz des Produktionssektors
in der Nachkriegsphase des Wiederaufbaues (1961 sind 42,3% in Industrie und Gewerbe ta-
tig) zu einem Vorherrschen des Dienstleistungssektors hin.

Nachdem 1971 nur noch 20,0% der steirischen Berufstatigen in der Land- und Forstwirtschaft
zu finden sind, setzt sich der Abnahmetrend derart fort, dass 2011 nur mehr 4,9% im priméren
Sektor arbeiten oder Arbeit suchen. Der produzierende Sektor, der in den 1950er Jahren noch
auf einem aufsteigenden Ast war, stagniert schlief3lich bis 1981 und verliert danach deutlich
an Bedeutung. Hatte der sekundére Sektor 1981 noch einen Anteil von 42,2%, hat sich dieser
bis 2011 auf 26,6% verringert. Eine dynamische Entwicklung verzeichnet der Dienstleis-
tungssektor in den letzten Dekaden. Dieser steigt sprunghaft an und stellt bereits 1981 den
groliten Anteil unter den steirischen Erwerbspersonen. Innerhalb von 40 Jahren, zwischen
1971 und 2011, hat sicher dessen Anteil von etwa einem Drittel (36,6%) auf ca. zwei Drittel
(67,9%) gesteigert.

Betrachtet man die Verschiebungen zwischen 2001 und 2011 ist zu erkennen, dass es
sich hauptsachlich um eine Verschiebung vom sekundéaren in den tertidren Sektor han-
delt. Dies liegt vor allem daran, dass sich der Anteil des primaren Sektors bereits auf einem
sehr niedrigen Niveau befindet, bei dem es nur noch wenig Abbaupotential gibt. Dementspre-
chend gab es hier nur einen Rickgang um -0,7 PP, was einem Rickgang von 2.063 Personen
und damit einer Veranderung um -6,5% zu 2001 entspricht. Beim sekunddren Sektor ist ein
Ruckgang von -4,7 PP zu sehen und beim tertidren Sektor ein Zuwachs von +5,4 PP. In abso-
luten Zahlen handelt es sich um einen Rickgang von -15.235 Personen und einen Zuwachs
von +61.479 Personen.
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Grafik 7

Steiermark: Anteile* an Erwerbspersonen nach
Geschlecht und Wirtschaftssektor, 2011
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Quelle: Statistik Austria, RZ 2011; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

Von den 285.273 weiblichen Erwerbspersonen in der Steiermark des Jahres 2011 sind
81,9% im Dienstleistungsbereich, 12,3% im produzierenden Sektor und 5,8% in der
Land- und Forstwirtschaft tatig. Bei den 327.571 mannlichen Erwerbspersonen entfallen
hingegen 56,6% auf Dienstleistungssektor, 39,3% auf den produzierenden Sektor und 4,1%
auf die Land- und Forstwirtschaft.

Damit nehmen die Frauen im primaren und im tertidren Sektor anteilsmaRig eine grofRe-
re Rolle ein als die Manner. Da die Frauenerwerbstatigkeit in den letzten Jahrzehnten stark
aufgeholt hat, gilt dies nun auch im absoluten Vergleich. Auf dem primaren Sektor sind bei-
spielsweise 16.417 Frauen beschaftigt aber nur 13.407 Manner. In absoluten Zahlen noch
deutlicher ist der Unterschied im tertidren Sektor, in dem 232.106 Frauen und 184.112 Mén-
ner arbeiten. Der Manneranteil ist jedoch auf dem sekundaren Sektor deutlich héher als jener
der Frauen. Dort sind gerade einmal 34.882 Frauen, daflr aber 127.862 Manner beschaftigt.
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Tabelle 21

Steiermark: Erwerbspersonen nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit und Geschlecht, 2011

Wirt- Erwerbspersonen Anteil in %
schafts- ONACE 2008

sektor Méanner | Frauen | Manner | Frauen

Primar Land- und Forstwirtschaft 13.407 16.417 45,0 55,0

Bergbau 1.252 206 85,9 14,1

= Herstellung von Waren 79.884 25.703 75,7 24,3

g Energieversorgung 3.056 747 80,4 19,6

é Wasserversorgung und Abfallentsorgung 2.408 843 74,1 25,9

Bau 41.262 7.383 84,8 15,2

Handel 38.081 51.867 42,3 57,7

Verkehr 20.544 5.996 77,4 22,6

Beherbergung und Gastronomie 12.430 23.775 34,3 65,7

Information und Kommunikation 6.696 2.969 69,3 30,7

Finanz- und Versicherungsdienstl. 7.564 7.634 49,8 50,2

Grundstiicks- und Wohnungswesen 4.391 5.058 46,5 53,5

_ Freiberufliche/techn. Dienstleistungen 18.766 16.199 53,7 46,3

f‘é’ Sonst. wirtschaftl. Dienstleistungen 19.278 13.660 58,5 41,5

= Offentliche Verwaltung 22.777 26.774 46,0 54,0

Erziehung und Unterricht 14.741 25.228 36,9 63,1

Gesundheits- und Sozialwesen 10.470 34.832 231 76,9

Kunst, Unterhaltung und Erholung 3.591 4.860 42,5 57,5

Sonst. Dienstleistungen 4.475 12.150 26,9 73,1

Private Haushalte 304 1.101 21,6 78,4

Exterritoriale Organisationen 4 3 57,1 42,9

Gesamt 325.381 | 283.405 53,5 46,5

Gliederung 2011: ONACE 2008
Quelle: Statistik Austria, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Bei Betrachtung der Tabelle 21 ist die Geschlechterverteilung auf dem Arbeitsmarkt noch
besser nachzuvollziehen, da diese in den drei Wirtschaftssektoren nicht homogen ist. Inner-
halb der Sektoren gibt es deutliche Unterschiede zwischen den verschiedenen Wirtschaftsbe-
reichen. Die absoluten Zahlen an Erwerbspersonen vermitteln des Weiteren die Bedeutung
der einzelnen Wirtschaftsbereiche in der Steiermark.
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Der primare Sektor ist gleichbedeutend mit dem Wirtschaftsbereich ,,Land- und Forstwirt-
schaft“. In diesem ist der Frauenanteil mit 55,0% etwas hoher als jener der Manner. Ins-
gesamt sind in der steirischen ,,Land- und Forstwirtschaft* 13.407 Manner und 16.417 Frauen
beschaftigt.

Wie schon weiter oben angedeutet ist der Manneranteil im sekundéren Sektor deutlich
groRer als jener der Frauen. Die Ménneranteile in den Wirtschaftsbereichen des sekundéren
Sektors liegen zwischen 74,1% in der ,,Wasserversorgung und Abfallentsorgung® und 85,9%
im ,,Bergbau‘. Damit sind folglich in den Wirtschaftsbereichen des sekundéren Sektors ma-
ximal ein Viertel der Beschaftigten Frauen. Absolute Dominanz in seiner Bedeutung weist der
Wirtschaftsbereich ,,Herstellung von Waren* auf. Dort sind im Jahr 2011 79.884 Manner und
25.703 Frauen in der Steiermark beschéftigt. Im Wirtschaftsbereich ,,Bau® ist der Méanneran-
teil mit 41.262 Mannern und 7.383 Frauen besonders hoch und aufgrund der hohen Beschafti-
gungszahlen auch besonders bedeutend. In den restlichen drei Wirtschaftsbereichen des se-
kundaren Sektors liegen die Gesamtbeschaftigungszahlen unter 4.000 Personen pro Bereich.
Damit ist deren Bedeutung fiir die steirische Wirtschaft weitaus geringer.

Im Allgemeinen ist es so, dass der Frauenanteil im tertiaren Sektor hoher ist als jener der
Manner. Der Anteil der Frauen unter allen steirischen Beschaftigten im tertidren Sektor liegt
bei 55,8%. Jedoch gibt es auch Wirtschaftsbereiche im tertidren Sektor, in denen der Mé&nner-
anteil Uberwiegt. Ein Beispiel, bei dem dies sehr deutlich ist, ist der Wirtschaftsbereich ,,Ver-
kehr”. In diesem sind 77,4% der Erwerbspersonen Manner. In der Steiermark arbeiten im
Wirtschaftsbereich ,,Verkehr 20.544 Maéinner und nur 5.996 Frauen. Ein weiterer Wirt-
schaftsbereich, in dem deutlich mehr Ménner als Frauen im tertidren Sektor arbeiten, ist der
Wirtschaftsbereich ,,Information und Kommunikation®“. Hier arbeiten 6.696 Méinner und
2.969 Frauen. Damit ist die Bedeutung der mannerdominierten Wirtschaftsbereiche im tertia-
ren Sektor nicht so hoch wie so manch anderer Wirtschaftsbereich, in dem deutlich mehr
Frauen arbeiten. Einen der hochsten Frauenanteile findet man beispielsweise im Wirtschafts-
bereich ,,Gesundheits- und Sozialwesen®. Dort arbeiten in der Steiermark 34.832 Frauen und
10.470 Ménner. Das macht einen Frauenanteil von 76,9% aus. Damit ist dieser Wirtschaftsbe-
reich von einer Gesamtbeschaftigungsanzahl bedeutender als die beiden méannerdominierten
Wirtschaftsbereiche, die zuvor genannt wurden, zusammen.

In der folgenden Tabelle soll nun die Entwicklung der absoluten Zahlen in den einzelnen
Wirtschaftsbereichen verglichen werden. Da aber die Sektoren 2011 nach der ONACE 2008
Klassifizierung und 2001 nach der ONACE 1995 Klassifizierung geordnet sind, ist ein Ver-
gleich der Zahlen in manchen Fallen schwierig bzw. nicht eindeutig mdglich. Jedoch zeigen
auch gerade die Veranderungen in der Klassifizierung eine Anderung der Bedeutung mancher
Wirtschaftsbereiche in der Steiermark an. Geordnet ist die folgende Tabelle nach der ONACE
2008 Klassifizierung. Im sekundéren und tertidren Sektor wurde versucht, die entsprechenden
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Wirtschaftsbereiche der ONACE 1995 in den gleichen Zeilen wie jene der ONACE 2008 fiir
2011 anzuordnen, soweit dies moglich war.

Tabelle 22

Steiermark: Erwerbspersonen nach wirtschaftlicher Zugehérigkeit; 2001-2011

2001 2011
Wwirtschafts- | 5\ 2 ¢ 1995 Anzahl | ONACE 2008 Anzahl
sektor
Primar Land- und Forstwirtschaft 31.863 | Land- und Forstwirtschaft 29.824
Fischerei und Fischzucht 24
Bergbau und Gewinnung von
Steinen u. Erde 2.426 | Bergbau 1.458
Sachgutererzeugung 121.369 | Herstellung von Waren 105.587
N Energie- und Wasserversor- .
Sekundér gung 5411 Energieversorgung 3.803
Wasserversorgung und Ab-
- | fallentsorgung 3.251
Bauwesen 48.773 | Bau 48.645
Handel; Reparatur v. Kfz u.
Gebrauchsguter 88.747 | Handel 89.948
Verkehr und Nachrichten-
Ubermittlung 33204 | Verkehr 26.540
Beherbergungs- und Gast- Beherbergung und Gastro-
% 33.697 -
stattenwesen nomie 36.205
i Information und Kommunika-
tion 9.665
Kredit- und Versicherungs- 15.330 Finanz- und Versicherungs-
wesen ) dienstl. 15.198
i Grundstiicks- und Woh-
nungswesen 9.449
Realitdtenwesen, Unterneh- Freiberufliche/techn. Dienst-
: . 41.842 :
Tertiar mensdienstleistungen leistungen 34.965
i Sonst. wirtschaftl. Dienstleis-
tungen 32.938
Offentl. Verwaltung, Sozial- " .
versicherung 35.459 | Offentliche Verwaltung 49 551
Unterrichtswesen 34.952 | Erziehung und Unterricht 39.969
Gesundheits-, Veterinar- und Gesundheits- und Sozialwe-
. 47.454
Sozialwesen sen 45.302
i Kunst, Unterhaltung und
Erholung 8.451
Erbring. v. sonst. 6ffentl. u. . .
pers. Dienst, 23.081 | Sonst. Dienstleistungen 16.625
Private Haushalte 916 Private Haushalte 1.405
Exterritoriale Organisationen 57 Exterritoriale Organisationen 7
Gesamt 564.605 608.786
Gliederung 20011: ONACE 2008 Arbeitsstatte; Gliederung 2001: ONACE 1995
Quelle: Statistik Austria, VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark
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Im priméaren Sektor ist ein Rickgang von -2.063 Erwerbspersonen zu verzeichnen, wenn
man das Jahr 2011 dem Jahr 2001 gegeniiberstellt. Aufgrund der sehr niedrigen Beschéftig-
tenzahl stellt der Wirtschaftsbereich ,,Fischerei und Fischzucht® in der ONACE 2008 Klassi-
fikation keine eigene Gruppierung mehr da. Die Verringerung der Erwerbspersonen stellt ei-
nen Rickgang von -6,5% innerhalb dieser 10 Jahre dar.

Bei Betrachtung des sekundaren Sektors ist vor allem die Veranderung im Wirtschafts-
bereich ,,Herstellung von Waren“ bzw. ,,Sachgiitererzeugung* deutlich. In diesem Seg-
ment ist ein deutlicher Riickgang der Beschaftigten zu erkennen. Es sind 15.782 Erwerbsper-
sonen weniger in diesem Wirtschaftsbereich tétig als noch 2001. Dabei handelt es sich um
einen Ruckgang von -13,0%. Damit tragt die ,,Herstellung von Waren* den gréfiten Anteil am
Rickgang des sekundaren Sektors in der Steiermark. Neben einem allgemeinen Wandel hin
zu einer Dienstleistungsgesellschaft spielt hierbei aul’erdem der technische Fortschritt eine
verstarkende Rolle. Immer mehr Schritte in der Warenproduktion erfolgen automatisiert, was
einen immer geringer werdenden Beschéftigungsgrad in diesem Wirtschaftsbereich zur Folge
hat. In seiner Bedeutung deutlich geringer ist der Riickgang im ,,Bergbau®. In diesem Wirt-
schaftsbereich sind 2011 noch 1.458 Personen beschéftigt. 10 Jahre zuvor waren es noch 968
mehr. Damit gibt es im ,,Bergbau® einen Riickgang von -39,9% innerhalb von 10 Jahren. Die-
se Reduktion ist dramatisch, hat aber (mittlerweile) aufgrund der niedrigen Beschaftigtenzah-
len keine besondere Bedeutung mehr fur den steirischen Arbeitsmarkt.

Allgemein ist der tertiare Sektor derjenige, welcher, im Gegensatz zu den anderen beiden
Sektoren, Wachstum aufweist. Am augenscheinlichsten ist das Wachstum und die zuneh-
mende Diversifizitit des tertidren Sektors an der Veranderungen der ONACE Struktur zu er-
kennen. Gliederte sich der tertidre Sektor in der Struktur von 1995 noch in 11 Wirtschaftsbe-
reiche, findet man in der Struktur von 2008 bereits 15. Es wurde also eine Neuschaffung von
4 neuen Kilassifikationsgruppen noétig, um den Tertidren Sektor ausreichend darstellen zu
konnen. Findet man 2011 die drei Wirtschaftsbereiche ,,Grundstiicks- und Wohnungswesen*,
,,Freiberufliche/techn. Dienstleistungen® und ,,Sonst. wirtschaftl. Dienstleistungen®, steht die-
sen 2001 nur der Wirtschaftsbereich ,,Realitdtenwesen, Unternehmensdienstleistungen ge-
geniiber. ,,Realititenwesen, Unternehmensdienstleistungen® weist 2001 41.842 Erwerbsper-
sonen auf. Die drei Wirtschaftsbereiche der ONACE 2008 Struktur weisen im Jahr 2011 zu-
sammen hingegen 77.352 Erwerbspersonen auf. Damit ergibt sich ein Zuwachs von 35.510
Erwerbspersonen innerhalb von 10 Jahren in diesen Wirtschaftsbereichen. Es handelt sich
dabei um einen Zuwachs von 84,9%. In so gut wie allen Wirtschaftsbereichen des tertidren
Sektors ist ein Wachstum zu erkennen. Der Riickgang bei den ,,Sonst. Dienstleistung™ erklart
sich durch die Schaffung der neuen Kategorien und nicht durch einen tatsachlichen Rickgang.

Insgesamt, in allen drei Sektoren zusammen, gibt es ein Wachstum an Erwerbspersonen
von +7,8% im Zeitraum von 2001 bis 2011 in der Steiermark. Im Jahr 2001 gab es insgesamt
564.605 Erwerbspersonen. Durch einen Zuwachs von +44.181 Erwerbspersonen liegt diese
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Zahl im Jahr 2011 nun bei 608.786. Die Steiermark hat sich nun deutlich von der Marke der
halben Million Erwerbspersonen abgegrenzt.

4.6 Erwerbspersonen nach hochster abgeschlossener Ausbildung

Das Nachriicken eines immer besser ausgebildeten Berufsnachwuchses in der Steiermark
wirkt sich auf die Bildungsstruktur der Erwerbspersonen nachhaltig aus und entspricht auch
den veranderten Anforderungen, die der Arbeitsmarkt an seine potentiellen Beschaftigten
stellt. Die allgemeine Anhebung des Bildungsniveaus steuert einem drohenden Fachkréfte-
mangel entgegen und kann einen solchen auch nur teilweise abfedern. In manchen Branchen
ist der Import von Fachkréften zwingend notig, um bestimmte Branchen ausreichend mit Ar-
beitskraften bedienen zu kénnen, um diese Wirtschaftszweige auf einem Wachstumskurs hal-
ten zu konnen.

Betrachtet man das Jahr 2011, hat der absolute Grol3teil der Erwerbspersonen als héchste
abgeschlossene Ausbildung einen Sekundarabschluss inne. Dies trifft fur 429.175 Er-
werbspersonen in der Steiermark zu, was einen Anteil von 70,0% aller Erwerbspersonen in
der Steiermark ausmacht. Eine Gruppe von 84.809 Erwerbspersonen hat einen tertiaren Bil-
dungsabschluss inne. Das macht einen Anteil von 13,8% aus. Nur einen Primarabschluss ha-
ben hingegen 98.860 der steirischen Erwerbspersonen. Das ist ein Anteil von 16,1% an allen
Erwerbspersonen. Damit gibt es also insgesamt mehr Erwerbspersonen, die als hochste abge-
schlossene Ausbildung einen primaren Abschluss haben als Erwerbspersonen mit einem terti-
aren Abschluss. Sowohl der Anteil der Frauen, die einen tertidren Abschluss innehaben, als
auch der Anteil der Frauen, die einen priméren Abschluss haben, liegt hoher als jener der
Manner.

Betrachtet man die Entwicklung der héchsten Bildungsabschliisse der Erwerbspersonen in der
Steiermark in den letzten 40 Jahren, kann man eindeutige Trends zu einer allgemein
steigenden Bildung erkennen.

Am deutlichsten ist das steigende durchschnittliche Bildungsniveau am Anteil der steirischen
Erwerbspersonen zu erkennen, die als hochste Ausbildung einen Pflichtschulabschluss vor-
weisen konnen. Der Anteil dieser Gruppe ist in den letzten 40 Jahren stark riicklaufig. Hatten
1971 noch Gber die Hélfte aller ménnlichen Erwerbspersonen in der Steiermark (50,7%) als
hochsten Ausbildungsstand einen Pflichtschulabschluss, stellt sich dies im Jahr 2011 ganz
anders dar. Der Anteil der Erwerbspersonen, die nur einen Pflichtschulabschluss besitzen,
liegt nun bei 14,1%. Der Anteil ist also innerhalb von 40 Jahren um 36,6 PP zurtickgegangen.
Damit ist jede dritte mannliche Erwerbsperson in der Steiermark besser gebildet als 1971.

Grafik 8
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Steiermark: Anteil an Erwerbspersonen mit
héchster Ausbildung: Pflichtschule, 1971-2011
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Quelle: Statistik Austria, VZ 1971-2001, RZ 2011; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

Auch bei den Frauen ist der gleiche Trend zu erkennen. Die Ausgangsbasis bei den weibli-
chen Erwerbspersonen der Steiermark ist nochmal drastischer als bei den Mannern. 1971 hat-
ten 67,4% aller weiblichen Erwerbspersonen in der Steiermark einen Pflichtschulabschluss als
hdchsten Ausbildungsstand. Damit traf dies damals also auf zwei Drittel aller weiblichen Er-
werbspersonen zu. 2011 haben nur noch 18,5% aller weiblichen Erwerbspersonen in der
Steiermark einen Pflichtschulabschluss inne. Der Anteil ist also um 48,9 PP zuruickgegan-
gen.

Des Weiteren féllt auf, dass sich der Geschlechterunterschied im Laufe der Zeit minimiert.
Bestand 1971 noch ein Unterschied zwischen Ménnern und Frauen von 16,7 PP, ist dieser
Unterschied 2011 nicht mehr so groR. Die Frauen haben 2011 nur noch einen Anteil, der um
4,4 PP hoher liegt als jener der Manner. Man kann also sagen, dass der Anteil an niedrig ge-
bildeten, weiblichen Erwerbspersonen sich dem Niveau der Manner angleicht. 2001 bestand
noch ein Unterschied von 7,7 PP.

Geht diese Entwicklung so weiter, gibt es bald keinen héheren Anteil an weiblichen Erwerbs-
personen mehr.
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Grafik 10

Steiermark: Anteil an Erwerbspersonen mit hochster
Ausbildung: Tertiarabschluss, 1971-2011
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Quelle: Statistik Austria, VZ 1971-2001, RZ 2011; Berechnung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

Auch bei der Betrachtung der tertidren Abschlisse zeichnet sich das Bild eines zunehmen-
den Bildungsniveaus ab. Im Jahr 1971 besaRen 3,3% aller mé&nnlichen Erwerbspersonen in
der Steiermark einen tertidren Bildungsabschluss. Auf Basis dieses sehr geringen Anteils hat
sich bis 2011 viel getan. Der Anteil betragt im Jahr 2011 12,4%. Damit gab es einen erheb-
lichen Zuwachs an mannlichen Erwerbspersonen in der Steiermark, die als hdchsten Ausbil-
dungsstand einen Tertidrabschluss innehaben. Die Verénderung des Anteils von 1971 auf
2011 betragt +9,1 PP.

Bei den steirischen Frauen ist auch eine sehr deutliche Zunahme des Anteils zu erkennen.
Besallen 1971 nur 1,3% aller weiblichen Erwerbspersonen einen tertidren Bildungsab-
schluss, trifft das im Jahr 2011 mittlerweile auf 15,5% zu. Damit hat der Anteil der Frauen,
die als héchste Ausbildung einen tertidren Bildungsabschluss haben, um +14,2 PP zugenom-
men.

War bei den Pflichtschulabschliissen eine deutliche Abschwéchung des Geschlechterunter-
schiedes zu sehen, kann man hier bei den tertidren Bildungsabschliissen bereits von einer
Umkehr des Unterschiedes sprechen. Hatten 1971 anteilsmaig noch mehr Ménner einen ter-
tidren Bildungsabschluss, trifft das 2011 bei Weitem nicht mehr zu. 1971 lag der Anteil der
Frauen um 2,0 PP hinter dem der Méanner. Bereits 1991 hat sich dies deutlich gewandelt. Der
Anteil der weiblichen Erwerbspersonen mit tertidarem Abschluss liegt um 0,9 PP vor dem der
Ménner. Und 2011 hat nun ein deutlich groRerer Anteil der weiblichen Erwerbspersonen ei-
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nen solchen Abschluss inne. Der Unterschied zwischen den Geschlechtern liegt nun bei 3,1
PP.

Betrachtet man die hochste Ausbildung der steirischen Erwerbspersonen etwas genauer und
schlusselt die drei bisherigen Kategorien in die verschiedenen Abschlussarten auf, ergibt sich
folgendes Bild:

Tabelle 23

Steiermark: Anteile an Erwerbspersonen nach héchster abgeschlossener Ausbildung

Anteile in %; 2001-2011

2001 2011
Bildungsebene
gesamt | mannlich | weiblich gesamt | mannlich | weiblich
Hochschule 6,9% 7,6% 6,1% 10,6% 10,7% 10,4%
Hochschulverw. Lehranst. 2,6% 1,1% 4,5% 2,4% 1,0% 4,0%
Kolleg, Abiturientenlehrg. 0,8% 0,6% 1,0% 0,9% 0,7% 1,1%
BHS 6,8% 6,9% 6,7% 9,2% 9,1% 9,3%
AHS 4,1% 4,0% 4,3% 5,6% 5,0% 6,2%
BMS 13,5% 7,4% 21,4% 15,2% 11,6% 19,3%
Lehre 45,6% 56,1% 32,1% 40,1% 47,8% 31,2%
Pflichtschule 19,7% 16,3% 24,0% 16,1% 14,1% 18,5

Quelle: Statistik Austria, VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Die sekundéren Abschlisse gliedern sich nun in vier Kategorien und die tertidren Abschlisse
in drei Kategorien. Allein die Pflichtschule entspricht exakt der Kategorie wie sie auch schon
in der groberen Gliederung weiter oben verwendet wurde.

Wie schon weiter oben besprochen, zeigt sich ein deutlicher Riickgang beim untersten Bil-
dungsniveau (Pflichtschulabschluss) sowohl bei den Mannern wie auch bei den Frauen.
Bei den Mannern senkte sich der Anteil in der letzten Dekade von 16,3% auf 14,1% und bei
den Frauen von 24,0% im Jahr 2001 auf 18,5% im Jahr 2011. Im Schnitt aller Erwerbsperso-
nen ging dieser Anteil von 19,7% auf 16,1% zuruck.
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Wahrend im Jahr 2001 noch 45,6% der Erwerbspersonen einen Lehrabschluss als hochste
abgeschlossene Ausbildung aufwiesen, sank dieser Anteil auf 40,1% im Jahr 2011. Das ent-
spricht einem Rickgang von -5,5 PP. Jedoch sind deutliche Unterschiede zwischen den Ge-
schlechtern zu erkennen. Bei den Méannern kam es zwischen den beiden Zahlungen zu einem
Rickgang von 8,3 PP, bei den Frauen sank der Anteil nur um -0,9 PP. Im Jahr 2011 weist
dennoch knapp die Halfte der Manner einen Lehrabschluss als hochste abgeschlossene Aus-
bildung auf, bei den Frauen ist es hingegen nur rund ein Drittel.

Bei den Erwerbspersonen mit Abschluss einer BMS kam es hingegen zu einem Anstieg um
+1,7 PP auf 15,2% im Jahr 2011. Fast ein Funftel (19,3%) der weiblichen Erwerbpersonen
in der Steiermark weist dieses Bildungsniveau auf, wahrend es bei den Mannern nur 11,6%
sind.

Auch bei den Maturantenanteilen kam es zu einem Anstieg um +1,5 PP (AHS) bzw. 2,4 PP
(BHS) auf 5,6% bzw. 9,2% im Jahr 2011. Der Anteil der Absolventen eines Kollegs blieb
hingegen im betrachteten Zeitraum beinahe unverandert. Dahingegen gab es beim Anteil der
Absolventen einer hochschulverwandten Lehranstalt leicht Riickgénge. Deren Anteil lag im
Jahr 2001 bei 2,6% und ist um 0,2 PP auf 2,4% abgesunken. Interessant hierbei sind die Un-
terschiede zwischen den Geschlechtern. Bei Mannern liegt der Anteil bei 1,0% und bei Frauen
bei 4,0%.

Eine deutliche Veranderung, die so gut wie die komplette Veranderung der tertidren Ab-
schltsse erklart, findet man bei den Erwerbspersonen mit Hochschulabschluss wieder.
Diese Gruppe hat in ihrem Anteil innerhalb der 10 Jahre um +3,7 PP zugelegt. Hatten 2001
noch 6,9% der steirischen Erwerbspersonen einen Hochschulabschluss als hdchste Ausbil-
dung, gilt dies im Jahr 2011 fiir 10,6%. Hierbei hat der Anteil unter den Mé&nnern um 3,1 PP
auf 10,7% zugelegt und jener der Frauen um 4,3 PP auf 10,4%. Damit ist im Jahr 2011 der
Anteil der Erwerbspersonen, die als hochste Ausbildung einen Hochschulabschluss inneha-
ben, unter den Mannern noch leicht héher als unter den Frauen. Setzen sich die letzten
Wachstumsraten jedoch so fort, wird sich dies bald gewandelt haben. Der hohere Frauenanteil
bei Tertidren Abschliissen erklart sich derzeit ausschliel3lich tber den extrem hohen Anteil der
Frauen unter den Absolventinnen der Hochschulverwandten Lehranstalten.

Man kann den Ausbildungslevel der steirischen Erwerbspersonen aber auch aus einer anderen
Perspektive betrachten. Wenn man nicht das Niveau vergleicht, sondern einen Blick darauf
wirft, in welchem Ausbildungsfeld sich die hdchste abgeschlossene Ausbildung ansiedelt,
kann man den Qualifikationsbestand in der Steiermark besser einschéatzen.

Zusammenfassend kann man sagen, dass drei Ausbildungsfelder eine absolut dominierende
Bedeutung haben, da sie zusammen fast 75% aller hdochsten abgeschlossenen Ausbildungen
fassen. Wobei sich dieser Wert durch die 2. wichtigste Kategorie etwas relativiert, da diese
Kategorie ein sehr breites Spektrum an Bereichen in sich biindelt. Die Kategorie ,,Allgemeine

Bildungsginge* ist sozusagen ein Sammelsurium an verschiedenen Disziplinen.
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Grafik 10

Steiermark: Erwerbspersonen nach Ausbildungsfeld der
hochsten abgeschlossenen Ausbildung, 2011
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Quelle: Statistik Austria, RZ 2011; Bearbeitung und Grafik: Landesstatistik Steiermark

Der mit Abstand grofite Ausbildungsteil ist das Ausbildungsfeld ,,Ingenieurwesen, Ver-
arbeitendes Gewerbe und Baugewerbe“. 177.875 Erwerbspersonen haben ihre hochste ab-
geschlossen Ausbildung in diesem Feld inne. Hiernach kommt die Kategorie ,,Allgemeine
Bildungsginge® mit 127.255 Erwerbspersonen in der Steiermark. Die letzte der drei dominan-
ten Ausbildungsfelder ist das Feld ,,Sozialwissenschaften, Wirtschaft und Recht®. In diesem
Bereich haben 117.757 steirische Erwerbspersonen ihre hochste Ausbildung absolviert.

Eine relativ grofe Gruppe macht noch das Ausbildungsfeld ,,Dienstleistungen® mit
56.698 Erwerbspersonen aus. Besonders im Hinblick auf den sektoralen Wandel kann man
erwarten, dass diese Gruppe eine noch bedeutendere Position auf dem Bildungsmarkt und
auch in der Arbeitswelt erhalten wird. Im Bereich zwischen 30.000 und 22.000 Erwerbsper-
sonen in der Steiermark befinden sich in den Ausbildungsfeldern ,,Gesundheits- und
Sozialwesen*, ,,Landwirtschaft und ,,Erziehung®“. Am dinnsten sind die Ausbildungsfel-
der ,,Geisteswissenschaften und Kinste* und die ,,Naturwissenschaften® in der Steiermark
bei den Erwerbspersonen besetzt.
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Grafik 11

Steiermark: Ausbildungsfeld der hochsten abgeschlossenen Ausbildung
von Erwerbspersonen nach Geschlechteranteil in %, 2011
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Betrachtet man die Ausbildungsfelder der hdchsten abgeschlossenen Ausbildung der Er-
werbspersonen nach dem Geschlecht dieser in den einzelnen Feldern, féallt auf, dass es hier
deutliche Unterschiede beziglich der Geschlechterverteilung in manchen Ausbildungsfel-
dern gibt.

Der deutlichste Unterschied ist auf dem Feld der ,,Ingenieurwesen, Verarbeitendes Gewerbe
und Baugewerbe* vorzufinden, welches ja, wie wir gerade gesehen haben, das Feld mit den
meisten Erwerbspersonen in der Steiermark ist. Gerade einmal 8,5% der Erwerbspersonen,
die als hdchste abgeschlossene Ausbildung eine in diesem Feld haben, sind Frauen. Das be-
deutet, dass die Manner mit 91,5% der Erwerbspersonen eine absolute Dominanz haben. Von
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den 177,875 Erwerbspersonen in diesem Feld sind gerade einmal 15.105 Frauen. Zwei andere
Bereiche, in denen die Méanner eine dominante Stellung aufweisen, ist das Feld der ,,Natur-
wissenschaften und jenes der ,,Landwirtschaft* mit einem Anteil von 70,0% und 66,3%. Be-
trachtet man in diesem Kontext aber die absoluten Zahlen an Erwerbspersonen, die in diesen
Feldern ihre hochste Ausbildung abgeschlossen haben, féallt auf, dass diese beiden Felder eher
unbedeutend beziiglich der steirischen Ausbildungsverteilung sind.

Der grofite Frauenanteil ist hingegen im Feld der ,,Erziehung“ vorzufinden. 80,3% der
Erwerbspersonen, die ihre hochste Ausbildung in diesem Bereich abgeschlossen haben, sind
Frauen. Insgesamt handelt es sich dabei um 17.822 Frauen. Ahnlich stark ist die Dominanz
der Frauen in den Feldern ,,Gesundheits- und Sozialwesen* und ,,Dienstleistungen®. Die An-
teile der Frauen betragen hier 78,7% und 75,5%. Diese beiden Bereiche sind jene die in ihrer
Wichtigkeit direkt nach den drei dominanten Ausbildungsfeldern der Steiermark kommen.
Betrachtet man ihren Anteil an den héchsten Abgeschlossenen Ausbildungen der Erwerbsper-
sonen in der Grafik 10 weiter oben, dann sieht man, dass deren Rolle nicht unbedeutend fr
die Steiermark ist. Im Feld ,,Gesundheits- und Sozialwesen* handelt es sich um 23.555 weib-
liche Erwerbspersonen und auf dem Feld der ,,Dienstleistungen um 42.807. Wie vorhin
schon erwéhnt ist gerade im Bereich der Dienstleistungen ein starkes Wachstum zu erwarten,
welches, bei einer solchen Geschlechterverteilung in diesem Feld, die Rolle der Frauen auf
dem Arbeitsmarkt weiter starken kann. Nicht so deutlich ist der Geschlechterunterschied auf
dem Feld ,,Sozialwissenschaften, Wirtschaft und Recht“. Aber aufgrund der H&ufigkeit der
hdchsten abgeschlossenen Ausbildungen, da das Feld ,,Sozialwissenschaften, Wirtschaft und
Recht” zu den drei dominanten Feldern in der Steiermark gehort, ist der Geschlechterunter-
schied auf diesem doch sehr bedeutend. 69,0% aller Erwerbspersonen, die ihre hochste abge-
schlossene Ausbildung auf diesem Feld gemacht haben, sind Frauen. Hierbei handelt es sich
um 81.263 Frauen, die 36.494 Méannern auf diesem Feld gegenuberstehen.
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5. Die Steiermark im Bundesléandervergleich

AbschlieRend wird auf die dsterreichweite Position der Steiermark anhand der Ergebnisse der
Registerzahlung 2011 in Bezug auf Erwerb, Beruf und Bildung kurz eingegangen.

Die Steiermark préasentiert sich als ein Bundesland mit noch vergleichsweise starker Aus-
pragung der Land- und Forstwirtschaft sowie des produzierenden Bereichs. Im Dienstleis-
tungssektor ist sie dementsprechend unter den anteilsmaRig etwas schwécheren Bundesléan-
dern zu finden.

Dies schlagt sich auch in der Schichtung der Erwerbstétigen nach der Stellung im Beruf nie-
der. Rund ein Drittel der selbststandig Erwerbstatigen in der Steiermark ist in der
Landwirtschaft tatig, womit die Steiermark nach Oberdsterreich den zweiten Platz ein-
nimmt. Bei den Mithelfenden verzeichnet die Steiermark den dritth6chsten Anteil.

Entsprechend der relativ starken Gewichtung des produzierenden Bereichs ist der Anteil der
Arbeiter vergleichsweise hoch. Umgekehrt weist die Steiermark den zweitniedrigsten Anteil
bei den Angestellten und Beamten unter den Bundeslandern auf.

Unter den Nicht-Erwerbspersonen liegt die Steiermark im Ranking bei den Pensionisten nach
dem Burgenland und Karnten an dritter Stelle.

Bei den Schilern und Studenten im Alter von 15 Jahren oder dlter verzeichnet die Steiermark
den zweithdchsten Wert nach Wien. Der Anteil der Personen unter 15 Jahren befindet sich
hingegen unter dem Osterreichdurchschnitt. Insgesamt verzeichnet die steirische Bevolkerung
im Bundeslandervergleich eine Erwerbsquote, die mit 50,7% leicht unter dem Osterreich-
schnitt liegt.

Die Arbeitslosenquote liegt in der Steiermark nach den Ergebnissen der Registerzahlung 2011
mit 5,1% deutlich unter dem Osterreichdurchschnitt von 5,9%.

Was das Bildungsniveau der Bevolkerung im Alter von Gber 15 Jahren anlangt, liegt die Stei-
ermark etwa im Mittelfeld der Bundeslander.

Sowohl der Anteil der Hochschulabsolventen als auch der Anteil der Personen mit ausschlief3-
licher Absolvierung einer Pflichtschule liegen in der Steiermark unter dem Osterreichschnitt.
Im Falle der Hochschulabsolventen ist dies auf den extrem hohen Wert in Wien zuriickzufiih-
ren.

Im Folgenden wir diese kurze Ubersicht etwas ausfithrlicher kommentiert.
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In Tabelle 24 wird die sektorale Aufteilung der Wirtschaft zwischen den verschiedenen
Bundeslandern genauer ins Auge genommen. Bei der Zugehdrigkeit der Erwerbspersonen zu
den drei Wirtschaftssektoren zeigen sich deutliche Unterschiede zwischen der Steiermark und
dem Osterreichdurchschnitt.

Tabelle 24

Anteile an Erwerbspersonen nach Wirtschaftssektoren; 2001/2011*

Primar Sekundér
Tertiar Unbekannte

Bundesland (é:rr]s?\;v%l)' (lngguc\,;f\)lv" (Dienstleist.) Wirttisg(l:(f;iftﬁté-
2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011

Burgenland 4,8% 3,8% 30,1% | 25,3% | 64,4% | 70,0% - 0,7%
Karnten 4,1% 4,4% 29,3% | 25,1% | 65,9% | 69,7% - 0,8%
Niederosterreich 5,9% 4,9% 27,6% | 22,9% | 65,8% | 71,3% - 0,8%
Oberosterreich 5,0% 4,1% 34,8% | 29,5% | 59,8% | 65,2% - 1,1%
Salzburg 3,5% 3,3% 242% | 225% | 71,8% | 73,2% - 0,9%
Steiermark 5,6% 4,9% 31,3% | 26,6% | 62,5% | 67,9% - 0,5%
Tirol 2,8% 3,0% 27,1% | 23,8% | 69,6% | 72,2% - 1,0%
Vorarlberg 1,8% 1,7% 38,7% | 29,5% | 58,9% | 61,5% - 7,2%
Wien 0,5% 0,2% 17,5% | 12,7% | 80,9% | 85,5% - 1,3%
Osterreich 39% | 3,3% | 27,7% | 23,1% | 67,8% | 72,2% - 1,2%

Gliederung 2001: ONACE 1995; Gliederung 2011:ONACE 2008 Arbeitsstatte

1) Personen, die in einer Arbeitsstétte im Ausland beschéftigt sind, und arbeitslose Personen, deren Arbeitsstat-
te der zuletzt ausgeiibten Erwerbstatigkeit nicht bekannt ist

* RestgréRe 2001 und 2011: erstmals Arbeit suchend
Quelle: Statistik Austria, VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Wahrend in der Steiermark 4,9% der Erwerbspersonen dem priméaren Sektor zuzuordnen
sind, liegt der durchschnittliche Wert fiir Osterreich nur bei 3,3%. Damit liegt die Steier-
mark gemeinsam mit Niederosterreich auf dem ersten Platz, gefolgt von Kérnten und Oberds-
terreich. Am niedrigsten ist der Anteil der Erwerbspersonen im land- und forstwirtschaftli-
chen Sektor mit Abstand in Wien. Hier liegt der Anteil bei gerade noch 0,2%.
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Auch der Anteil der Erwerbspersonen im sekundaren Sektor ist in der Steiermark mit
26,6% deutlich héher als der Osterreichschnitt von 23,1%. Damit verzeichnet die Steier-
mark den dritthochsten Anteil hinter Oberdsterreich mit 29,5% und Vorarlberg mit ebenfalls
29,5%. Wieder mit deutlichem Abstand ist der Anteil in Wien am geringsten. Gerade einmal
12,7% der Erwerbspersonen aus Wien sind dem sekundéren Sektor zuzuordnen.

Im tertiaren Sektor hingegen liegt die Steiermark mit einem Anteil von 67,9% der Er-
werbspersonen deutlich unter dem durchschnittlichen Wert von 72,2%. Einen noch nied-
rigeren Anteil haben nur Vorarlberg und Obergsterreich mit 61,5% und 65,2%. Einen heraus-
ragend hohen Anteil an Erwerbspersonen, die dem Dienstleistungssektor zuzuordnen sind, hat
Wien mit 85,5%. Bei Vorarlberg ist zu beachten, dass die Sektorenzuordnung etwas verzerrt
ist, da ein uberdurchschnittlich hoher Anteil der Erwerbspersonen, die in Vorarlberg wohnen,
im Ausland arbeitet. 7,2% der Vorarlberger Erwerbspersonen sind daher der Kategorie ,,Un-
bekannte Wirtschaftstatigkeit zugeordnet, welche bei keinem anderen Bundesland tiber 1,3%
der Erwerbspersonen beinhaltet.

Bei der Gliederung der Erwerbstatigen nach ihrer Stellung im Beruf befindet sich die
Steiermark im Jahr 2011 mit einem Selbststdndigen-Anteil von 10,6% Uber dem Bundess-
schnitt von 10,2%. Die hdchste Rate verzeichnet Salzburg mit 11,3%, den niedrigsten Anteil
weist Vorarlberg mit 8,7% auf. Von den selbststandig Erwerbstétigen sind in der Steiermark
33,6% in der Landwirtschaft tatig. Hierbei nimmt die Steiermark nach Oberosterreich (35,2%)
den zweiten Platz ein. Am niedrigsten ist der Anteil mit 1,2% in Wien, gefolgt von Vorarlberg
mit 11,7%.

Bei den Mithelfenden verzeichnet Kéarnten mit 1,6% den hochsten Anteil, gefolgt von Tirol
mit 1,4% und der Steiermark mit 1,3%. In Wien hingegen sind so gut wie keine Mithelfenden
vorzufinden. Der Anteil betrégt 0,2%.

Der Angestellten- und Beamtenanteil ist in der Steiermark mit 51,3% nach Vorarlberg
(50,3%) der zweitniedrigste und unterschreitet den Osterreichschnitt von 55,4% deut-
lich. Niederosterreich und Wien weisen hier sehr hohe Werte auf. In Wien betragt der Ange-
stellten- und Beamtenanteil 62,2% und in Niederdsterreich 58,0%. Bei den Arbeitern liegt die
Steiermark mit 36,0% hingegen an erster Stellte, gefolgt von Oberdsterreich mit 35,7%, der
Osterreichschnitt betragt 32,3%. Nur Wien und Niederdsterreich befinden sich unter der 30%
Marke. Wien weist einen Arbeiteranteil von 27,2% auf und in Niederdsterreich betragt der
Anteil 29,3%.

In der folgenden Tabelle werden die Erwerbspersonen nun nicht mehr nach sektoraler Zuge-
horigkeit unterschieden, sondern die Stellung im Beruf riickt in den Fokus der Betrachtung.
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Tabelle 25
Bundeslander: Anteile der Erwerbstatigen nach Stellung im Beruf 2011
Selbststandige
) Angestellte ) 9
Bundesland davon | Mithelfende und Arbeiter Sonstige
gesamt Land- Beamte®
wirt.

Burgenland 10,3% 29,6% 0,9% 56,5% 31,7% 0,6%
Karnten 10,8% 27,5% 1,6% 52,4% 34,5% 0,7%
Niederosterreich 10,7% 33,5% 1,2% 58,0% 29,3% 0,7%
Obergsterreich 9,4% 35,2% 1,0% 52,6% 35,7% 1,3%
Salzburg 11,3% 21,7% 0,9% 53,7% 32,9% 1,1%
Steiermark 10,6% 33,6% 1,3% 51,3% 36,0% 0,8%
Tirol 10,8% 16,7% 1,4% 51,8% 34, 7% 1,3%
Vorarlberg 8,7% 11,7% 0,6% 50,3% 32,6% 7,8%
Wien 9,4% 1,2% 0,2% 62,6% 27,2% 0,7%
Osterreich 10,2% 24,3% 1,0% 55,4% 32,3% 1,2%
1) inkl. Vertragsbedienstete und freie Dienstnehmer

2) Grundwehr-, Ausbildungs- und Zivildienst; unbekannte unselbststandige Erwerbstéatigkeit

Quelle: Statistik Austria, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Aber nicht nur bezuglich der Erwerbspersonen sind in den Bundeslandern Unterschiede zu
erkennen. Betrachtet man die Nicht-Erwerbspersonen, sind auch hier deutliche Unterschiede
zu erkennen. Bezuglich des Anteils an Erwerbspersonen liegt die Steiermark mit 49,3% knapp
iber dem Osterreichschnitt von 49,2%. Einen deutlich hoéheren Anteil an Nicht-
Erwerbspersonen weisen Karnten und Wien auf. In diesen beiden Bundesléandern liegen die
Anteile mit 50,6% und 50,4% Uber der 50%-Marke. Damit gibt es in diesen beiden Bundes-
landern mehr Nicht-Erwerbspersonen als Erwerbspersonen. Besonders niedrig ist der Anteil
an Nicht-Erwerbspersonen in Salzburg mit 47,9%.
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Tabelle 26
Nicht-Erwerbspersonen nach Lebensunterhalt Anteile an der Gesamtbevdlkerung in %, 2011
darunter
Gesamt Pensionis- | Personen unter tSecnhillgl_)e\;,aﬁE:duennd- Sonstige”
ten 15 Jahren Alter

Burgenland 49,8% 25,3% 13,3% 4,0% 7,2%
Karnten 50,6% 24,0% 13,9% 4,1% 8,6%
Niedergsterreich 49,1% 23,4% 14,7% 4,0% 7,0%
Obergsterreich 48,0% 21,9% 15,3% 3,8% 7,0%
Salzburg 47,9% 20,7% 15,2% 3,9% 8,0%
Steiermark 49,3% 23,5% 13,6% 4,5% 7,7%
Tirol 48,3% 19,6% 15,1% 4,3% 9,3%
Vorarlberg 48,7% 19,3% 16,6% 3, 7% 9,1%
Wien 50,4% 21,0% 14,4% 5,0% 10,1%
Osterreich 49,2% 22,1% 14,6% 4,3% 8,2%

1) Sonstige: im Haushalt Tatige und Personen, die aus anderen Griinden nicht erwerbstatig oder arbeitslos sind,
keine Osterreichische Pension beziehen und keine dsterreichische Schule oder Hochschule besuchen, Personen
unter 15 Jahren sind ausgenommen

Quelle: Statistik Austria, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Zu den Nicht-Erwerbspersonen zahlen Personen mit Pensionsbezug, Personen unter 15 Jah-
ren, Schiler und Studenten im Alter von 15 Jahren oder alter und sonstige Nicht-
Erwerbspersonen.

Mit einem Pensionistenanteil von 23,5% der Gesamtbevilkerung liegt die Steiermark
deutlich tiber dem Osterreichdurchschnitt von 22,1%. Nur Burgenland und Karnten ver-
zeichnen noch hohere Anteile. Im Burgenland liegt der Pensionistenanteil bei 25,3%. Ver-
gleicht man diesen Anteil mit VVorarlberg oder Tirol, in welchen der Anteil jeweils unter 20%
liegt, ist dies ein gewaltiger Unterschied. Im Burgenland ist somit etwa jeder Vierte Pensionist
im Gegensatz zu Vorarlberg und Tirol, wo es nicht einmal jeder Funfte ist.

Auch bei den Schilern und Studenten im Alter von 15 Jahren oder &lter liegt die Stei-
ermark mit 4,5% leicht tiber dem Osterreichwert von 4,3%. Damit verzeichnet die Stei-
ermark bei diesen den zweithdchsten Wert nach Wien. Dort betrdgt deren Anteil 5,0%. Antei-
le unter 4,0% weisen Vorarlberg, Oberosterreich und Salzburg auf.
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Der Anteil der Personen unter 15 Jahren befindet sich mit 13,6% hingegen deutlich un-
ter dem Osterreichdurchschnitt von 14,6% und ist auch der zweitniedrigste Wert nach dem
Burgenland, wo ein Wert von 13,3% erreicht wird. Den hochsten Wert weist Vorarlberg mit
16,6% auf.

Im Umkehrschluss zur Quote der Nicht-Erwerbspersonen ergibt sich die Quote der Erwerbs-
personen. Diese Quote gibt Aufschluss Gber den Anteil der Bevolkerung, die durch ihre Ar-
beitsleistung die Gesamtbevolkerung finanziell erhalt.

Die Erwerbsquote gibt den Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose) an
der Bevolkerung an. Mit einer Erwerbsquote von 50,7% liegt die Steiermark 2011 nur
knapp unter dem Osterreichdurchschnitt von 50,8%. Die niedrigste Erwerbsquote weist
Kérnten mit 49,4% auf, gefolgt von Wien (49,6%) und dem Burgenland (50,2%). Den héchs-
ten Wert verzeichnet Salzburg mit 52,1%.

Betrachtet man die Veranderung seit 2001, zeigt sich so gut wie durchgehend in allen Bundes-
landern ein Anstieg der Erwerbsquote. Allein in Wien entwickelt sich diese gegensétzlich.
Wien verzeichnet innerhalb des Jahrzehntes einen Riickgang der Erwerbsquote um 3,1 PP.
Dies steht in starkem Kontrast zum allgemeinen Anstieg in Osterreich um 1,2 PP von 49,6%
auf 50,8% im Jahr 2011. Der Anstieg in der Steiermark liegt mit 2,7 PP deutlich tber dem
durchschnittlichen Anstieg in Osterreich. Lag die Erwerbsquote 2001 in der Steiermark noch
bei 48,0%, befindet sie sich im Jahr 2011 bei 50,7% Die Steiermark ist unter den Bundeslan-
dern, nach Karnten und Obergsterreich, an dritter Stelle wenn man die Anstiege der Erwerbs-
quote vergleicht.

Die Arbeitslosenquote liegt in der Steiermark nach den Ergebnissen der Registerzah-
lung 2011 mit einem Wert von 5,1% unter dem Osterreichdurchschnitt (5,9%). Den
hdchsten Wert weist wie bereits bei der Volkszahlung 2001 Wien auf (9,6%), gefolgt von
Ké&rnten und Tirol. Am niedrigsten ist die Arbeitslosenquote mit 3,9% in Oberdsterreich. Ins-
gesamt weisen alle Bundeslénder eine riicklaufige Arbeitslosenquote auf. Bei manchen Bun-
desléndern fallt dies deutlicher aus und bei anderen ist der Anstieg eher gering. Allein Vorarl-
berg weist mit 5,0% sowohl 2001 als auch 2011 eine konstante Arbeitslosenquote auf. In der
Steiermark ist der Ruckgang der Quote mit einer Verdnderung von -0,9 PP deutlicher als im
osterreichischen Durchschnitt. Insgesamt betragt der Riickgang in Osterreich -0,5 PP.
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Tabelle 27
Gesamt: Erwerbsquote, Arbeitslosenquote, 2001/2011
Erwerbsquote® Arbeitslosenquote?

2001 2011 2001 2011
Burgenland 47,8% 50,2% 5,5% 5,0%
Karnten 46,2% 49,4% 6,4% 6,9%
Niederdsterreich 49,3% 50,9% 5,4% 4,8%
Oberdsterreich 49,0% 52,0% 4,4% 3,9%
Salzburg 51,1% 52,1% 5,1% 4,9%
Steiermark 48,0% 50,7% 6,0% 5,1%
Tirol 49,6% 51,7% 5,0% 6,0%
Vorarlberg 50,4% 51,3% 5,0% 5,0%
Wien 52,7% 49,6% 10,7% 9,6%
Osterreich 49,6% 50,8% 6,4% 5,9%
1) Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose) an der Bevdlkerung
2) Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen

Quelle: Statistik Austria, VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

In den folgenden beiden Tabellen sind die geschlechterspezifischen Unterschiede dieser bei-
den Quoten zu erkennen. Es erfolgt erst ein Vergleich der beiden Indikatoren bei den Mén-
nern und darauf zeigt die zweite Tabelle die Situation bei den Frauen.

Die Erwerbsquote der Méanner befindet sich in der Steiermark mit 55,4% genau auf
dem gleichen Level wie der Osterreichschnitt. Die hochste Mannererwerbsquote verzeich-
net Oberdsterreich mit 57,0% und ist damit 1,6 PP (iber dem Osterreichschnitt. Die niedrigste
Erwerbsquote bei den Méannern ist in Wien vorzufinden. Dort liegt sie bei 53,8%.

Insgesamt ist es in Osterreich zu einer deutlichen Abnahme der Erwerbsquote bei den
Mannern von 2001 auf 2011 gekommen. Im Jahr 2001 lag die durchschnittliche Erwerbs-
quote in Osterreich bei 57,0%. Im Jahr 2011 nur noch bei 55,4%. Damit ist die Erwerbsquote
bei den Ménnern um 1,6 PP zuriickgegangen. In der Steiermark ist der Rickgang weitaus
geringer. Hier ist die Quote um -0,3 PP gesunken. Den deutlichsten Riickgang der Erwerbs-
quote bei den Mannern hat Wien erlebt. Dort ist die Quote von 59,4% um -5,6 PP auf 53,8%
innerhalb dieser 10 Jahre gefallen.
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Tabelle 28
Erwerbsquote® Arbeitslosenquote?

2001 2011 2001 2011
Burgenland 56,1% 55,1% 5,2% 4,6%
Kéarnten 54,2% 54,2% 5,6% 6,0%
Niedergsterreich 56,5% 55,3% 5,3% 4,7%
Oberdsterreich 56,3% 57,0% 4,0% 3,6%
Salzburg 57,6% 56,3% 4,8% 4,2%
Steiermark 55,7% 55,4% 5,7% 4,6%
Tirol 57,5% 56,4% 4,5% 4,8%
Vorarlberg 58,6% 56,5% 4,5% 4,4%
Wien 59,4% 53,8% 11,7% 10,2%
Osterreich 57,0% 55,4% 6,3% 5,6%
1) Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose) an der Bevolkerung
2) Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen
Quelle: Statistik Austria, VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Betrachtet man die Arbeitslosenquote der Manner liegt die Steiermark mit 4,6% deutlich
unter der oOsterreichweiten Quote von 5,6%. Die niedrigste Arbeitslosenquote bei den
Ménnern ist in Oberdsterreich vorzufinden. Hier sind 3,6% der Erwerbspersonen arbeitslos.
Im Gegenzug dazu ist die hochste Arbeitslosenquote bei den Ménnern in Wien vorzufinden.
Etwa jede zehnte ménnliche Erwerbsperson in Wien ist arbeitslos. Die Quote liegt bei 10,2%.

Die Arbeitslosenquote bei den Méannern ist innerhalb der 10 Jahre von 2001 auf 2011
deutlich zuriickgegangen. Lag diese 2001 noch bei 6,3% im Osterreichschnitt liegt sie 2011
bei 5,6%. Dies ist ein Gesamtriickgang von -0,7 PP. Auch in der Steiermark ist die Arbeitslo-
senquote bei den Mannern zuriickgegangen. Und dies noch deutlicher als im Osterreich-
schnitt. Hier ist ein Ruckgang um -1,1 PP zu verzeichnen. In so gut wie allen Bundeslandern
ist die Arbeitslosenquote bei den Mannern in diesen 10 Jahren zurlickgegangen. Nur in Karn-
ten ist die Quote um +0,4 PP auf 6,0% angestiegen, ebenfalls in Tirol von 4,5 auf 4,8%.
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Tabelle 29
Frauen: Erwerbsquote, Arbeitslosenquote, 2001-2011
Erwerbsquote” Arbeitslosenquote?
Bundesland
2001 2011 2001 2011
Burgenland 40,0% 45,5% 5,8% 5,4%
Kérnten 38,7% 44,9% 7,3% 7,8%
Niederdsterreich 42,4% 46,8% 5,6% 5,0%
Oberdsterreich 42,0% 47,2% 4,8% 4.2%
Salzburg 45,0% 48,2% 5,5% 5,7%
Steiermark 40,7% 46,2% 6,5% 5,6%
Tirol 42,0% 47,3% 5,6% 7,3%
Vorarlberg 42,4% 46,3% 5,7% 5,7%
Wien 46,7% 45,7% 9,6% 9,0%
Osterreich 42,7% 46,5% 6,6% 6,2%
1) Anteil der Erwerbspersonen (Erwerbstatige und Arbeitslose) an der Bevolkerung
2) Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbspersonen
Quelle: Statistik Austria, VZ 2001, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Die steirische Frauenerwerbsquote liegt nach den Ergebnissen der Registerzdhlung 2011,
wie bereits bei der Volkszahlung 2001, unter dem Osterreichschnitt. In der Steiermark zéh-
len dabei 46,2% der weiblichen Bevélkerung zu den Erwerbspersonen, in ganz Osterreich
hingegen 46,5%. Im Gegensatz zu 2001 liegt die steirische Erwerbsquote der Frauen im Jahr
2011 aber sehr nah am Osterreichschnitt. Es besteht gerade einmal eine Differenz von 0,3 PP
zwischen den beiden Quoten. 2001 lag die Steiermark noch 2,0 PP hinter dem Osterreich-
schnitt. Die niedrigste Erwerbsquote bei den Frauen ist in K&rnten vorzufinden. Dort betragt
sie im Jahr 2011 44,9%. Am hdochsten ist sie hingegen in Salzburg mit 48,2%.

Von 2001 bis 2011 ist in so gut wie allen Bundeslédndern ein deutliches Wachstum der Frau-
enerwerbsquote zu verzeichnen. Nur in Wien ist diese um 1,0 PP auf 45,7% abgesunken. Das
steirische Wachstum der Frauenerwerbsquote liegt mit einer Zunahme von 5,5 PP {ber dem
osterreichischen Schnitt. In ganz Osterreich hat die Frauenerwerbsquote in dieser Zeit um 3,8
PP zugelegt.

Vergleicht man die Frauenerwerbsquoten mit jenen der Manner fallt auf, dass diese
deutlich niedriger sind. Lag die Frauenerwerbsquote der Frauen 2011 in der Steiermark bei
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46,2%, verzeichnete jene der Manner einen Prozentsatz von 55,4%. Damit ist die Erwerbs-
quote der Manner um 9,2 PP héher als jene der Frauen. Jedoch sind bei den Frauen enorme
Steigerungsraten zu erkennen, die es bei den Mannern nicht gibt. Die Erwerbsquote der steiri-
schen Frauen ist von 2001 auf 2011 um +5,5 PP angewachsen, jene der Manner sogar um -0,3
PP zurlickgegangen. Auch bei der Betrachtung von ganz Osterreich zeigt sich ein dhnliches
Bild. Die Frauenerwerbsquote nimmt zu und die der Manner geht zuruck.

Betrachtet man die Arbeitslosenquote der Frauen, zeigt sich, dass diese in der Steiermark
auf einem etwas niedrigeren Niveau angesiedelt ist als jene in ganz Osterreich. In der
Steiermark liegt sie bei 5,6% und in Osterreich bei 6,2%. Ebenso wie bei den Ménnern ist
auch bei den Frauen die niedrigste Arbeitslosenquote in Oberdsterreich vorzufinden. Dort
sind 4,2% der Erwerbspersonen arbeitslos. Genauso ist auch das Bundesland mit den meisten
méannlichen Arbeitslosen jenes bei den Frauen. In Wien liegt die Arbeitslosenquote der Frauen
bei 9,2%.

Betrachtet man ganz Osterreich, ist die Arbeitslosenquote um 0,4 PP zuriickgegangen und
erreichte 2011 einen Anteil von 6,2% an den Erwerbspersonen. In der Steiermark hingegen ist
die Arbeitslosenquote bei den Frauen um 0,9 PP zurlickgegangen. Mit diesem deutlichen
Riickgang wurde 2011 ein Wert von 5,6% erreicht, der deutlich unter dem Osterreichschnitt
liegt, obwohl 2001 gerade mal eine Differenz von 0,1 Prozentpunkten zwischen den Quoten
bestand.

Zwischen der Arbeitslosenquote der Manner und jener der Frauen besteht in der Stei-
ermark ein deutlich erkennbarer Unterschied. Die der Ménner lag 2011 bei 4,6% und die
der Frauen bei 5,6%. Eine Differenz von 1,0 PP. Auch bezlglich der Veranderungen von
2001 auf 2011 l&sst sich keine Anndherung dieser Quoten erwarten, Die Arbeitslosenquote
der Manner ist um -1,1 Prozentpunkt und die der Frauen um -0,9 PP zuriickgegangen. Im
Vergleich der Osterreichschnitte fallt der Unterschied der Geschlechter etwas geringer aus als
in der Steiermark. In ganz Osterreich liegt die Arbeitslosenquote der Manner 2011 bei 5,6%
und jene der Frauen bei 6,2%, eine Differenz von 0,6 PP im Gegensatz zur Differenz von 1,0
PP in der Steiermark.

Der Anteil der Hochschulabsolventen an der Bevélkerung im Alter von 15 und mehr
Jahren liegt in der Steiermark mit 8,0% erkennbar unter dem Osterreichschnitt von
9,0%. Den hochsten Wert verzeichnet Wien mit 15,3%, mit deutlichem Abstand vor Salzburg
mit 8,9%. Am niedrigsten ist der Anteil der Hochschulabsolventen im Burgenland mit 5,9%,
gefolgt von Oberdsterreich und Vorarlberg mit jeweils 6,8%.

Auch wenn der steirische Wert unter dem Durschnitt liegt, muss man dazu anmerken, dass die
Steiermark den vierthochsten Wert in Osterreich aufweist. Der hohe Durchschnitt ist massiv
durch den extrem hohen Wert in Wien beeinflusst. Was den Besuch einer hochschulverwand-
ten Ausbildung betrifft, liegt die Steiermark mit 1,9% genau im Osterreichschnitt, wobei hier
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mit Anteilen von 1,8% bis 2,1% eine sehr geringe Spannweite vorherrscht. Eine &hnliche Si-
tuation ist bei den Kolleg-Absolventen vorzufinden.
Tabelle 30

Bundeslander: Wohnbevélkerung im Alter von 15 und mehr Jahren nach héchster abge-

schlossener Ausbildung 2011 (in %)

Hoch- Hoch-
Plicht- | chre | BMS | AHS | BHS | Kolleg | SCMY | schu-
schule verw. e
Ausb.
Burgenland 31,8 30,8 16,1 4,8 8,3 0,5 1,9 59
Karnten 25,0 36,8 15,2 4.4 8,5 0,5 2,0 7,5
Niedergster-
reich 27,0 33,0 16,5 51 8,7 0,6 2,0 7,2
Oberdsterreich 31,1 34,5 14,0 3,9 7,3 0,4 21 6,8
Salzburg 26,9 34,8 14,7 51 7,0 0,6 2,0 8,9
Steiermark 27,4 35,3 14,0 5,5 7,3 0,7 1,9 8,0
Tirol 28,9 32,9 15,7 51 6,7 0,6 21 8,1
Vorarlberg 33,2 31,0 15,9 4,1 6,4 0,6 21 6,8
Wien 27,7 24,7 11,4 10,6 7,6 0,8 1,8 15,3
Osterreich 28,3 32,1 14,4 6,0 7,6 0,6 1,9 9,0
Quelle: Statistik Austria, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Die Maturantenanteile liegen in der Steiermark etwas unter dem &sterreichischen
Durchschnitt. Als hochste abgeschlossene Bildung kénnen 7,3% der steirischen Wohnbevol-
kerung ab dem 15. Lebensjahr einen Abschluss an einer BHS vorweisen. Im Osterreichschnitt
sind dies 7,6%. Ein ahnliches Bild zeigt sich bei den AHS Absolventen. In der Steiermark
betragt deren Anteil 5,5% und in ganz Osterreich 6,0%. Bei den AHS-Absolventen sticht
Wien mit einem Wert von 10,6% heraus. Bei den BHS-Absolventen hingegen Niederoster-
reich mit 8,7%.

Bei den BMS-Absolventen hingegen verzeichnet die Steiermark mit 14,0%, genau wie
Oberdsterreich, den zweitniedrigsten Wert. Nur Wien hat mit 11,4% nochmal einen deutlich
geringeren Anteil an BMS-Absolventen. Dieser sehr niedrige Wert fuhrt dazu, dass die Stei-
ermark mit 14,0% nicht sehr weit vom Osterreichschnitt entfernt ist, der bei 14,4% liegt. Den
hochsten Anteil hat Niederdsterreich mit 16,5%.
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Bei der Lehrausbildung liegt die Steiermark mit einem Anteil von 35,3% deutlich Gber dem
oOsterreichischen Durchschnitt von 32,1%. Der steirische Wert ist der zweithdchste hinter
Ké&rnten, welches einen Wert von 36,8% aufweist. Besonders niedrig ist der Anteil in der
Wohnbevolkerung ab dem 15. Lebensjahr, die als hochste abgeschlossene Ausbildung eine
Lehre in Wien haben. Deren Anteil an der Wiener Wohnbevdlkerung ab dem 15. Lebensjahr
betragt 24,7%.

Der Anteil der Personen tber dem 15. Lebensjahr mit ausschlieRlicher Absolvierung der
Pflichtschule als hochstes Bildungsniveau ist in Vorarlberg mit 33,2% vergleichsweise hoch,
gefolgt vom Burgenland und von Obergsterreich. Die Steiermark liegt hier mit einem Anteil
von 27,4% unter dem Osterreichschnitt von 28,3%. Geringer als in der Steiermark ist dieser
Anteil lediglich in Karnten, Salzburg und Niederdsterreich.

Betrachtet man das Bildungslevel beziiglich der Erwerbspersonen und nicht im Kontext der
Wohnbevdlkerung ab dem 15. Lebensjahr, fallen alle Personen aus der Betrachtung heraus,
die bereits aus dem Arbeitsmarkt ausgeschieden sind. Damit erhdlt man ein deutlicheres Bild
von der aktuellen Situation auf dem Arbeitsmarkt.

Bei einem Vergleich der hochsten abgeschlossenen Ausbildung zwischen den Anteilen, wel-
che sich bei der Wohnbevolkerung ab dem 15. Lebensjahr und jenen Anteilen, die sich bei
den Erwerbspersonen abzeichnen, féllt auf, dass die hochste abgeschlossene Ausbildung bei
den Erwerbspersonen durchschnittlich deutlich hoher ausfallt. Dies geht konform mit einer
Zunahme der Ausbildungszeiten und somit mit einem durchschnittlich hoheren Ausbildungs-
level, da bei der Wohnbevdélkerung die Pensionisten eingerechnet sind, was bei den Erwerbs-
personen nicht der Fall ist.

In der Steiermark liegt der Anteil der Hochschulabsolventen bei den Erwerbspersonen
um 2,6 PP hoher als bei der Wohnbevoélkerung ab dem 15. Lebensjahr. Auch der Anteil
der Absolventen einer hochschulverwandten Ausbildung liegt bei den Erwerbspersonen bei
2,5% und damit um 0,6 PP hoher als bei der Wohnbevoélkerung ab dem 15. Lebensjahr. Eben-
so liegt der Anteil der BHS-Absolventen in der Steiermark unter den Erwerbspersonen um 2,0
PP hoher.

In der Steiermark liegt der Anteil der Hochschulabsolventen bei den Erwerbspersonen um 2,6
PP hoher als bei der Wohnbevolkerung ab dem 15. Lebensjahr. Auch der Anteil der Absol-
venten einer hochschulverwandten Ausbildung liegt bei den Erwerbspersonen bei 2,5% und
damit um 0,6 PP hoher als bei der Wohnbevolkerung ab dem 15. Lebensjahr. Ebenso liegt der
Anteil der BHS-Absolventen in der Steiermark unter den Erwerbspersonen um 2,0 PP hoher.

Beztiglich des Verhaltnisses der Steiermark zum Osterreichschnitt zeigt sich ein sehr ahnli-
ches Bild, wie bei der Betrachtung der Wohnbevolkerung. Allein bei den Abschliissen
Pflichtschule und Lehre weichen die Differenzen zum Osterreichschnitt deutlich ab. Lag der
Anteil an Pflichtschulabsolventen der Steiermark bei der Wohnbevélkerung 0,9 PP unter dem
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Osterreichschnitt, ist die Differenz bei den Erwerbspersonen deutlich héher. Hier liegt der
Anteil in der Steiermark 3,0 PP unter dem 0sterreichischen Durchschnitt.

Tabelle 31

Erwerbspersonen nach hdchster abgeschlossener Aushildung, 2011 (Anteil in %)

Hoch-
Bundesland Spé'r']‘fjl‘é Lehre | BMS | AHS | BHS | Kolleg S\g;\‘,‘v' S'l‘?]cur;e

Ausb.
Burgenland 17,4 35,2 19,5 53 11,5 0,6 2,6 8,1
Kérnten 14,8 40,4 15,9 4,7 11,0 0,6 2,7 9,9
Niederdsterreich 16,7 35,6 18,1 53 11,4 0,7 2,6 9,5
Oberdsterreich 20,5 39,1 15,5 3,9 9,1 0,4 2,7 8,8
Salzburg 18,1 38,3 15,9 51 8,6 0,7 2,6 10,8
Steiermark 16,1 40,1 15,2 5,6 9,2 0,8 2,4 10,6
Tirol 19,7 37,0 17,1 4,9 8,0 0,7 2,7 9,9
Vorarlberg 23,4 35,7 17,1 4,1 7,7 0,7 2,8 8,5
Wien 23,1 23,4 10,8 10,6 9,0 1,0 2,2 19,8
Osterreich 19,1 35,0 15,4 6,0 9,6 0,7 25 11,6

Quelle: Statistik Austria, RZ 2011; Bearbeitung und Berechnung: Landesstatistik Steiermark

Der Anteil der Personen mit einem Lehrabschluss liegt in der Steiermark bei einer Be-
trachtung der Wohnbevolkerung um 3,2 PP tiber dem Osterreichschnitt. Unter den Er-
werbspersonen liegt der Anteil in der Steiermark sogar um 5,1 PP (iber dem Osterreichschnitt.
Im Vergleich zu ganz Osterreich verschiebt sich also in der Steiermark der Anteil mit hochs-
ter Ausbildung Pflichtschule deutlicher zum hochsten Abschluss Lehre bei einem Vergleich
der Wohnbevolkerung mit den Erwerbspersonen als in ganz Osterreich. Daraus kann man
schlussfolgern, dass es von der Generation, die jetzt in Pension ist, zu der, die derzeit zu den
Erwerbspersonen gezéhlt wird, eine zielgerichtetere Ausbildungsoffensive gab, als durch-
schnittlich in ganz Osterreich.
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Bevolkerungsentwicklung und Bevolkerungsstruktur 1992...........cccvvvviininennenennennen,
Naturliche Bevdlkerungsbewegung im Jahr 1992 in der Steiermark:

Geburten, Sterbefalle, EheschlieBungen, Ehescheidungen...........ccoeoiiriiiiiniinncincnnns
,,Die Bevolkerung der Steiermark 1527-2030 - Ist eine Schrumpfung im 21.Jahrhundert
unvermeidlich?*: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Rainer Miinz

bei der Jubildumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™ ..............cccoceeneenne.
Vitalstruktur der steirischen Bevolkerung im 20. Jahrhundert ..o,
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 1993 mit Trendbeobachtungen .........ccccveevecveivennene,
Aktuelle VornamenStatiStik ...........cooiiiiiiiiiie e
Auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark ...
Volkszéhlung 1991: Steiermark, Ergebnisse Il ...
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1994 mit Trendbeobachtungen .........cccccoocvvvrvivennne.
Volkszéhlung 1991 - Steiermark Ergebnisse Hl ...
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1995 ..o
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf ..o
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 1995 mit Trendbeobachtungen .........ccccveeveevviiennene,
Volkszahlung 1991 - Steiermark Ergebnisse IV.......cccoovevv i
Einwohnererhebung VOmM 1.1.1997........coi i
Wohnbevolkerung bezirksweise nach GemeindegréRenklassen,

VZ 1981 U. VZ 1991 ..ottt ettt ettt ettt
EheschlieRungen, Ehescheidungen, Lebendgeborene, Gestorbene nach

Steirischen Bezirken, 1981 DiS 1995 .......coiiiiiiiie et
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1996 mit Trendbeobachtungen .........cccccoocvvvrivivnnnnne.
VornamenstatiStik 1996 .........cvirvieriresreiere et nre e enes
Die steirische Bevolkerung des Jahres 1996 ........cccocveieirineinienenseese e
Einwohnererhebung vOm 1.1.1998..........coiiiiiiiieree e
Die steirische BEVOIKEIrUNG 1997 ........coviiiiiiiieiereiese s
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 1997 mit Trendbeobachtungen ...,
VOornamensStatiStiK 1997 .......c..oiiiiiiiie et
Ausgewahlte Malzahlen fiir Frauen aus der Volkszahlung 1991..........cccceiiiiiiicncnennns
Ageing Il, Demographisches Altern in der Steiermark ...
Einwohnererhebung VOM 1.1.1999 ..o e
Natirliche Bevolkerungsbewegung 1998 mit Trendbeobachtungen.........cccccoovvvvvvivnnnnne.
VornamensstatiStiK 1998 ........cviiiiiiiiiii e

Zusammenleben unter einem Dach: Haushalte, Familien und Wohnungen in der

Steiermark von 1800 DiS 2050 ..........civiiiieiiirieiie e
Die auslandische Wohnbevdlkerung in der Steiermark..........c.cccovvvivviviniiecncne e,
Jugend in der StEIEIMAIK .........oieiiiire e nrenreenees
Einwohnererhebung VOM 1.1.2000........cccuiiiiiiiieriesiesie e s
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 1999 mit Trendbeobachtungen ..o,
Regionalprognose Steiermark — Die Bevolkerung von 1999 — 2050.........cccccevevencrenienne.
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Einwohnererhebung VOM L1.1.2001.......c.ccuiieiiiiiiieie e 4/2001
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2000 mit Trendbeobachtungen .........ccccocevvvvivennne. 4/2001
Kind sein in der STEIEIMAIK ..........ooiiiiiiiiriicse e 7/2001
Determinanten fur die Geburt eines ersten Kindes in der Steiermark ..........c.ccoceevvenieenen. 8/2001
Vornamenstatistik 2000 — Steiermark/OSterreich ...........cccoeeveveieeiceeeiece e 8/2001
Naturliche Bevélkerungsbewegung 2001 mit Trendbeobachtungen ...........ccoceeeererinienen. 2/2002
Vornamenstatistik 2001 — Steiermark/OSterreiCh ...........ccc.oveveveceeereceeeece e 2/2002
Aspekte der Fruchtbarkeit in der Steiermark ... 1/2003
Naturliche Bevélkerungsbewegung 2002 mit Trendbeobachtungen...........ccoceeevnerieenen. 3/2003
Vornamenstatistik 2002 — Steiermark/OSterreich ...........ccc.oveveveeeeereceeeece e 3/2003
Volkszéhlung 2001: Steiermark — Ergebnisse ... 4/2003

Familiengestaltung und Akzeptanz von Malinahmen in der steirischen

Bevolkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

ENADEIICIT ... e e 5/2003
Familiengestaltung und Akzeptanz von Malinahmen in der steirischen

Bevolkerung — Kinderwunsch — Kinderzahl und Rahmenbedingungen -

TADEHENTEIL ... s 6/2003
Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2003 mit Trendbeobachtungen ...........ccoccevvneiiennen. 3/2004
Vornamensstatistik 2003 — Steiermark/OSterrich ...........cccocevevereieieiererreeeesseee e 3/2004
OROK-Bevolkerungsprognose 2001 — 2031........ccccuevveuiverreiieerserseeeieiesesssesssssse s 4/2005
Naturliche Bevélkerungsbewegung 2004 mit Trendbeobachtungen...........ccocceevvveriiennen. 5/2005
Vornamensstatistik 2004 — Steiermark/OSLerrich ...........c.coceveveveieieierereeeeeseee e 5/2005
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2005 ..........ccooeiiiriiinineiseneese e 8/2005
Natdrliche Bevélkerungsbewegung 2005 mit Trendbeobachtungen .........ccoccvecvecviiennene, 6/2006
Vornamensstatistik 2005 — Steiermark/OSLErriCh ...........coovevevreererieniessesessene s 6/2006
Steiermark — Bevolkerungsstand 1.1.2006 ..........cccccvveiuiiiieiiieiiee e e e eee e 7/2006
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark...........cccoeiiiiiiicicic e, 9/2006
Umfrage zum ,,Steirischen Elternbrief™ — Statistische AUSWErtUNg ..........ccoceveverenenennns 10/2006
Privathaushalte in der Steiermark — VZ 2001 und Entwicklung 1971-2050...................... 3/2007
Familien in der Steiermark — VVZ 2001 und Entwicklung 1971-2050..........ccccceevvrerireennen. 4/2007
Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2006 mit Trendbeobachtungen ...........cccccoevveieenen. 5/2007
Vornamensstatistik 2006 — Steiermark/OSterrich ...........c.cceveveveiereiereeeeeeeeeeee e 5/2007
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2007 .......ccccoviireiiiiniieieneese e 9/2007
Regionale Bevélkerungsprognosen Steiermark: Gemeindeprognose 2007, OROK-

BezZirkSprognoSse 2006 ...........cccueiiieiieeieeieiiteate e st e st se e sre e nre e re e snrenne e 11/2007
Religion und BevolkerungsentWiCKIUNG.........c.ooovviiiiiiiicieccce e 1/2008
100 Jahre Steiermark: Bevolkerungsentwicklung in der Steiermark von 1975 bis 2075 ... 1/2008
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2005/2006 ............cccccvvevvereeiesiiesnennn, 5/2008
Nattrliche Bevolkerungsbewegung 2007 mit Trendbeobachtungen ..., 7/2008
Vornamensstatistik 2007 — Steiermark/OSterreiCh .............ccoceveeeeeveceeeece e 7/2008
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2008 ..........ccocireirinniiiieneise e 8/2008
Naturliche Bevdlkerungsbewegung 2008 mit Trendbeobachtungen.........cccoevvervinennnne, 6/2009
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2009 .........cccoviriiiinnineneese e 7/2009
Die auslandische Wohnbevolkerung in der Steiermark — Aktualisierung 2009 ................. 11/2009
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2008............ccocovviiriiiineiniieneeae 5/2010
Steiermark — Wohnbevolkerung am 1.1.2010, Wanderungen 2009...........cccovrvvererenennns 8/2010
Nattrliche Bevdlkerungsbewegung 2009 mit Trendbeobachtungen ..o 9/2010
Regionale Bevolkerungsprognose Steiermark — Gemeinden und Bezirke ...........ccccceoeeie 13/2010
Ageing — Bericht 2011 — Demografisches Altern in der Steiermark ..........c.ccooeeeeeieicncnnens 2/2011
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2011, Wanderungen 2010 .........ccooeveieiencnennns 6/2011
Nattrliche Bevdlkerungsbewegung 2010 mit Trendbeobachtungen ..........c.ccooeoeiiiiiinne 7/2011
Steiermark — Familienleben vereinbaren — Ergebnisse der Online-Befragung 2011........... 3/2012
Frauen in der SteiermMark 2012 .........ccooovreiinieinee e 5/2012
Zeitverwendung 2008/2009: Wie verbrinden die Steirerinnen und Steirer ihre Zeit? ......... 5/2012
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2012, Wanderungen 2011 .........ccoceeevvveverieniennenn 6/2012
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2011 mit Trendbeobachtungen .........cccccoovevveveveinnnne 7/2012
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2010 ..........ccooeveieeverieviesinsieeeeseesene s 10/2012
Kindsein in der Steiermark 2012 ........cccooi i e 12/2012
Nattrliche Bevdlkerungsbewegung 2012 mit Trendbeobachtungen ..........c.ccooeoeiiiiiinne 6/2013

Steiermark — Wohnbevoélkerung am 1.1.2013, Wanderungen 2012 ..........ccccooveeieieniennenn 7/2013
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Registerzahlung 2011 — Bevolkerung, Haushalte, Familien...........cccccccocvvvinvincicicieieinnns 1/2014
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2014, Wanderungen 2013.........ccccccovveveveieriennenns 7/2014
Natirliche Bevolkerungsbewegung 2013 mit Trendbeobachtungen .........cccccocvevveicieiennns 8/2014
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2012 ..........cccccvevieveiieviennsieeieeieesese s 11/2014
Steiermark — Wohnbevélkerung am 1.1.2015, Wanderungen 2014 ...........cccoovevvevveieviennenn, 6/2015
Naturliche Bevélkerungsbewegung 2014 mit Trendbeobachtungen ...........ccoecvvervinennnne, 7/2015
Steirische Jugend im Zahlenportrait 2016 ............cooeiiereiiieneese e 3/2016
Armut und Lebensbedingungen in der Steiermark 2014 ............cooeiiiiiiiiiiieceee 4/2016
Regionale Bevolkerungsprognose 2015/16 -Bundesland, Bezirke und Gemeinden............ 5/2016
Lebensunterhalt, Erwerbsbeteiligung und Beruf 8/2016
Sozio-statistische Aspekte aus dem Kindergartenwesen, 1831 bis 1988/89...................... 4/1989
Kindergéarten und Schler in den steirischen Bezirken, 1981/82 - 1990/91 ....................... BEZ 1981 — 1991
Steirische Bildungsstatistik: Kindergéarten, Horte, Schulen, Akademien, Hochschulen..... jahrlich
Steirische Bildungsstatistik 1994/95 ..........coiiiiiieiicie e 5/1995
Steirische Bildungsstatistik 1995/96 4/1996
Kindergérten in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96 ..........ccccoverirererineneninennen. 2/1997
Pflichtschulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96..........ccccvvvvverenenenrsennnnnn, 2/1997
Berufsbildende héhere Schulen in den steirischen Bezirken 1981/82 - 1995/96................ 2/1997
Steirische Bildungsstatistik 1996/97 .........ccoiiiiiiiiiiieece e 6/1997
Steirische Bildungsstatistik 1997/98 ..........ccciiiiiiiiiierei e 5/1998
Steirische Bildungsstatistik 1998/99 ..ot 8/1999
Steiermark: Sozio-statistische Aspekte aus der Entwicklung des Kindergartenwesens —

YA 0 T T (R 11 o R 4/2000
Steirische Bildungsstatistik 1999/2000...........cccciiieiieiiiieiie e se e see e 10/2000
Steirische Bildungsstatistik 2000/2001...........cccooieiieieeieie e 5/2001
SPOVEIEINE 2008........cciiiieiie ettt e e te e ste et e b et enra e ta e reereerae s 4/2008
Steiermark: Kindertagesheimstatistik 2007/08............cccoveriirininieneeeee e 11/2008
Steiermark: Die Entwicklung des Kindergartenwesens bis 2008/09............cccccoeriierennenen. 8/2009
Vereine in der Steiermark 2009/10........ccueiiiireieiese e 7/2010
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2010/11 ..........ccviiiininiiiieneeee e 8/2011
Steiermark — Kindertagesheimstatistik 2014/15 ..o 12/2015
Die primérarztliche Versorgung in der Steiermark 1988 4/1988
Regionale Haufigkeiten und Konzentrationen von Todesursachen

in der Steiermark 1969/73 UNd 1978/84 .......c.oooiiiiiiiiieieeee s 2/1990
Todesursachen in der Steiermark, 1969/73 und 1978/84

(alle TOdeSUrSAChENGIUPPEN) .....ccueeiiierie ittt sttt bt se bbb TOD 1990
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA LOT78/BA ...ttt ettt be et et eeae e BEZ 1981 — 1991
Todesursachen (Hauptgruppen) in den steirischen Bezirken,

1969/73 UNA L9T78/BA ...ttt sttt ettt a et ae s 2/1997
Todesursachen in der Steiermark 1986 - 1996 .........cccoverivirerinineneireee e 4/1998
Die primérdrztliche Versorgung in der Steiermark 1988 - 1998 .........cccccocvvvrinnienennennnn. 8/1998
Todesursachen in der Steiermark, 1979/84 und 1989/94

(alle TOdeSUrSAChENGIUPPEN) .....ccuieiiie ettt ettt sb bt se bbb 2/2000
Korperliche Beeintréchtigungen in der BeVOIKErUNG ..........ccooeiiiiiiiiiiiiece e 12/2000
Niedergelassene Arzteschaft in der Steiermark 2007 ...........ccoceveuereecrereceiereeeeeeeereneeias 6/2007
Todesursachen in der Steiermark 1986, 1996 und 2006............ccccererirerieienene e 1/2008
Todesursachen in der Steiermark 1998/2004 .........coccoviiriiirenieineneise s 1/2009
Umweltbedingungen und Umweltverhalten in der Steiermark 2007.........ccccoevevvevereiennnns 1/2010
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2011.........cccvvevereveeeeeeeeee e eeeeees 10/2011
Niedergelassene Arzte in der Steiermark 2015..........cccvviviveieeeeeeees e eeeees 11/2015
Konjunkturverlauf (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 in jedem Heft
Regionale Aspekte aus der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung 1971-1986 ............... 2/1989

Beitradge zum Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1989.........ccoiiiiiiiiiiiiieeeee e 3/1990
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Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1982 bis 1991 ........ccccoveivrniienneienneenens BEZ 1981 - 1991
Netto-Inlandsprodukt, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1986 .........ccccccvveverevieresennnnne. BEZ 1981 - 1991
Konjunkturverlauf im 1. Halbjahr 1993 ... 3/1993
,»Vom vergangenen, laufenden und kiinftigen Strukturwandel: Zur Dynamik der 1994: Trends
Steirischen Wirtschaft*: Vortrag von Univ. Prof. Dr. Gunther Tichy bei der und
Jubildumsveranstaltung ,,100 Jahre Steirische Landesstatistik™............ccccvviviiiiniinnennn. Perspektiven
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1993 ... 1/1994
Beitrage zum nominellen Brutto-Inlandsprodukt 1983 bis 1992,

NEUDEIECRNUNG ...ttt et 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1994 ... 1/1995
Konjunkturverlauf im Kalenderjahr 1995 ... 6/1996
Steueraufkommen, Steiermark bezirksweise, 1991 bis 1995 ..........ccccovvreiirineiinrineienenns 2/1997
Steuerkraft-Kopfquoten 1996, Land-Bezirke-Gemeinden...........ccoccveveeveeiveneeneenieeiesnens 2/1998
Wirtschaft und KonjuNKLUr 1997 ........ooivieiiie ettt 7/1998

,,Eine 0konomische Analyse des Strukturwandels der steirischen Wirtschaft*: Endbericht
von Univ.-Prof. Dr. J. Golles, Dr. M. Hussain, Joanneum Research, Gefordert vom

Jubilaumsfond der Osterr. Nationalbank (Projekt NR. 6495)........cccccovviereeesiinineenennn, 7/1998
Steuerkraft-Kopfquoten 1997, Land-Bezirke-Gemeinden..........cocoveviereinineieseneieeiennns 8/1998
Wirtschaft und Konjunktur 1998..........c.oiiiiiiiiiiiiieee s 6/1999
Wirtschaft und Konjunktur 1999 13/2000
Steuerkraft-Kopfquoten, Land-Bezirke-Gemeinden 1999...........cccooevviiniiiiiniineneienennns 13/2000
Steuerkraft-Kopfaquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2000...........cocovvvviieiinieeneneneneseneens 9/2001
Wirtschaft und Konjunktur 2000 ............coviiriiiiiiiieseseecseeeee e 10/2001
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2001...........cccoccveveicieiienieseeneesiesnens 5/2002
Wirtschaft und Konjunktur 2001/02.........cceiieiieiiee ettt 7/2002
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2002..........cccoovevvecieiieviesieseeiesnens 9/2003
Wirtschaft und Konjunktur 2002/03.........c.c.ooiiiieiiee it 2/2004
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2003..........ccccoocvevieiieiievieneeseeiesnens 5/2004
Wirtschaft und Konjunktur 2003/04..........cooiiiniiieeieeise e 3/2005
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2004...........ccooevieneieiineieseneieeennns 9/2005
Wirtschaft und Konjunktur 2004/05..........cooiiiniiiineeise e 5/2006
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2005..........ccccoveiiineiiicniiseneienennns 11/2006
Wirtschaft und Konjunktur 2005/06..........c.coeiiriiiinieiiineeiseeee s 7/2007
Steuerkraft-Kopfaquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2006...........ccccvcvvviiviieiienennnennsennens 10/2007
Wirtschaft und Konjunktur 2006/07 .........cc.eiieiieiieeieece et 6/2008
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2007..........ccceveeveeveeiiesieseeseese s 9/2008
Wirtschaft und Konjunktur 2007/08.........ccueiueiieiieeieeie et 5/2009
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2008...........ccccccveveiiieiieniesieneeiesnens 10/2009
Wirtschaft und Konjunktur 2008/09.........c..ooiiiiiiiieiieieiee e 6/2010
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2009...........cccoeviieiinieniene e 11/2010
Wirtschaft und Konjunktur 2009/2010........cc.eviiriiiiiiiinireieiesee e 5/2011
Steuerkraft-Kopfaquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2010........ccccocvvvveriviveiennenesesnseeannns 11/2011
Wirtschaft und Konjunktur 2010/2011........ccoiiiiiiiiiieisineeiesee s 8/2012
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2011.........ccccvvveieneiinineiesenieeniennns 11/2012
Wirtschaft und Konjunktur 2011/2012......c.cceiiiriiiiiiiiireeicse e 5/2013
Steuerkraft-Kopfaquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2012.........c.cccevvvvviviveieenenenesnseeennns 9/2013
Wirtschaft und Konjunktur 2012/2013........ccoiiiiiiieiieieee e 9/2014
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2013...........ccocoviiiieiininieic e 12/2014
Wirtschaft und Konjunktur 2013/2014 ..o e 8/2015
Steuerkraft-Kopfquoten Land-Bezirke-Gemeinden 2014...........cccooeiiieiinieniene e 10/2015
Globale Daten (Quartalsergebnisse) bis einschl. 1/1993 in jedem Heft
Die land- und forstwirtschaftliche BetriebsgroRenstruktur im Jahr 1980............cccccevenenee. 2/1985
Ergebnisse aus der land- und forstwirtschaftlichen Betriebszahlung 1990 ............cccceeeee. 3/1992
Agrarstrukturerhebung am 31.10.2010 1/2013

Sonderpublikationen
Landtagswahlstatistik 1981 1982
LandtagswahlStatiStik 1986 ..........ccoiiiiiiiieiiieie e e 1987
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Kleine Steiermark Datei @b 1990........ccccccviierieiieieii s jahrlich
LandtagswahlstatiStik 1991 ........c.coviiiiiieiicieicse e re s 1991
Landesstatistik im Wandel der Zeit und des Umfeldes ..........cccovvreviiniiiinencicneeee, 2/1993
100 Jahre Steirische Landesstatistik, Trends und Perspektiven..........c.ccoovevveveveieveninnnnn, 1994
Landtagswahl 1995, ErstaUuSWEITUNG .......ecveierieieriesiesesieeeesiesie e ste e e sreeeesaesee e seesnenns 1995
Landtagswahlstatistik 1995, DOKUMENTALION............cccriiiiiriiiiseiese e 1996
Bezirksindikatoren und Bezirkslibersichten 1981 - 1995 .........cccvciiiiiiiiinieeiene e 2/1997
110 Jahre Landesstatistik StEIErMArk ..........cccceierireiieiiniesieee e e 8/2003
Tourismus

Sommerhalbjahre bis einschlie}lich SHJ 1986 Heft 1 / Ifd Jahrgang
Winterhalbjahre bis einschlieBlich WHJ 1986/87 .........cccccooovviiiiiiiicceeceee e Heft 3 / Ifd Jahrgang
SOMMErhalDJANr 1987 ......c.veiiieiie ettt 4/1987
Winterhalbjahr L987/88.........coo it 2/1988
SoMMeErhalbjanr 1988 .........ccuoiieieeie e 4/1988
Winterhalbjahr 1988/89.........cooiiiiice e 2/1989
SOMMErhalbjanr 1989 .........coiiiie e 3/1989
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1979 biS 1989........ccccviiiieiiii i T 1988/89
Winterhalbjahr 1989/90 (KUFZfasSUNQ) .......coveveiriiiiiriiiiirieieiesi e 2/1990
Winterhalbjahr 1989790 ..........cviiiiiiiiciee b 3/1990
SOMMErhalbjanr 1990 ......coiiiiiie e 4/1990
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1990 ... 1/1991
Winterhalbjahr 1990/91 (KUFZfaSSUNQ) .....c.cvveeeiiriiiiiriiisirieieiesieeee s 2/1991
Winterhalbjahr 1990/91 mit Wirtschaftsindikatoren 3/1991
Sommerhalbjahr 1991 und Fremdenverkehrsjahr 1990/91..........ccccovviveiieiicnieseece s 4/1991
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1991 ...........cccovviieiiiiiciie s 1/1992
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1991 ........cccoviiiiieiineieiieeeee e BEZ 1981 - 1991
Winterhalbjahr 1991/92........ccoi i 2/1992
Né&chtigungszahlen nach Betriebsgruppen und Bezirken, WHJ 1980-1991 ...........cccocune... 2/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreiheniibersicht , WHJ 1980-1991 .........ccceoviiennieneniniennen, 2/1992
Sommerhalbjahr 1992 und Fremdenverkehrsjahr 1991/92..........cccooeviiniiininiiiiicenens 4/1992
Bettenbestandsstatistik - Zeitreiheniibersicht , SHJ 1980-1990.........ccccoeviiinennieneninennen. 4/1992
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1992 ..o 1/1993
Winterhalbjahr 1992/93 ... 2/1993
Sommerhalbjanr 1993 ..o e 1994
Trends und regionale Tourismusindikatoren 1993 ..........cccceiiiiiiiicvie e 1/1994
Winterhalbjahr 1993794 ........ccuoo e 2/1994
Sommerhalbjahr 1994 und Fremdenverkehrsjahr 1993/94...........cccccovviieiieiieciereeie e 4/1994
Statistische Analyse des Fremdenverkehrs fiir den Bezirk Liezen ..o 1/1995
Tourismuswirtschaft 1994 im Bundeslandervergleich ... 1/1995
Winterhalbjahr 1994795 ... 3/1995
Sommerhalbjahr 1995 und Fremdenverkehrsjahr 1994/95...........ccocooiiiiiiiiniineeens 6/1995
WiNterhalbjahr 1995/96 ..........cviiiiiiiieieeree b 3/1996
Tourismuswirtschaft 1995 im Bundeslandervergleich ..., 6/1996
QLI 0 1=T o o< T o SRS 6/1996
Sommerhalbjahr 1996 und Fremdenverkehrsjahr 1995/96...........cccoovivireiiiineinineieeennns 7/1996
Steirischer Tourismus, bezirksweise, 1981 bis 1995 .......ccccoviiiiiiiiniieeeee e 2/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ... 4/1997
Winterhalbjahr 1996/97 .........cvo it e 5/1997
Sommerhalbjahr 1997 und Fremdenverkehrsjahr 1996/97...........ccccoviieiininicie e 7/1997
Tourismuswirtschaft 1997 im Bundeslandervergleich ... 2/1998
Tourismus in alpinen SChIgeDIEtEN.........coviiiic s 2/1998
Winterhalbjahr 1997/98.........c..ooi i ene s 2/1999
Sommerhalbjahr 1998 ..........oiiiii e 3/1999
Winterhalbjahr 1998/99.........c.oiiiiiicece e ene s 7/1999
Sommerhalbjahr 1999 mit Gastbeitrag: Konzepte und Trends in der

Tourismusstatistik auf nationaler und internationaler Ebene............ccccooovvvinincnnnenn, 3/2000
Winterhalbjahr 1999/2000........cc.coiiiiiiieeiee bbb e b eneas 7/2000
Sommerhalbjanr 2000 ..........ooiiiiii e 1/2001

WiINtErtOUrISMUS 2001 ... .eeeeeiiii ittt e st e e st e e e s st e e s s bt e e e s ebbeeessabbeessbaeeesnens 6/2001
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SOMMETOUIISIMUS 2001 ......ciiuiiiiiiiitie ittt e e s e e sb e e s s b b e e sbe e s s bbe e sbb e s srbeesreeesres 9/2001
Wintertourismus 200172002 .........vviieieiiie ettt sttt sre e eb e s sraeerae e 4/2002
SOMMETOUIISIMUS 2002.....ciiiviiiiiii ettt ette st e ettt e st e s s re e e ebt e s sbbeesbe e s sbbessbbessrbessreeesees 2/2003
WINEErtoUriSMUS 2003 .......ovieieieiie ettt sttt st e s rbe s st e s s be s s sbesssbesssbesssbaesbeseas 7/2003
ThermenbEriCht 2003........cvii ittt s e be s s be s s sressbesssbaeebeeeas 7/2003
TOUFSMUSSTUTIE LIBZEN....veiiiieii ittt ettt et e s st e e e et e e e s et e e e s saba e e s sbaeeesenens 7/2003
SOMMETTOUIISIMUS 2003 ...ttt ettt e et e e s st e e s s et b e e e s st eseesbbeeessrbaeessbaseesnens 2/2004
WiINTErtOUISIMUS 2004 ... vttt ettt e ettt s et e s st e e e s bt e e e seabeaessabaeessbaeeesaaens 4/2004
SOMMEITOUIISIMUS 2004 ... ettt ettt e st e e e sttt e e s st et e s s bt e e e s stbaeessbaneesnens 2/2005
WiINTErtOUISIMUS 2005 ... eviieiceii ittt ettt e e et e e s et e e e s st e e s s ettt e s seabeaessabaeessbaeeesanens 11/2005
SOMMETTOUIISIMIUS 2005 ... ieiee ettt ettt et e e s st e e e s eb b e e e s st et e s sbbeeesssbaeessbaneesnens 2/2006
WiINEErOUISMUS 20006 ......veieiiiiiiie ittt ettt st e s st e e s s ebb e e s s ebbe e e s sabae e s sbaeeesnens 8/2006
SOMMEITOUFISIMUS 2006 ......cvviie ittt st e e s st e e s sab e e e s s bt e e e s srb e e e s sabaeessnens 2/2007
WINEEIOUISMUS 2007 .....vvieeieeiii ettt ettt e et e e st a e e s st b e e s s bt e e s s sabe e e s sabaeessnbaeeesnens 8/2007
SOMMEITOUFISIMUS 2007 ..ttt ettt s e s e e s st e e s sab e e e s s bb e e e s sbbaeessabaeessnens 2/2008
WiINEErtOUISMUS 2008 ......veeeieiiiii ettt e ettt s et e e s st e e s s ebb e e s e sbbe e e s srbae e s sbaeeesnees 10/2008
SOMMEITOUFISIMUS 2008 ... irieeieiiii ettt s st e s s eab e e e s s bb e e e s sabaeessabaeeesnees 2/2009
WiINTErtOUriSMUS 2009 ......veieieeiiie ettt ete e e st e e s ettt e e s et e e e s st b e e s sstbeeessabeeessabeeessnreeeesaaees 9/2009
SOMMEITOUIISIMUS 2009 ... itiee ettt e s e e st e s st e e s s et b e e e s sbeteeseraeeesssbeeessreeeesarens 3/2010
WiINTEITOUISIMUS 2010 ....ivviieeeiii ittt ettt e e e e ettt e e st e e s st e e s s abb e e e ssabeeessabaeessnsaeeesarees 7/2010
SOMMEITOUIISIMUS 2010 ....ciiiiiriee ittt ettt e st e s st e e e s et b e e e s sb et e e sebbeeessabeeessraeeesanees 1/2011
WINTEITOUISIMUS 2011 ....eeieeeiie ittt et e e e ettt e e st e s st e e s s abb e e e seabeeesssbaeessareeeesaaees 9/2011
SOMMEITOUIISIMUS 2011 ...ttt ettt s et e s st e e s st e e e s st et e e sbbeeessabaeessbaeeesasens 1/2012
WINTEIOUNISIMUS 2012 ...ttt ettt s et e e s st e e s s bt e e s e sbbe e e s s rbae e s sabaeeesnens 9/2012
SOMMEITOUFISIMUS 2012...eeieeiie ittt st e s e bt e e s et e e e s s bb e e e s s bt e e e s sabaeeesnees 1/2013
WINTEIOUISIMUS 2013 ...ttt ettt st e s st e e e e bt e e s s ebbe e e s srbaeessbaeeesnens 8/2013
SOMMETTOUIISIMUS 2013 ...ttt e e st e e e b e e e s s b b e e e s erb e e e s sabaeeeenens 2/2014
WINTEIOUTISIMUS 2014 ...ttt e ettt e s e bt e e s s ebba e e s s aba e e s sbae e e s nees 10/2014
SOMMEITOUIISIMUS 2014 ... ettt e et e et e e e ettt e e s et et e e s eab e e e s sbaeessraeeesanees 1/2015
WINTEIOUISIMUS 2015 ...ttt ettt e e e ettt e s et e s st e e s st eeeseabeeessaraeessnsaeeesanees 9/2015
SOMMEITOUIISIMIUS 2015 ...ttt ettt ettt e et e s s ettt e e s st et e e s bt e e e sstbaeessraeeesanees 1/2016

Tourismus (Zeitreihenserie)
Ankiinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,
FVJ, KL 1980 —1989.......eiiueiiieieieeieiee ettt sttt st e et sae s e seeee e nnenas 9/1999

Unfallgeschehen, Stral3enverkehr
Ankinfte u. Nachtigungen aller Herkunftslander in allen Unterkunftsarten, WHJ, SHJ,

FVJ, KLJ 1989 —-1999 10/1999
Strallenverkehrsunfélle, globale Daten (Quartalsergebnisse) bis . Qu.1989 ..................... in jedem Heft
Alpinunfalle, 1985 UNA 1986 .......ccoiiiiiieieiee e e 1/1987
StraBenverkehrsunfélle im Kalenderjahr 1988 nach Unfallursachen ...........ccccoevveininns 3/1989
Unfallbilanz auf den steirischen Straffen im Jahr 1989 ..o 2/1990
Unfallbilanz auf den steirischen Strafen im Jahr 1990 ........cccoovviiiiniinnnnieneneeeeee, 2/1991
Strukturen und Dimensionen im Unfallgeschehen 1989 (MiKrozensus) ..........cccoevvereeuennns 4/1991
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

Unfalle, Verungliickte, 1981 biS 1991 .......ccveiiiiiieieirse e s BEZ 1981 -1991
Unfallgeschehen im Straenverkehr 1992..........cooiiiiiiiiiiiee s 3/1993
Verlauf des Unfallgeschehens seit dem Zweiten Weltkrieg und Kfz-Best............ccccceeeeee 5/1994
Unfallgeschehen im Stralenverkehr 1993 ..o 5/1994
Unfallgeschehen im Stralenverkehr 1994 ..........coo i 7/1995
Unfallgeschehen im StralRenverkehr 1995 8/1996
Steiermark bezirksweise: Kfz-Neuzulassungen, Kfz-Bestand, Kfz-Dichte,

1981 DS 1995 ..o 2/1997
Steiermark bezirksweise: Unfélle, Verungliickte, 1981 bis 1995.........ccccvvvvvvererivrnnnnnnns 2/1997
Unfallgeschehen im Stralenverkehr 1996..........cccovvvivviviecieiene e 8/1997
Unfallgeschehen im Stralenverkehr 1997 ... s 6/1998
Unfallgeschehen im Straenverkehr 1998..........cccovvivvivircieiene e 11/1999
Steiermark — Motorisierung im 20. Jahrhundert...........cocooiiiiiiii i 11/1999
Strallenverkehr 1999, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 1999 ... 12/2000

Unfallgeschehen im Privatbereich, Freizeit, SPort ... 12/2000
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Unfallgeschehen, StralRenverkehr (Fortsetzung

Strallenverkehr 2000, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2000 ...........ccccocvvveieeveicvcnenieenns 6/2001
Strallenverkehr 2001, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2001 .........ccccccoovvvevievcievcnnnieenns 4/2002
Strallenverkehr 2002, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2002 ...........ccccocvvvevevvcvevennnieenns 10/2003
Strallenverkehr 2003, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2003 ............cccocvvveiivievevcnnnieennns 4/2004
Strallenverkehr 2004, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2004 ...........ccccocvvvveieeveievcseneennns 11/2005
Strallenverkehr 2005, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2005 ...........ccccooiiiiiieiiicnciennns 8/2006
StraRenverkehr 2006, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2006 ............ccccooeiiiineiinincninennns 8/2007
Strallenverkehr 2007, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2007 ..........ccccooiiiieieiencncicenns 4/2008
Strallenverkehr 2008, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2008 ............ccooooviiieniicncnennnns 4/2009
StraRenverkehr 2009, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2009 ..........ccccoovveiiiineiinincninennns 4/2010
StraRenverkehr 2010, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2010 ..........cccovvveiiiinciininciinennns 4/2011
Stralenverkehr 2011, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2011 .........c.ccccoovvveiviveievcnenieenns 4/2012
Strallenverkehr 2012 und 2013, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2012 und 2013.............. 6/2014
Strallenverkehr 2014, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2014 ............cccoooevveviveieicieieenns 5/2015
Stralenverkehr 2015, KFZ-Bestand, Unfallgeschehen 2015 ...........ccccoov e vcceieenns 7/2015
bis 1999 siehe unter Sonderpublikationen

Landtagswahl 2000, ErstaUuSWEITUNG .........coerviiririiiniieisiesieesie e 8/2000
Landtagswahl 2000, DOKUMENTALION .........cceieiiiieiiiiiieeieieee e 11/2000
Landtagswahl 2005, ErstaUSWEITUNG .........coerviuirinieirieieiseesieesie e 7/2005
Landtagswahl 2005, DOKUMENEALION ........ccveieriiieiisiese e 10/2005
Landtagswahl 2010, ErstaUSWEITUNG .......ccveierieiieiesese e eieesiesie e re e sve e e sre e e sneens 10/2010
Landtagswahl 2010, DOKUMENTALION ........ccccveiiiiiiierieiiie ettt e e s 12/2010
Landtagswahl 2015, ErsStaUSWEITUNG ........eouveieieierie et 4/2015
Wohnbau

Wohnbaustatistik 1989 3/1990
Wohnbaustatistik 1990 mit vorlaufigen Ergebnissen der

Hauser- u. WohnungSzahIUNg 1991.........cuiiiiiiiiereeeee e 3/1991
Hauser- u. Wohnungszéhlung 1991, Hauptergebnisse .........ccceoverernenene e 3/1992
Wohnbaustatistik 1991 mit Bezirksergebnissen 3/1992
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 biS 1991 .......cccocviiviiiiiiicee e BEZ 1981 - 1991
Wohnbaustatistik 1992 mit BezirkSergebniSSen ...........ccoeieiiiirieie i 3/1993
Hé&user- und Wohnungsz&hlung 1991, Steiermark ... 1994
Wohnbaustatistik 1993 mit BezirkSergebniSSen ...........cccoeieienenieie i 5/1994
WONRNDAUSTALISTIK 1994 ...t s sb e 7/1995
WONRNDAUSTALISTIK 1995 ...t s 8/1996
Wohnbau, Steiermark bezirksweise, 1981 bis 1995 ..........ccoeiiiiiiiiiiiiieieeeee e 2/1997
WOhNDAUSEALISTIK 1996 .......ieiiiiiiieiiitciese e 8/1997
WOhNDAUSEALISTIK 1997 ..ot 6/1998
WOhNDAUSEALISEIK 1998 ........iiiiiieiieiiiti et 6/1999
WOohNDAUSEALIStIK 1999 ......cuiiiiiiiiieiicee et 13/2000
WOohnbauStatiStiK 2000 ...........eviiriiiiirieiiiieee bbb 10/2001
WOhNDAUSEALIStIK 2001 ......cueviiiieiiieiiitirieest bbb 7/2002

WONNDAUSTALISTIK 2002 ......ceeiiviiii ittt ettt e et e e s st e e s st be e e s bt e e e s srbaeessbaaeesnens 10/2003
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